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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

čtyři roky našich životů, práce i zábavy uplynuly, stojíme opět před komunálními volbami a bilancujeme. Připravili jsme pro Vás na Městském úřadě podrobnou „Zprávu o stavu města“, která je k dispozici na podatelně MěÚ, u zastupitelů i na internetových stránkách města. Vím ovšem, že každý z Vás nebude mít možnost se s tímto materiálem detailně seznámit, proto mi dovolte moje stručné zhodnocení a můj osobní pohled. Tento je nepochybně obohacen i o zkušenosti ze zastupování města v Energetické komisi Svazu měst a obcí ČR, Energetickém sdružení obcí Moravy, Energetické agentuře Vysočina, Energetické komisi Krajského úřadu, v SATTu, Sdružení obcí Vysočina, Regionální rozvojové agentuře Vysočina a ve Sdružení měst UNESCO.

Za uplynulé čtyři roky se nám podařilo naplnit téměř vše, co jsme si předsevzali a Vám slibovali ve volebních programech. A to ve všech oblastech našeho života – od vytvoření podmínek pro růst zaměstnanosti vybudováním průmyslové zóny, přes výstavbu asi 160 nových bytů včetně pečovatelských domů a přípravu pozemků pro individuální bytovou výstavbu, masivní rekonstrukce a zateplování starších domů s využitím desítek milionů státních dotací, které se nám podařilo získat, rekonstrukce silnic, chodníků, parkovacích ploch, další etapy cyklistické stezky,  úspěšného tlaku na zajištění financí a zahájení rozšíření komunikace na Jihlavu a dálnici, postupné budování a zvyšování standardu a nabídky služeb polikliniky, sociálních služeb, městské knihovny, rekreační zóny  Pilák, Táborky a Tálský mlýn, výstavby sportovního areálu u 5. základní školy včetně zásadních dotací provozních nákladů všech sportovních a kulturních zařízení ve městě, zvýšení bezpečnosti občanů i akceschopnosti městské policie pořízením kamerového systému a mnohé další.

Jako naprosto klíčové však v tomto všem vidím hospodaření města a jeho strategii při využití a zhodnocování veřejných finančních prostředků, kterými přispívá každý z  nás v rámci daňové politiky. V tomto ohledu Vás mohu ubezpečit, že se skutečně nemáme za co stydět. V rámci ratingového hodnocení našeho  hospodaření renomovanou agenturou CRA Rating Agency, která je přidruženým členem Moody´s dosahujeme opakovaně již od roku 1998 nejvyšší ocenění, jaké je vůbec možné v České republice získat. A to zejména díky tomu, že se nám společným úsilím a kvalitní prací úřadu i města jako celku daří udržet např. zadluženost na úrovni pouhých 3% (při Ministerstvem financí doporučované maximální hranici do 15%). I to nám konečně – mimo jiné – umožňuje, že našim následovníkům, zastupitelům vzešlým z těchto voleb, můžeme s hrdostí na naši společnou  práci předat město v tomto stavu a k tomu jako počinek do začátků přidat ještě ušetřených téměř 85 milionů korun, které po uvolnění obchodovatelnosti a prodeji akcií JME a.s. budou moci v dalších letech použít pro další rozvoj našeho krásného domova  a k užitku nás všech, kteří v něm  chceme kvalitně a dobře žít a pracovat.


Jaromír Brychta


starosta města

1. Úvod

1.1. Z historie města Žďáru nad Sázavou

Osada Žďár vznikla při cisterciáckém  klášteře založeném Bočkem z Obřan. O Žďáře jako městečku se poprvé zmiňuje listina z roku 1293. Klášter se svým panstvím se dostal v roce 1588 pod pravomoc olomouckého biskupství, v r. 1606 byl zrušen a přešel přímo do vlastnictví kardinála Františka z Dietrichštejna. Ten r. 1607 povýšil městečko Žďár na město, udělil mu nová privilegia a nový znak. Dnešní podobu získal bývalý klášter při rozsáhlých přestavbách za opata Václava Vejmluvy (opatem 1705-1738). Přestavby provedené v duchu „barokní gotiky“ navrhl architekt Jan Blažej Santini Aichl. Dle jeho plánů vznikly i další stavby na bývalém panství kláštera žďárského. R. 1784 byl klášter císařem Josefem II. zrušen. Při nové politické organizaci se stal Žďár roku 1850 sídlem soudního okresu. Ve druhé polovině 19. století se ve městě rychle rozvíjí národní život. Vznikla řada spolků, z nichž některé trvaly až do násilného zrušení v roce 1848. Na přelomu19. a 20. století zde byly založeny první větší podniky, hlavně obuvnické, a město získává železniční spojení. Dochází též k prvním větším zásahům do městské zástavby. Na frontách I. světové války v letech 1914-1918 zahynula řada občanů města a padli jako legionáři. Druhá světová válka postihla v květnových dnech roku 1945 silně město. Bylo zničeno a poškozeno mnoho domů. Po válce došlo k prudkému vzrůstu počtu obyvatel v souvislosti s výstavbou strojírenského závodu ŽĎAS. Vznikla nová sídliště a v 70. letech bylo takřka úplně přestavěno celé  historické jádro města. Dnes má naše město okolo 24 000 obyvatel, sestává  ze sedmi  částí a čtyř přidružených obcí (Radonína, Mělkovic, Stržanova a Veselíčka). Z celkem asi 13 000 pracovních míst, která jsou ve městě k dispozici, jich je nejvíce v průmyslu, část v zemědělství a v poslední době v rozvíjejícím se soukromém podnikání. To, že v našem městě jsou soustředěny značné kulturní památky (hlavně Santiniho stavby) a že město je celkově položeno do nádherné přírody Českomoravské vrchoviny, má obrovský význam z hlediska cestovního ruchu.

1.2. Politický a administrativní systém města Žďáru nad Sázavou

Vrcholný orgán města Žďár nad Sázavou představuje volené zastupitelstvo města, které se skládá ze 27 členů. Z  řad zastupitelstva byla zvolena devítičlenná  rada města, která je jeho výkonným orgánem. V rámci volby rady města je volen starosta města a jeho zástupce. Úkoly v oblasti samosprávy společně s úkoly přenesené působnosti jsou plněny pověřeným městským úřadem, který představuje starosta města, zástupce starosty, tajemník městského úřadu a ostatní pracovníci městského úřadu. MěÚ Žďár nad Sázavou je dále členěn na 9 odborů a 1 oddělení, jimž jsou dle schváleného organizačního řádu přiděleny příslušné pravomoci.  Práci městského  úřadu řídí tajemník  ing. Jan Havlík (od června r. 1997). Pod městský úřad dále spadají jednotlivá zařízení – stavební skupina, městská tržnice, veřejná WC, městská parkoviště a správa lesů a rybníků v majetku města. Pro zabezpečení pořádku ve městě byla zřízena městská policie. Od r. 2001 bylo pod Město Žďár převedeno Regionální muzeum. K datu 1.7. 2002 byla schválena 2 nová pracovní místa pro útvar finanční kontroly a interního auditu.

Tabulka 1: Přehled počtu pracovníků Městského úřadu a zařízení Města za období 1999 - 2002

1999
2000
2001
1.7.2002

správa
72
76*
76**
77***

úklid
2
3****
3
3

Městská policie
23
22
22
22

les a rybníky
2
2
2
2

stavební skupina
7
7
7
7

Regionální muzeum
-
-
-
4

parkoviště
4
4
2
-

tržnice
1
1
1
1

veř.WC
4
4
4
4

Radnice – úklid
1
1
1
1

Veřejně prospěšné práce
7
6
4
4

Celkem
123
126
122
124

Pozn:

*           3 absolventi , 1 VPP  / dotace z Úřadu práce /

**         3 absolventi , 1 pracovnice na oblast TV,sport - schválené zvýšení odbor soc. 

***        1 pracovnice finanční kontroly a inter. auditu - schválené zvýšení

****       1 pracovnice na úklid-schválené zvýšení pro přístavbu budovy MěÚ 


Současným starostou města Žďár nad Sázavou je Mgr. Jaromír Brychta -  působí v této funkci od roku 1994. Místostarostkou byla zvolena ing. Dagmar Zvěřinová.       

Tabulka 2: Zastoupení politických subjektů v zastupitelstvu města – volební období 1998 - 2002
název politické strany
počet získaných mandátů

Unie  svobody - Občanská demokratická aliance
2

Česká strana sociálně demokratická
6

Nezávislí (politické hnutí)
2

Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová
4

Komunistická strana Čech a Moravy
4

Sdružení nezávislých kandidátů Žďár 
2

Občanská demokratická strana
7

celkem
27

Tabulka 3: Zastoupení politických subjektů v  radě města – volební období 1998 -  2002

název politické strany
počet získaných mandátů

Unie Svobody – Občanská  demokratická aliance
1

Česká strana sociálně demokratická
2

Nezávislí  (politické hnutí) 
1

Křesťanská a demokratická unie – Československá.strana lidová
1

Komunistická strana Čech a Moravy
1

Sdružení nezávislých kandidátů  Žďár 
1

Občanská demokratická strana
2

celkem
9

1.3. Městský úřad

Organizační struktura městského úřadu:

odbor sekretariát tajemníka

odbor živnostenský

odbor stavební

odbor rozvoje a životního prostředí

odbor sociální

odbor finanční

odbor hospodářský

odbor právní

odbor dopravy a komunálních služeb

oddělení informatiky

Hlavní náplní činnosti městského úřadu je výkon samosprávy a státní správy v přenesené působnosti, dále jsou poskytovány služby pro občany a veřejné instituce prostřednictvím informační kanceláře a podatelny MěÚ. Jedná se o tyto aktivity: 

· spisovna (hlavní podací deník, výprava pošty, vlastní doručovatelská služba)

· telefonní ústředna

· kopírovací služba

· prodej propagačních materiálů

· drobné vazby  spisových materiálů

· zabezpečení a výdej provozního materiálu a tiskopisů pro celý úřad

· poskytování tiskopisů MěÚ občanům a organizacím 

· městský rozhlas

· pronájem velké zasedací místnosti 

· tisk a expedice materiálů pro členy MZ

· zveřejňování vyhlášek a listin na úřední tabuli a vývěsních skříňkách včetně místních částí

Tabulka 4: Vývoj počtu podání na městský úřad

Rok
Počet čísel jednacích

1999
12 322

2000
12 390

2001
11 408

2002*
6 277

· - k 30.6.2002

2. Obyvatelstvo

Tabulka 5: Počet obyvatel ve městě Žďáře nad Sázavou


k  30.6.1998
k  30.6.2002

ženy
12380
12262

muži
12008
11852

celkem
24388
24114

Tabulka 6: Věková struktura obyvatel 2. pol. r. 1998 a 2002
Skupina
k 30. 6. 1998
k 30. 6. 2002


%
počet obyvatel
%
počet obyvatel

předproduktivní
  0 - 14 let
19
4751
16
4113

produktivní
15 - 59 let muži
63
8015
64
8089


15 - 54 let ženy

7386

7184

poproduktivní
60 a více muži
18
1540
20
1677


55 a více ženy

2696

3051

celkem
100
24388
100
24 114

Graf 1: Věková struktura obyvatelstva 
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2.1. Přehled pohybu obyvatelstva ve Žďáře nad Sázavou

Tabulka 7: Přirozený přírůstek, úbytek obyvatel
rok
narození
zemřelí
přírůstek, úbytek

1999
242
164
78

2000
195
148
47

2001
224
166
58

2002*
99
108
-9

celkem
760
586
174

*k 30.6.2002

Tabulka 8: Přírůstek, úbytek obyvatel stěhováním

rok
přihlášeno
odhlášeno
přírůstek, úbytek

1999
214
314
-100

2000
277
366
-89

2001
235
370
-135

2002*
133
187
-54

celkem
859
1 237
-378

*k 30.6.2002

Tabulka 9: Celkový přírůstek, úbytek obyvatel

rok
přírůstek
úbytek
přírůstek, úbytek

1999
456
478
-22

2000
472
514
-42

2001
459
536
-77

2002*
232
295
-63

celkem
1 619
1 823
-204

*¨k 30.6.2002

Tabulka 10: Počet sňatků a rozvodů ve Žďáře nad Sázavou
rok
sňatky
rozvody


občanské
církevní
celkem


1999
147
51
198
72

2000
128
42
170
82

2001
153
46
199
77

2002*
79
31
110
38

celkem
507
170
677
269

*k 30. 6. 2002 

Graf 2: Sňatky a rozvody
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2.2. Evidence obyvatel

Dnem 1. 7. 2000 nabyly účinnosti nové zákony:

· zákon  č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů

· zákon  č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech

· zákon  č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech

Dnem 1. 6. 2000 vešel v účinnost zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

Zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (dále jen zákon o evidenci obyvatel.)

Od 1.7.2000 s účinností zákona č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel: 

· jsou zrušeny přechodné pobyty

· byly zavedeny přihlašovací lístky

· přibyla oznamovací povinnost vlastníkům objektů o změnách v počtu přihlášených osob

· nově může ohlašovna rozhodnout dle § 12, odst. 1  tohoto zákona o zrušení údaje o místu trvalého pobytu na návrh oprávněné osoby

· ohlašovna vydává na osobní požádání občanovi žádost o poskytnutí údajů z informačního systému, které se vydává dle § 8, odst. 3 tohoto zákona, za správní poplatek

Tabulka 11: Správní řízení-zrušení údaje o místu trvalého pobytu
rok
zrušen údaj o TP
odvolání
zastavení SŘ

2000
0
0
0

2001
7
2
0

2002*
7
1
2

TP - trvalý pobyt

*k 30.6.2002

SŘ - správní řízení
Zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech a zákon č. 329/1999 Sb., o cestovních dokladech

Přibyla nová agenda v souvislosti  s částečným předáním kompetencí při přijímání žádostí na občanské průkazy a cestovní doklady. Pracovnice evidence obyvatel vypisuje žádosti o OP a CP, vydává potvrzení o OP při ztrátě, odcizení, poškození a konci platnosti OP. Vybírá správní poplatky a odvádí je na účet Okresního úřadu ve Žďáře nad Sázavou jednou za měsíc. 

Tabulka 12: Počet přijatých žádostí o OP a CP
rok
OP
CP

2000*
382
9

2001
1 274
43

2002**
704
34

*od 1.7.2000

**k 30.6.2002

Tabulka 13: Přirozený přírůstek, úbytek obyvatel
rok
narození
zemřelí
přírůstek, úbytek

1999
242
164
78

2000
195
148
47

2001
224
166
58

2.3. Podnikání

Základní podmínky podnikání pro převážnou většinu právnických a fyzických osob upravuje zákon čís. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů.  Zahrnuje  klasické podnikání v oblasti výroby, obchodu nebo poskytování služeb s výjimkou činností, které jsou z režimu živnostenského podnikání jmenovitě vyloučeny a jejichž provozování je vesměs upraveno zvláštními právními předpisy.

Živnostenské úřady registrují a provádí změny údajů stanovených v ohlášení živnosti (změny osobních údajů, místa podnikání, sídla, provozoven apod.), ruší nebo pozastavují živnostenská oprávnění. V rámci své činnosti dále řeší porušování zákona, ukládají pokuty, rovněž provádí i kontrolní činnost v zákonem stanoveném rozsahu. Pro spotřebitele poskytuje poradenskou službu v oblasti reklamací

Tabulka 14: Přehled počtu podnikatelů, živností ve městě Žďár nad Sázavou

(použity statistické informace ze živnostenského rejstříku Okresního živnostenského úřadu Žďár n.S.)


stav k 1.7.1998
k 30.6.2002

Podnikatelé celkem    
2 132
3822

- z toho fyzické osoby
1 964
3477

- z toho právnické osoby
168
345

Živnostenská oprávnění platná celkem
3 235
6 775

- z toho platné živnostenské listy
2 640
6 548

- z toho koncesní listiny
595
227

K podstatné změně v živnostenském podnikání došlo v oblasti věcné a místní příslušnosti živnostenských úřadů novelou živnostenského zákona s účinností od 1.3.2000. Příslušnost živnostenských úřadů byla stanovena podle bydliště podnikatele (původně se určovala podle místa podnikání). 

Další změnou je stanovení  seznamu živností volných vládním nařízením včetně obsahových náplní jednotlivých oborů, čímž bylo odstraněno volné označování činností podnikatelem. Současně však došlo k zpřehlednění a sjednocení v zatřiďování jednotlivých činností pod jednotlivé obory.

Tabulka 15: Živnostenská oprávnění dle předmětu podnikání

Předmět podnikání
stav k 1.7.1998
k 30.6.2002

koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej

maloobchod, velkoobchod
1 572
1 788

zprostředkovatelská činnost
528
912

hostinská činnost 
188
246

zámečnictví
110
135

zednictví
88
128

silniční motorová doprava nákladní
77
111

projektová činnost ve výstavbě
71
73

truhlářství
61
80

vodoinstalatérství
55
77

opravy motorových vozidel
57
61

malířství, natěračství
56
78

provádění staveb, jejich změn a odstraňování
51
62

kadeřnictví, holičství
51
32

poskytování software 
44
71

ubytování
40
53

Z přehledu uvedených činností jednoznačně vyplývá převaha obchodní činnosti a dále pak oblast poskytování služeb.

Rozpočet města

Finanční hospodaření města se řídí rozpočtem. Rozpočet města je finančním plánem sestavovaným na období jednoho roku a řídí se jím financování činností, vyplývajících ze zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  ve znění pozdějších změn a doplňků – do roku 2000 zákon č. 367/1990 Sb., o obcích.

Sestavování rozpočtu se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů – do roku 2000 dle zákona č. 576/1990 Sb., o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí (rozpočtová pravidla republiky), doplněném vyhláškou MF č. 205/1991 Sb., o hospodaření s rozpočtovými prostředky a o finančním hospodaření rozpočtových a příspěvkových organizací. 

Návrh rozpočtu musí být vhodným způsoben zveřejněn nejméně 15 dnů před konáním zastupitelstva, které tento rozpočet bude schvalovat. Během roku může docházet ke změnám rozpočtu, které se schvalují formou rozpočtových opatření. Po skončení kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření obce souhrnně zpracovávají do závěrečného účtu. Hospodaření obce je povinně přezkoumáno okresním úřadem, zpráva o přezkoumání hospodaření je nedílnou součástí závěrečného účtu. Závěrečný účet je projednán zastupitelstvem do 30. června následujícího roku, před projednáním je po dobu 15 dnů zveřejněn. 

Rozpočet města byl v průběhu sledovaných let pozitivně hodnocen zprávou CRA Rating Agency a.s. 

Tabulka 16:Vývoj rozpočtu města (tis. Kč)

Rok
1998
1999
2000
2001
2002

Příjmy - RS
271 845
314 292
339 747
357 265
358 181

Příjmy - RU
298 096
351 232
403 301
463 600
515 204

Příjmy - skutečnost
373 228
378 584
398 952
457 669
316 236*

Výdaje - RS
271 845
314 292
339 747
357 265
358 181

Výdaje - RU
298 096
351 232
403 301
463 600
515 204

Výdaje - skutečnost
354 423
354 119
397 721
427 822
282 086*

Výsledek hospodaření
18 805
24 465
1 231
29 847
34 150

*k 31.7.2002
RS - rozpočet schválený

RU - rozpočet upravený
Příjmy

Příjmy města jsou determinujícím prvkem rozpočtu, jejich výše určuje prostor pro realizaci výdajů. Dosažitelný objem příjmů limituje rozsah i strukturu výdajů. Příjmy rozpočtu města rozdělujeme:

a) Vlastní:

· kapitálové – z prodeje majetku 

· příjmy běžné 

· daňové

· nedaňové (příjmy z vlastní činnosti ). 

Celková částka vlastních příjmů určuje míru samofinancování města. 

b) Dotace – běžné a kapitálové, přijaté z rozpočtu územní nebo centrální úrovně (OkÚ, kraje, ministerstev, státních fondů).

2.3.1.  Daňové příjmy

Výnosy daní jsou základním pilířem příjmů rozpočtu, jejich výše do značné míry ovlivňuje schopnost samofinancování města. Od roku 2001 byl zákonem č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní do rozpočtových příjmů nově začleněn podíl z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a ostatní daňové příjmy byly upraveny. 


Daňové příjmy se dělí na daně sdílené se státním rozpočtem – obec obdrží podíl daně, a výlučně patřící obci, tj. daň z nemovitostí a daň z příjmů právnických osob, je-li poplatníkem sama obec. 

Tabulka 17: Přehled daňových příjmů - skutečnost (tis. Kč)

Druh daně\Rok
1998
1999
2000
2001
2002*

Daň z nemovitostí
8 026
8 091
8 764
8 589
4 195

Daň z přidané hodnoty
0
0
0
49 506
26 102

Daň z příjmu FO ze ZČ
35 064
36 047
37 578
27 420
17 373

Daň z příjmu FO zvl.sazba
0
0
0
2 376
1 455

Daň z příjmu FO z podnikání
40 315
49 652
39 988
5 581
3 328

Daň z příjmu právnických osob
27 260
31 337
28 251
29 175
22 790

30% výnosu záloh - daň z příjmu FO
0
0
0
12 660
10 469

Celkem
110 665
125 127
114 581
135 307
85 712

* k 31. 7. 2002

Graf 3: Přehled daňových příjmů
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2.3.1.1. Daň z příjmů ze závislé činnosti

1998-2000

Daň, jejíž výnos byl zčásti určen do státního rozpočtu, zčásti do rozpočtu obcí. Do rozpočtu města bylo určeno 10% daně ze závislé činnosti, kterou platí organizace, jež měly sídlo mzdové účtárny v našem městě. Dále byla příjmem rozpočtu část 30% celookresního výnosu této daně, a to podíl dle počtu trvale hlášených obyvatel. 

2001-2002

Příjmem města je podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu zálohy na daň z příjmu ze závislé činnosti fyzických osob, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně a podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu zálohy na daň z příjmů fyzických osob, odváděné zaměstnavatelem (podnikajícím ve městě).

2.3.1.2. Daň z příjmů fyzických osob

1998-2000

Příjmem rozpočtu města byl celý výnos daně, kterou platily fyzické osoby samostatně výdělečně činné, tedy podnikatelé, kteří měli ve městě trvalé bydliště, ze svých příjmů. Výše této daně byla dána ročními příjmy podnikatelů na základě jejich daňových přiznání. 

2001-2002

Příjmem rozpočtu je podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu záloh na daň z příjmu fyzických osob – podnikatelů a dále 30% z výnosu záloh na daň z příjmu fyzických osob – podnikatelů, kteří mají na území obce bydliště.

Příjmem města podle  zákona a. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní je také podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) vybírané srážkou podle zvláštní sazby – tzv. daň z příjmů fyzických osob z kapitálových výnosů.

2.3.1.3. Daň z příjmů právnických osob

1998-2000

Jednalo se o daň sdílenou se státním rozpočtem. Příslušný podíl pro město byl vypočítán tak, že 20% celorepublikový výnos byl dělen počtem obyvatel republiky a násoben počtem obyvatel příslušné obce. 

2001-2002

Jedná se opět o daň sdílenou, obec obdrží podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmu právnických osob.

Daň z přidané hodnoty

2001-2002

Příjmem rozpočtu města je podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty.

2.3.1.4. Daň z nemovitostí

100% výnos této daně zaplacené za všechny nemovitosti v katastru města je příjmem rozpočtu města. 

2.3.1.5. Správní poplatky

Jedná se o příjmy, které získává město za výkon státní správy, kterou provádí jednotlivé odbory městského úřadu, např. stavební úřad, živnostenský odbor, matrika, povolování výherních hracích přístrojů apod.  Výše správních poplatků za jednotlivé úkony je dána zákonem o správních poplatcích. 

2.3.1.6. Místní poplatky

Jednotlivé druhy a maximální výše sazeb u místních poplatků je dána zákonem o místních poplatcích. Vyhláškou města Žďáru n. S. č. 9/1998 jsou stanoveny poplatky a jejich výše. Příjmem rozpočtu města jsou poplatky ze psů, ze vstupného, z ubytovací kapacity, za rekreační pobyt, za užívání veřejného prostranství a poplatek za výherní hrací přístroje.  

Město má v současnosti v evidenci 1 223 psů, 10 registrovaných ubytovacích zařízení s kapacitou 768 lůžek, z 8 ubytovacích zařízení je hrazen poplatek z ubytovací kapacity, 10 zařízení, která platí poplatky za rekreační pobyt (2 jsou sezónní) . Doposud bylo registrováno 8 společností, které provozovaly na území města celkem 108 výherních hracích přístrojů.
Tabulka 18: Přehled příjmů z místních poplatků (tis. Kč)
Druh poplatku\Rok
1998
1999
2000
2001
2002*

Poplatek ze psů
443
464
489
475
339

Poplatek za rekreační pobyt
160
217
199
179
48

Poplatek za užívání veř. prostranství
2 623
2 379
2 098
2 156
1 152

Poplatek ze vstupného
368
189
233
211
227

Poplatek z ubytovací kapacity
45
52
56
61
49

Poplatek z výher. hracích přístrojů
3 340
1 608
1 933
1 807
1 146

Doplatek zrušených poplatků
11
6
0
0
0

Celkem
6 990
4 915
5 008
4 889
2 961

*k 31.7.2002

2.3.2. Nedaňové příjmy

Jedná se o příjmy, které plynou do rozpočtu města z jednotlivých oblastí, které město spravuje. V odvětví lesního hospodářství jsou to příjmy za prodej dřeva z městských lesů a příjem z městské honitby, prodej ryb z městských rybníků. 

Příjmy v odvětví školství jsou příjmy za stravné ve školních jídelnách základních a mateřských škol, jejich výše je dána celostátně platnými normami a příjmy za školné v mateřských školách. Školné jako úhrada neinvestičních výdajů v mateřských školách je příspěvkem rodičů ve výši 200,- Kč za každé dítě na jeden měsíc. 

Dalším příjmem jsou drobné pronájmy pozemků občanům na zahrádky a pod Prefa garážemi, kde je  stanovena sazba 3,- Kč/m2, u nově uzavíraných smluv činí sazba za pronájem 7,- Kč/m2. 

Příjmy z úroků na běžných účtech, úložkách a za dividendy jsou rovněž nedaňovým příjmem. 

Městská policie inkasuje příjmy z pokut a za hlídání objektů, napojených na pult centrální ochrany. 

 Sankční platby jsou příjmy z přestupkové komise a z různých pokut. 

Ostatní drobné pronájmy jsou platby za pronájem velké zasedací místnosti (v roce 2002 není velká zasedací místnost pronajímána), dále pronájmy plakátovacích ploch, za drobné prodeje propagačních předmětů a kopírovací služby. 

Ostatní příjmy nespecifikované jsou neplánované příjmy, které nemají opakující se charakter, např. 6% podíl na výtěžku z provozu VHP, náhrady pojišťoven,  drobné prodeje inventáře apod. 

2.3.3. Bytové hospodářství

Příjmy z bytového hospodářství patří svým charakterem do nedaňových příjmů. Představují svým objemem jednu z největších částí rozpočtu města. Projevují se v nich příjmy za nájemné v městských bytech, dále příjmy placené obyvateli za služby spojené s bydlením. V roce 1998 a 1999 činila významný podíl v příjmech bytového hospodářství privatizace bytového fondu. Dalším příjmem je tzv. předplacené nájemné – půjčka na údržbu bytového fondu, poskytnutá nájemníky z dražeb uvolněných bytů.  

2.3.4. Kapitálové příjmy

Kapitálové příjmy jsou příjmy za prodej nemovitého majetku, tedy objektů (mimo bytových) a pozemků ve vlastnictví města. 

2.3.5. Dotace

Jedná se v převážné míře o dotace, jejichž výše je určena zákonem o státním rozpočtu na daný rok. Město je opakovaně příjemcem dotace na výkon státní správy a dotace na žáka v mateřských a základních školách. Účelovou opakovanou dotací je dotace na výplatu sociálních dávek, které jsou občanům vypláceny na základě zákona. Dále je město příjemcem dotace na lůžko v Domově klidného stáří, tento příjem je součástí příspěvku pro Sociální služby města. Další dotací je dotace na sociální ústavy. 

Město je také příjemcem dotace od obcí na žáky, kteří navštěvují základní školy ve městě. 

Tabulka 19: Přehled přijatých investičních dotací (tis. Kč)

Rok
Akce
Dotace

1998 
dostavba 5. základní školy 
 6.200 

1999 
výstavba 56 b. j. Libušín 
  7.920 


výstavba 22 b. j. Vodojem
2.640 


výstavba inženýrských sítí Vysocká
950 

2000 
výstavba 56 b. j. Přednádraží
1.033 


dostavba 5. základní školy
5.000 


výstavba inženýrských sítí Průmyslové zóny
4.000 

2001 
výstavba Domu s pečovatelskou službou 
 8.221 


výstavba Průmyslové zóny Jamská 
10.000 

2002 
výstavba Domu s pečovatelskou službou 
 7.379 


výstavba Průmyslové zóny Jamská 
 6.000 


dostavba bytového domu ul. Palachova 
 11.240 

2.3.6. Úvěr a převody z fondů

V roce 1998 přijalo město úvěr na rekonstrukci komunikace Dvorská a dokončení objektu smuteční obřadní síně na Zelené hoře ve výši 19.475 tis. Kč. 

 Prostředky, které má město vypůjčené, jsou zvýšeny dále o tzv. Fond rozvoje bydlení ve výši 7.300 tis. Kč. Jedná se o přechodnou finanční výpomoc ze státního rozpočtu, která byla městu poskytnuta v roce 1994 se splatností 10 let. 

V roce 2002 zastupitelstvo města rozhodlo o přijetí úvěru ze Státního fondu rozvoje bydlení na financování oprav bytových domů. Z tohoto fondu je vytvořen Fond rozvoje bydlení II., jsou z něho financovány opravy bytového fondu města, město podle schváleného statutu fondu také poskytuje půjčky občanům na opravy domů v soukromém vlastnictví. Celková výše úvěru činí 17.422 tis. Kč a tento úvěr je splatný do 10 let, tj. do roku 2012.

Dále bylo ZM rozhodnuto o přijetí úvěru ve výši 4.010 tis. Kč na dofinancování stavby bytového domu Palachova – SONAPO s úrokovou sazbou 5% garantovanou na 5 let a se splatností 10 let.

Převodem z fondu rezerv a rozvoje město v průběhu let zvyšovalo své disponibilní zdroje a realizovalo větší objem výdajů, než  bylo možné za pomoci příjmů v tom kterém roce vytvořených.


Tabulka 20: Vývoj příjmů města - skutečnost (tis. Kč)

Rok
1999
1999
2000
2001
2002*

Daňové příjmy celkem
125 368
149 270
182 081
153 757
102 408

Nedaňové příjmy celkem
87 536
47 932
33 088
30 282
23 915

Bytové hospodářství
89 395
71 675
73 722
74 585
44 257

Kapitálové příjmy
6 282
7 791
3 200
6 974
10 383

Přijaté dotace
43 572
54 884
61 234
133 378
88 752

Ostatní příjmy - financování
21 075
47 032
45 627
58 693
46 521

Celkem
373 228
378 584
398 952
457 669
316 236

*k 31.7.2002

Graf 4: Vývoj příjmů města
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Tabulka 21: Podíl jednotlivých druhů příjmů na celkových příjmech

Rok
1998
1999
2000
2001
2002*

Druh příjmu
v tis.Kč
%
tis.Kč
%
tis.Kč
%
tis.Kč
%
tis.Kč
%

dotace
62 072
17
54 884
14
59 234
15
133 378
29
88 752
28

daně
115 388
31
140 656
37
172 919
43
146 335
32
94 318
30

místní poplatky
6 990
2
4 915
1
5 008
1
4 889
1
2 961
1

správní poplatky
2 897
1
3 648
1
4 154
1
2 533
1
1 944
1

bytové hospodářství
72 495
19
71 675
19
73 722
18
74 585
16
44 257
14

nedaňové příjmy
56 836
15
47 983
13
33 088
8
30 282
7
27 100
9

prodej majetku
37 072
10
7 791
2
3 200
1
6 974
2
10 383
3

úvěr, úvěr ze SFRB
19 475
5
0
0
0
0
0
0
357
0

splátka půjčky ZDAR
0
0
0
0
0
0
1 720
0
940
0

výnosy z energetických akcií
0
0
0
0
1 566
0
9 166
2
15 000
5

zapojení energetických akcií
0
0
0
0
9 160
2
41 702
9
0
0

přebytek hospodaření
0
0
42 343
11
24 465
6
1 231
0
29 847
9

převody z fondů
0
0
4 689
1
12 436
3
4 874
1
377
0

Celkem
373 225
100
378 584
100
398 952
100
457 669
100
316 236
100

*k 31.7.2002
Tabulka 22: Příjmy města 1998 (tis. Kč)
Druh příjmu 
RS
RU
Skutečnost

Daňové příjmy celkem
112 708
108 220
125 368

 - daň ze závislé činnosti 
36 078
31 878
35 064

 - daň z příjmu fyzických osob
38 050
36 550
40 315

 - daň z příjmů právnických osob
20 650
20 650
27 260

 - daň z nemovitostí
7 500
7 500
8 026

 - daň z příjmu placená obcí
1 200
2 412
4 499

 - doplatky daní 
0
0
224

Správní poplatky
3 000
3 000
2 897

Místní poplatky
6 000
6 000
6 990

Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů
230
230
93

Nedaňové příjmy celkem
103 725
122 926
176 931

Lesy
2 000
2 000
2 068

Rybníky
300
300
583

Školné 
1 750
1 750
1 491

Stravné
8 300
8 300
8 875

Byt.hospodářství celkem
84 510
101 410
151 536

Pronájem pozemků
200
200
373

Přijaté úroky
1 950
1 950
2 918

Příjmy z dividend 
300
300
644

MP - pult centrální ochrany
250
250
288

MP - příjmy za pokuty
150
150
234

Sankční platby přijaté
400
400
103

Ostatní drobné pronájmy
150
150
330

Ostatní příjmy nespecifikované
500
2 761
3 483

Příjem za nájemné Poliklinika
2 965
3 005
3 005

Splátky půjček 
0
0
1 000

Kapitálové příjmy
0
2 900
6 282

Příjmy za prodej pozemků
0
2 900
6 282

Přijaté dotace
35 937
44 575
45 172

Dotace ze stát.rozpočtu
27 387
27 535
27 535

Dotace od obcí
750
750
1 347

Dotace na dostavbu 5. ZŠ
6 200
6 200
6 200

Převod z účtu sdruž. prostředků
1 600
1 600
1 600

Účel. dotace ze SR
0
5 572
5 572

Ost. dotace ze SR
0
1 253
1 253

Invest. dotace od OkÚ
0
910
910

Neinv. dotace od OkÚ
0
528
528

Dotace z ministerstva zemědělství
0
227
227

Úvěr
19 475
19 475
19 475

PŘÍJMY CELKEM
271 845
298 096
373 228

Tabulka 23: Příjmy města 1999 (tis. Kč)
Druh příjmu 
RS
RU
Skutečnost

Daňové příjmy celkem
115 800
127 264
149 270

 - daň ze závislé činnosti 
35 150
35 150
36 017

 - daň z příjmu fyzických osob
39 000
39 000
49 652

 - daň z příjmů právnických osob
23 470
23 470
31 337

 - daň z nemovitostí
7 500
7 500
8 091

 - daň z příjmu placená obcí
3 850
15 314
15 529

 - doplatky daní 
0
0
30

Správní poplatky
2 730
2 730
3 648

Místní poplatky
4 000
4 000
4 915

Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů
100
100
51

Nedaňové příjmy celkem
100 965
114 053
123 646

Lesy
1 400
1 400
1 263

Rybníky
500
500
545

Školné 
1 400
1 400
1 298

Stravné
7 000
7 000
7 149

Byt.hospodářství - PAMEX
35 070
35 070
34 502

                            - INVESTSERVIS
38 410
38 410
37 173

Příjmy z privatizace bytů
5 500
5 500
4 039

Předplatné nájemného 
0
10 235
21 597

Příjmy za odpadové hospodářství
3 925
5 225
5 337

Pronájem pozemků
200
200
294

Ostatní drobné pronájmy
150
150
281

Přijaté úroky
2 500
2 500
2 082

Příjmy z dividend JME
150
150
533

MP - pult centrální ochrany
300
300
383

MP - příjmy za pokuty
200
200
260

Sankční platby přijaté
200
200
90

Ostatní příjmy nespecifikované
1 300
2 763
3 886

Příjem za nájemné Poliklinika
2 760
2 760
2 760

Nájem CERUM
0
90
174

Kapitálové příjmy
2 500
2 500
3 752

Příjmy za prodej pozemků
2 500
2 500
1 913

Příjmy z prodeje majetku
0
0
1 839

Přijaté dotace
95 027
107 415
101 916

Dotace ze stát.rozpočtu
32 934
32 990
32 990

Dotace od obcí
750
750
1 139

Neinv. dotace od OkÚ
0
1 190
1 190

Neinv. dotace ze SR
0
7 571
7 477

Dotace na výstavbu 56 b.j. Libušín
7 920
7 920
7 920

Dotace na výstavbu 22 b.j. Vodojem
2 640
2 640
2 640

Dotace na výst. inž. sítí Vysocká
0
950
950

Dotace na počít.síť pro knihovnu
0
0
260

Finanční vypořádání 1998
0
318
318

Převod z FRB na byt. hospodářství
1 375
2 573
2 573

Přebytek hospodaření 1998
48 365
48 365
42 343

Převod z FRR na VHČ
0
1 105
1 028

Převod z účtu darů na ČOV
1 043
1 043
1 088

PŘÍJMY CELKEM
314 292
351 232
378 584

Tabulka 24: Příjmy města 2000 (tis. Kč)

Druh příjmu 
RS
RU
Skutečnost

Daňové příjmy celkem
175 500
177 800
182 081

 - daň ze závislé činnosti 
35 450
35 450
37 567

 - daň z příjmu fyzických osob
43 000
43 000
39 988

 - daň z příjmů právnických osob
27 000
27 000
28 251

 - daň z nemovitostí
7 700
7 700
8 764

 - daň z příjmu placená obcí
55 000
57 300
58 079

 - doplatky daní 
0
0
11

Správní poplatky
2 800
2 800
4 154

Místní poplatky
4 500
4 500
5 008

Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů
50
50
259

Nedaňové příjmy celkem
100 355
105 726
106 810

Lesy
1 500
1 500
1 594

Rybníky
500
570
562

Školné 
1 250
1 250
1 191

Stravné
6 500
6 500
6 905

Byt.hospodářství - PAMEX
36 960
36 960
36 559

                               - INVESTSERVIS
38 480
38 480
37 163

Předplatné nájemného 
3 000
6 000
7 573

Příjmy za odpadové hospodářství
5 000
5 000
5 597

Pronájem pozemků
240
240
381

Ostatní drobné pronájmy
300
300
288

Přijaté úroky
2 000
2 000
1 256

MP - pult centrální ochrany
300
300
265

MP - příjmy za pokuty
250
250
239

Sankční platby přijaté
100
100
8

Ostatní příjmy nespecifikované
2 000
2 921
3 152

Příjem za nájemné Poliklinika
1 975
3 355
3 355

Nájem CERUM
0
0
722

Kapitálové příjmy
2 000
3 200
3 200

Příjmy za prodej pozemků
1 000
2 200
3 011

Příjmy z prodeje majetku
1 000
1 000
189

Přijaté dotace
40 892
58 297
61 234

Dotace ze stát.rozpočtu
40 142
44 184
44 281

Dotace od obcí
750
750
988

Bezúročná půjčka ze SR
0
14
14

Neinv. dotace od OkÚ
0
280
310

Neinv. dotace ze SR
0
1 159
1 731

Dotace na výst. 56 b.j.Přednádraží
0
1 033
1 033

Dotace na dostavu 5. ZŠ
0
5 000
5 000

Dotace na výst. inž. sítí Prům. zóna
0
4 000
4 000

Dotace na opravy byt. fondu
0
1 432
1 432

Finanční vypořádání 1998
0
445
445

Převod z TV do byt. fondu
0
0
2 000

Ostatní příjmy
21 000
58 278
45 627

Výnosy z energetických akcií
7 000
7 000
1 566

Přebytek hospodaření roku 1999
14 000
24 465
24 465

Nerozdělený zůstatek FRR
0
7 000
6 468

Kontokorentní úvěr
0
6 245
0

Převod z FRR z VHČ
0
578
576

Převod z FRB na výdaje byt.hospod.
0
3 830
3 392

Zapojení peněz z energet. akcií
0
9 160
9 160

PŘÍJMY CELKEM
339 747
403 301
398 952

Tabulka 25: Příjmy města 2001 (tis. Kč)
Druh příjmu 
RS
RU
Skutečnost

Daňové příjmy celkem
165 112
155 109
153 757

 - DPH
59 482
59 482
49 506

 - z příjmů práv.osob celkem
23 167
23 167
29 175

 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou
3 137
3 137
2 376

 - z příjmů FO z podnikání
15 217
15 217
5 581

 - z příjmů FO ze závislé činnosti
15 397
15 397
27 420

30% výnosu záloh daně z příjmů FO
12 000
12 000
12 660

Daň z nemovitostí
8 000
8 000
8 589

Správní poplatky
3 122
3 122
2 533

Místní poplatky
4 500
4 500
4 889

Poplatky za odpadové hospodářství
6 040
5 540
5 497

Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů
50
75
75

Daň z příjmu placená obcí
15 000
5 472
5 456

Nedaňové příjmy celkem
94 897
103 470
104 867

Lesy
1 500
1 500
1 347

Rybníky
480
600
602

Školné
1 100
1 100
1 197

Stravné
6 150
3 450
4 085

Byt.hospodářství - PAMEX
37 000
37 000
36 771

                            - INVESTSERVIS
37 000
37 000
37 814

Předplatné nájemného 
2 500
8 000
8 702

Pronájem pozemků
280
829
853

Ostatní drobné pronájmy
300
300
258

Přijaté úroky
1 200
1 700
2 463

MP - pult centrální ochrany
230
230
248

MP - příjmy za pokuty
250
250
210

Sankční platby přijaté
50
50
37

Ostatní příjmy nespecifikované
2 800
3 970
2 863

Příjem za nájemné Poliklinika
3 370
3 370
3 290

Nájem Cerum
687
917
917

Příjmy za zřízení věcného břemene
0
50
56

Dividendové výnosy Živnobanky
0
729
729

M.O.S. - roční nájem 
0
2 425
2 425

Kapitálové příjmy
6 000
6 130
6 974

Příjmy za prodej pozemků
6 000
6 000
6 845

Příjmy z prodeje majetku
0
130
129

Přijaté dotace
49 061
140 226
133 378

Dotace ze stát.rozpočtu
47 643
47 661
47 661

Dotace od obcí
1 100
1 100
1 632

Dotace ze SR na hypotéční úvěr
318
318
317

Inv. dotace na Dům s pečov.službou
0
15 600
8 221

Inv. dotace na Prům.zónu Jamská
0
10 000
10 000

Neinvestiční dotace ze SR
0
65 504
65 504

Příjmy z finančního vypořádání 
0
43
43

Ostatní příjmy celkem
42 195
58 665
58 693

Zapojení peněz z energet. akcií
37 045
50 868
50 868

Převod z FRB na výdaje byt. hosp.
3 500
4 365
4 325

Splátky půjčky ZDAR
1 650
1 650
1 720

Přebytek hospodaření r.2000
0
1 231
1 231

Převod z FRR
0
551
549

PŘÍJMY CELKEM
357 265
463 600
457 669

Tabulka 26: Příjmy města 2002 (tis. Kč)
Druh příjmu 
RS
RU*
Skutečnost**

Daňové příjmy celkem
160 210
163 866
102 408

 - DPH
56 000
56 000
26 102

 - z příjmů práv.osob celkem
26 100
26 100
22 790

 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou
2 900
2 900
1 455

 - z příjmů FO z podnikání
4 050
4 050
3 328

 - z příjmů FO ze závislé činnosti
31 200
31 200
17 373

30% výnosu záloh daně z příjmů FO
13 500
13 500
10 469

Daň z nemovitostí
8 000
8 000
4 195

Správní poplatky
2 500
2 500
1 944

Místní poplatky
4 670
4 670
2 961

Poplatky za odpadové hospodářství
6 240
6 240
3 100

Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů
50
100
85

Daň z příjmu placená obcí
5 000
8 606
8 606

Nedaňové příjmy celkem
93 794
106 132
68 172

Lesy
1 130
1 130
874

Rybníky
510
510
78

Školné
1 100
1 100
958

Stravné
3 500
3 500
2 468

Byt.hospodářství - PAMEX
36 643
36 643
21 774

                            - INVESTSERVIS
38 379
38 379
22 483

Předplatné nájemného 
3 000
6 000
5 775

Pronájem pozemků
280
380
356

Ostatní drobné pronájmy
100
250
215

Přijaté úroky
1 200
1 200
1 031

MP - pult centrální ochrany
250
250
155

MP - příjmy za pokuty
250
250
94

Sankční platby přijaté
15
20
18

Ostatní příjmy nespecifikované
3 000
5 044
2 688

Příjem za nájemné Poliklinika
2 900
2 150
1 400

Nájem Cerum
1 487
1 847
360

Příjmy za zřízení věcného břemene
50
80
58

Dary
0
202
189

Odvody příspěvkových organizací
0
229
229

Pronájem pozemků PO
0
474
474

Pronájem nebytových prostor PO
0
6 494
6 495

Kapitálové příjmy
8 100
30 794
10 383

Prodej pozemků
5 000
9 000
3 075

Prodej pozemků 5 RD Jamská
3 100
3 100
2 268

Prodej majetku 
0
40
40

Záloha na kupní cenu SONAPO
0
11 150
5 000

Prodej akcií ŽĎAS
0
7 504
0

Přijaté dotace
77 072
143 174
88 752

Dotace ze stát.rozpočtu
47 065
45 365
26 714

Dotace od obcí
1 546
1 546
840

Dotace z Úřadu práce
703
1 087
983

Dotace ze SR na hypotéční úvěr
318
230
160

Inv. dotace na Dům s pečov.službou
9 600
7 379
7 379

Inv. dotace na Prům.zónu Jamská
6 000
6 000
0

BD ul. Palachova (SONAPO)
11 240
11 240
11 240

Dotace na školství 
0
63 673
39 450

Neinvestiční dotace ze SR
600
2 930
1 950

Dotace SFDI - cyklostezka
0
3 006
0

Dotace SFŽP - plyn Radonín
0
632
0

Dotace kraje 
0
86
36

Ostatní příjmy celkem
19 005
71 238
46 521

Výnosy z energetických akcií
5 425
16 000
15 000

Převod z FRB na výdaje byt. hosp.
2 000
2 000
0

Splátky půjčky ZDAR
1 580
1 580
940

Přebytek hospodaření r.2000
10 000
29 847
29 847

Převod z FRR
0
379
377

Úvěr ze SFRB
0
17 422
357

Hypotéční úvěr na SONAPO
0
4 010
0

PŘÍJMY CELKEM
358 181
515 204
316 236

* RU - rozpočet upravený, schválený ZM dne 26. 8. 2002
** Skutečnost k 31. 7. 2002

2.4. Výdaje 

2.4.1. Lesní hospodářství

Výdaje na výrobu a opravu (nátěry) oplocenek, údržbu lesních cest, těžbu dřeva, čištění lesa a ostatní práce související s údržbou městských lesů.

2.4.2. Programy zateplování a úspor energie


 V rozpočtu města jsou tyto výdaje od roku 1999. Jedná se o výdaje spojené se zřízením poradenského centra v oblasti úspor energií. Prostředky vyplacené poradců za poskytování služeb v tomto poradenském centru na základě vystavených faktur byly dotovány v plné výši Ministerstvem průmyslu a obchodu prostřednictvím České energetické agentury 

2.4.3. Obchod, trhy, turismus

Výdaje spojené s pořádáním výstav GO, URBIS a Regiontour a účastí na těchto výstavách, výdaje související s pořádáním každoroční poutě, materiál nakoupený pro práci informačního centra na Staré radnici (SANTINI TOUR), dále financování cyklostezky.

V r. 1998 byla poskytnuta příspěvkové organizaci CERUM půjčka na plynofikaci a úpravu vstupu a dvora na Tálském mlýně. V roce 2000 bylo významnou položkou v tomto odvětví financování úprav na Tálském mlýně a havárie kanalizačních jímek Táborky, sociální zařízení Táborky bylo rekonstruováno v roce 2001.

2.4.4.  Doprava

Jde o výdaje na rekonstrukce, opravy a údržbu místních komunikací, jejich úklid, zimní údržbu, dopravní značení, opravu  a údržbu mechanismů používaných při údržbě, opravu čekáren MHD, dále se poskytují dotace ZDARU na provoz MHD, jsou prováděny rekonstrukce vozovek.

 Kromě opakujících se výdajů v tomto odvětví  byla  v roce 2000 poskytnuta půjčka ZDAR a.s. ve výši 4,1 mil. Kč na zakoupení autobusu MHD.

2.4.5.  Vodní hospodářství

Výdaje na rozbor pitné vody, vzorky vody, čištění kanalizačních vpustí a městské kašny, náklady související s údržbou a provozem městských rybníků, členské příspěvky dobrovolnému svazku Žďársko ve výši Kč 60,- na 1 obyvatele v r.2002, příspěvky Svazu vodovodů a kanalizací na rekonstrukci ČOV a vodovodů v místních částech Žďáru.

Na základě smlouvy jsou městem hrazeny DSO úroky z úvěru Volksbank na výstavbu čistírny odpadních vod. Tento úvěr byl poskytnut v DEM, koncem roku 2001  byl převeden na euro. 

2.4.6.  Školství

Příspěvky na provoz PO – základních škol tvoří převážnou část rozpočtu tohoto odvětví. V roce 2001 navíc došlo k financování mezd školských pracovníků přes rozpočet města formou přijaté dotace a její následné převedení na účet příspěvkové organizace. Příspěvkem na provoz je také řešen bazén, který je součástí příspěvkové organizace 4. základní škola.

V odvětví školství je dále financován provoz mateřských škol, jejich školních jídelen a  školní jídelny 1. ZŠ – organizačních složek města – veškeré výdaje jsou hrazeny podle jednotlivých položek rozpočtové skladby. 

 Opravy a rekonstrukce ve školství jsou řešeny rozpočtem jedné položky, významnější opravy a rekonstrukce byly řešeny rozpočtovým opatřením. 

2.4.7. Kultura

Ve výdajích na kulturu se projevují především příspěvky na provoz knihovny M. J. Sychry a Domu kultury, výdaje na obnovu památek, náklady související s pořádáním Slavností jeřabin a dřevěné plastiky, náklady na pořízení propagačních materiálů města (publikace, pohlednice, videokazety, foto apod.) a náklady spojené s činností Sboru pro občanské záležitosti.

V roce 2002 se stalo Regionální muzeum organizační složkou města a jeho provoz je financován z rozpočtu včetně mzdových nákladů. 

2.4.8. Tělovýchovná a zájmová činnost

Významnou položkou jsou příspěvky na úhradu ztráty sportovišť, která je vypočtena z předpokládaných příjmů a výdajů jednotlivých sportovních zařízení – zimní stadion, sportovní hala, sokolovna Žďár 1, fotbalový stadion, herna stolního tenisu, sokolovna Žďár 2 a atletické hřiště. 

Dalšími položkami jsou opravy sportovišť, granty – příspěvky různým zájmovým organizacím na jejich činnost sportovní, kulturní, společenskou a sociální – rozdělované RM, sponzoring starosty a rady města.

V roce 2002 byly rozhodnutím ZM uvolněny finanční prostředky na zprovoznění bazénu v letních měsících – investiční výdaj.

2.4.9. Bytové hospodářství

Výdaje za služby spojené s bydlením a neinvestiční výdaje na opravy a údržbu bytového fondu,  který spravují dle obstaravatelských smluv realitní kanceláře (PAMEX, INVESTSERVIS), investiční výdaje na výstavbu nových bytových jednotek a rekonstrukce stávajícího bytového fondu, splátky úvěru na bytový dům Palachova – 56 byt. jednotek, vratky předplaceného nájemného. Investicí provedenou v roce 2002 je zakoupení rozestavěného BD ul. Palachova – SONAPO a jeho dokončení, financování bylo provedeno z rozpočtových prostředků, státní dotací a úvěrem. 

2.4.10. Odpadové hospodářství

Výdaje související se sběrem a využitím komunálního odpadu (uložení na skládce Ronov, separace plastů, likvidace černých skládek, nové odpadkové koše a zvony na dělený odpad, svoz odpadu, jarní a podzimní úklidy), svoz a uložení  nebezpečného odpadu. Do odpadového hospodářství je zařazeno i financování sběrného dvora a kompostárny, monitoring, rekultivace a údržba skládky Stržanov.

2.4.11. Komunální služby

Jde o výdaje na údržbu veřejného osvětlení (energie, opravy, revize), veřejné zeleně (výsadba, sečení a údržba), na provoz městského rozhlasu, městské tržnice, WC, parkovišť, provozní náklady spojené s veřejně prospěšnými pracemi (pracovní pomůcky, odměny za provedené práce) a provozem stavební skupiny při MěÚ (údržba a drobné opravy školských a ostatních zařízení města), příspěvky na provoz urnového háje a hřbitova na Zelené hoře a hřbitova na Jamské ulici, splátky úvěru přijatého na dostavbu obřadní síně na Zelené hoře.

2.4.12. Územní rozvoj

Náklady související s inženýrskou činností, projektovou dokumentací a projektovými pracemi, které předcházejí investiční výstavbě ve městě, stavebním dozorem při investiční výstavbě, územním plánem,  znaleckými posudky při výkupu pozemků.

2.4.13. Sociální věci

Příspěvkové organizaci Sociální služby města je poskytován příspěvek na provoz pečovatelské služby, Domu klidného stáří a Domu s pečovatelskou službou, azylový dům, denní pobyt mládeže a kluby důchodců.

Výdaje na sociální dávky (opakované a jednorázové příspěvky a dávky pro sociálně potřebné občany) jsou ve výši dotace poskytnuté ze státního rozpočtu. 

V roce 2002 byl dokončen Dům s pečovatelskou službou, výdaje v tomto roce představovaly vlastní dokončení DPS, přeložku VO, venkovní a sadové úpravy. Výdaje byly kryty částečně investiční dotací poskytnutou v letech 2001–2002 ze SR.

2.4.14. Bezpečnost

Náklady nutné pro výkon činnosti Městské policie, náklady spojené s provozem skladu civilní obrany při MěÚ, výdaje na krmivo a nutnou veterinární péči v útulku pro psy, příspěvek sborům dobrovolných hasičů ve městě, výdaje spojené s nájemným za hasičskou cisternu. 

2.4.15. Veřejná správa

Výdaje spojené s činností Městského zastupitelstva, věcné a osobní náklady související s chodem Městského úřadu, náklady na provoz staré radnice (obřadní síně).

Tabulka 27: Podíl jednotlivých druhů výdajů  na celkových výdajích
Skutečnost 1998 - 2001, upravený rozpočet 2002
Rok
1998
1999
2000
2001
2002*

Druh výdaje
tis.Kč
%
tis.Kč
%
tis.Kč
%
tis.Kč
%
tis.Kč
%

Lesní hospodářství 
1 859
1
809
0
1 190
0
1 187
0
1 125
0

Program zatepl. a úspor energie
0
0
220
0
260
0
260
0
0
0

Obchod, trhy, turismus
1 684
0
342
0
8 472
2
3 953
1
7 893
2

Doprava
22 801
6
9 009
3
18 990
5
16 858
4
46 017
9

Vodní hospodářství
4 854
1
12 912
4
17 557
4
9 453
2
6 958
1

Školství 
44 518
13
33 577
9
49 827
13
97 315
23
106 193
21

Kultura
8 493
2
9 867
3
10 401
3
10 622
2
15 519
3

Tělovýchovná a zájmová činnost
2 659
1
3 852
1
8 960
2
6 610
2
11 925
2

Zdravotnictví
3 005
1
2 760
1
2 876
1
3 689
1
2 465
0

Bytové hospodářství
152 225
43
146 823
41
88 333
22
93 930
22
102 407
20

Odpadové hospodářství
1 529
0
6 760
2
5 856
1
5 813
1
6 475
1

Komunální služby
32 008
9
21 864
6
16 861
4
19 169
4
20 839
4

Územní plán. dokumentace, rozvoj
6 444
2
10 165
3
26 810
7
55 519
13
61 577
12

Sociální věci 
29 870
8
36 413
10
40 299
10
52 363
12
65 053
13

Bezpečnost
10 477
3
10 081
3
7 833
2
11 845
3
9 031
2

Vnitřní správa
26 863
8
33 809
10
35 849
9
33 968
8
37 580
7

Daň placená obcí 
5 134
1
14 856
4
57 347
14
5 268
1
7 210
1

Rezerva
0
0
0
0
0
0
0
0
6 937
1

Celkem
354 423
100
354 119
100
397 721
100
427 822
100
515 204
100

*k 26.8..2002
Tabulka 28: Skutečné výdaje města (tis. Kč)
Rok
1998
1999
2000
2001
2002*

Lesní hospodářství
1 859
809
1 190
1 187
773

Obchod, trhy, turismus
1 684
342
8 472
3 953
578

Doprava
22 801
9 009
18 990
16 858
27 520

Vodní hospodářství 
4 854
12 912
17 557
9 453
3 314

Školství
44 518
33 577
49 827
97 315
65 992

Kultura
8 493
9 867
10 401
10 622
9 226

Tělovýchova a zájmová činnost
2 659
3 852
8 960
6 610
8 094

Zdravotnictví
3 005
2 760
2 876
3 689
1 544

Bytové hospodářství
152 225
147 043
88 593
94 190
46 156

Odpadové hospodářství 
1 529
6 760
5 856
5 813
3 621

Komunální služby
32 008
21 864
16 861
19 169
10 211

Územní plán.dokumentace, rozvoj
6 444
10 165
26 810
55 519
31 470

Sociální věci 
29 870
36 413
40 299
52 363
41 293

Bezpečnost
10 477
10 081
7 833
11 845
4 506

Veřejná správa
26 863
33 809
35 849
33 968
19 044

Daň placená obcí 
5 134
14 856
57 347
5 268
8 744

Celkem
354 423
354 119
397 721
427 822
282 086

*k 31.7.2002

Tabulka 29: Výdaje města 1998 (tis. Kč)

Druh výdaje 
RS
RU
Skutečnost

Lesní hospodářství 
2 000
2 017
1 859

Obchod, trhy, turismus
100
100
1 684

Doprava
25 370
23 383
22 801

Opravy a údržba MK
2 100
2 150
2 228

Úklid MK
600
600
232

Zimní údržba MK
2 500
1 410
1 258

Opravy a údržba mechanizace
650
800
826

Dopravní značení, MIOS
550
790
675

Dotace ZDAR
2 000
2 000
1 983

Rekonstrukce Dvorská
13 070
11 733
12 522

Rekonstrukce Jamská
3 800
3 800
3 028

Čekárny MHD
100
100
49

Vodní hospodářství
7 010
4 520
4 854

Vzorky vody, kašna
80
80
102

Příspěvek SVAK
1 830
1 830
1 833

Rybníky
300
300
593

Úroky z úvěru Volksbank
2 000
2 000
2 039

Vodovod Stržanov
2 800
0
0

Vodovod Veselíčko 
0
300
287

Ostatní 
0
10
0

Školství
40 740
44 231
44 518

Základní školy
10 680
14 469
13 795

Mateřské školy
4 470
5 160
4 899

Školní jídelny
11 470
11 492
11 414

Ostatní školství
1 970
934
821

Bazén - příspěvek
2 850
2 876
2 850

ŠJ 4. ZŠ
3 100
3 100
3 108

Dostavba 5. ZŠ
6 200
6 200
7 631

Kultura
8 150
8 400
8 493

Knihovna MJS
5 050
5 150
5 150

Dům kultury
1 900
2 080
2 080

Obnova památek 
350
320
236

Kino Vysočina
100
100
100

Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin
100
100
219

Ostatní činnost v kultuře
650
650
708

Tělovýchovná a zájmová činnost
2 500
2 350
2 659

Zimní stadion, hala, sokolovna
1 500
1 500
1 850

Granty
600
600
575

Sponzoring starosta
100
100
100

Sponzoring MR
300
150
134

Zdravotnictví
2 965
3 005
3 005

Bytové hospodářství 
84 510
101 410
152 225

Pamex
27 450
27 450
40 551

Investservis
28 150
28 150
44 888

Splátky úvěrů
7 340
7 340
6 998

Splátky půjček FRB
0
0
1 922

Privatizace bytového fondu
0
0
3 561

Půdní nástavby Revoluční 
8 870
9 530
12 368

Půdní nástavby Purkyňova
9 200
11 040
11 774

Rekonstrukce MŠ Vodojem
3 500
7 900
8 535

BD Libušín
0
10 000
16 200

opravy bytového fondu
0
0
1 788

rekonstrukce svobodárny
0
0
3 640

Odpadové hospodářství
1 960
1 960
1 529

Svoz a uložení komunálního odpadu
1 135
1 135
880

Svoz a uložení nebezpeč. odpadu
250
250
76

Využívání odpadu
160
160
143

Ostatní nakládání s odpady
55
55
269

Rekultivace skládky Stržanov
250
250
52

Monitoring skládky Stržanov
110
110
109

Komunální služby 
25 670
31 087
32 008

Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce
3 500
3 500
4 463

Pohřebnictví, hřbitov Jamská
1 450
600
855

Městský rozhlas
200
130
123

Tržnice
170
170
180

Parkoviště
392
392
388

WC
438
438
514

Veřejná zeleň
3 500
3 500
3 853

Stavební skupina
1 400
1 430
1 587

Veřejně prospěšné práce
200
200
310

Obřadní síň Zelená hora
14 420
18 427
18 574

Splátky úvěru Dvorská, obřadní síň
0
2 300
1 147

ostatní 
0
0
14

Územní plán.dokumentace, rozvoj
5 300
7 310
6 444

Výkupy nemovitostí 
0
0
1 242

Klafárek - sítě
1 000
2 100
1 883

Územní plán.dokumentace, rozvoj
4 300
4 300
2 409

Územní plán
0
910
910

Sociální věci
24 220
29 313
29 870

Sociální služby města
7 420
8 820
8 820

Sociální dávky
10 200
13 893
14 179

Splátky úvěru Dům klidného stáří
5 650
5 650
5 857

Rekonstruce stacionáře
950
950
950

Ostatní
0
0
64

Bezpečnost
10 270
10 330
10 477

Městská policie 
5 800
5 800
5 907

Útulek pro psy
120
120
179

Příspěvek pro SDH
320
380
362

Civilní obrana
30
30
29

Hasičská cisterna
4 000
4 000
4 000

Veřejná správa
27 080
28 627
26 863

Městské zastupitelstvo
1 100
1 100
1 202

Místní správa - limit věcných výdajů
7 800
8 819
7 080

Místní správa - limit osobních výdajů
15 480
15 608
15 571

Informatika 
2 700
2 700
2 647

Stará radnice
0
400
363

Rezerva
4 000
0
0

Daň placená obcí
0
0
5 134

VÝDAJE CELKEM
271 845
298 043
354 423

Tabulka 30: Výdaje města 1999 (tis. Kč)
Druh výdaje 
RS
RU
Skutečnost

Lesní hospodářství 
1 100
1 111
809

Program zatepl. a úspor energie
0
220
220

Obchod, trhy, turismus
254
344
342

Pouť, trhy
120
120
115

Příspěvek sdružení Vysočina
50
50
49

Projekt. dokumentace Tálský mlýn
84
84
88

Cerum - dotace do FRIM
0
90
90

Doprava
8 510
8 991
9 009

Opravy a údržba MK
2 500
3 095
3 194

Úklid MK
600
886
855

Zimní údržba MK
2 000
1 600
1 611

Opravy a údržba mechanizace
300
300
298

Dopravní značení, bezbariéry, MIOS
600
600
601

Dotace ZDAR
2 100
2 100
2 087

Nákup autobusu MHD
300
300
300

Zastávka Veselíčko
10
10
5

Čekárny MHD
100
100
58

Vodní hospodářství
12 051
13 116
12 912

Vzorky vody
129
129
122

Příspěvek SVAK
1 472
1 472
1 472

Rybníky
500
510
545

Dokončení ČOV
5 300
5 300
5 298

Úroky z úvěru Volksbank
1 850
1 850
1 620

Vodovod Stržanov
2 800
3 855
3 855

Školství
33 577
34 870
33 577

Základní školy
11 465
12 922
13 066

Mateřské školy
4 304
4 158
3 897

Školní jídelny
10 499
10 513
9 339

Ostatní školství
2 127
1 155
1 181

Bazén - příspěvek
2 880
2 880
2 880

Asfalt dvůr - 1 ZŠ
0
70
70

Povrch hřiště - 2. ZŠ
0
100
100

Rekonstrukce soc. zařízení - 3. ZŠ
850
850
850

Bazén - investice - 4. ZŠ
400
400
397

Dostavba a výměník.stanice - 5. ZŠ
400
1 170
1 148

Rekonstr.výměník. stanice - 4. MŚ 
450
450
447

Oprava střechy - 12. MŠ
202
202
202

Kultura
9 171
9 777
9 867

Knihovna MJS
5 500
5 606
5 866

Dům kultury
2 000
2 000
2 000

Městské divadlo
321
321
321

Obnova památek 
350
350
203

Kino Vysočina
200
550
556

Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin
150
250
221

Ostatní činnost v kultuře
650
700
700

Tělovýchovná a zájmová činnost
3 250
3 855
3 852

Zimní stadion, hala, sokolovna
2 150
2 800
2 800

Granty
600
600
597

Sponzoring starosta
100
95
95

Sponzoring MR
300
260
260

Nájemné Active club - příspěvek
100
100
100

Zdravotnictví
2 760
2 760
2 760

Bytové hospodářství 
120 475
131 908
146 823

Pamex
34 810
35 658
40 319

Investservis
39 085
39 435
41 514

Splátky úvěrů
6 460
6 460
6 327

Rekonstrukce MŠ Vodojem
8 345
12 030
14 087

BD Libušín
31 775
38 325
40 142

ostatní (privatizace, vratky nájem)
0
0
4 434

Odpadové hospodářství
4 920
6 820
6 760

Svoz a uložení komunálního odpadu
4 090
5 040
5 149

Svoz a uložení nebezpeč. odpadu
50
400
346

Sběrný dvůr a kompostárna
285
285
259

Skládka Stržanov
495
495
406

KD Veselíčko -demontáž el spotřeb.
0
600
600

Komunální služby 
20 583
22 274
21 864

Deratizace
300
300
300

Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce
5 400
5 400
5 229

Pohřebnictví, hřbitov Jamská
2 550
2 900
2 745

Městský rozhlas
300
300
50

Tržnice
180
180
235

Parkoviště
760
760
547

WC
480
480
469

Autocvičiště
30
30
67

Veřejná zeleň
3 700
3 700
3 929

Víceúčelové hřiště Veselská
0
80
80

Budova zahradnictví Vysočina
0
350
277

Stavební skupina
1 700
1 775
1 752

Budova truhlářství Hamry
0
200
200

Veřejně prospěšné práce
200
469
568

Obřadní síň Zelená hora
1 423
1 684
1 656

Splátky úvěru obřadní síň
3 560
3 666
3 716

ostatní 
0
0
44

Územní plán.dokumentace, rozvoj
12 552
14 937
10 165

Výkupy nemovitostí 
5 500
5 500
3 318

Klafárek - sítě
2 000
2 000
1 470

Vysocká ul. - sítě
1 000
1 950
1 914

Územní plán
1 800
1 800
866

Inženýrská činnost
600
600
572

Poplatek za el. připojení
500
0
0

Projekty
800
539
526

Likvidace Stavebnin a úprava pozem.
0
216
194

Chodník Pila - Ford
0
1 980
1 179

Rozvoj, inženýrské sítě
352
352
126

Sociální věci
29 930
36 860
36 413

Sociální služby města
10 540
10 640
10 640

Sociální dávky
14 100
20 900
20 977

Splátky úvěru Dům klidného stáří
5 290
5 290
4 761

Příspěvek pro zdravotně postižené
0
30
35

Bezpečnost
10 650
10 792
10 081

Městská policie 
6 500
6 500
6 261

Útulek pro psy
160
160
194

Příspěvek pro SDH
360
485
559

Civilní obrana
30
30
51

Hasičská cisterna
3 600
3 617
3 016

Veřejná správa
39 308
37 783
33 809

MZ - výdaje uvolnění členové
1 278
1 278
1 278

MZ - výdaje RM
102
102
102

Místní správa - limit věcných výdajů
8 400
8 405
6 467

Místní správa - limit osobních výdajů
17 800
17 800
17 573

Vratka do SR za volby 1998
10
10
10

Příděl do sociálního fondu
38
38
38

Informatika - městský info systém
2 700
2 700
2 665

Stará radnice
480
580
513

Rekonstrukce bývalé hasič.zbrojnice
8 400
6 700
4 327

Mezinárodní partnerství
100
170
204

Ostatní - přefakturace
0
0
632

Rezerva
1 851
0
0

Daň placená obcí
3 350
14 814
14 856

VÝDAJE CELKEM
314 292
351 232
354 119

Tabulka 31: Výdaje města 2000 (tis. Kč)
Druh výdaje 
RS
RU
Skutečnost

Lesní hospodářství 
1 100
1 169
1 190

Program zatepl. a úspor energie
0
260
260

Obchod, trhy, turismus
240
7 803
8 472

Pouť, trhy
140
140
171

Příspěvek sdružení Vysočina
50
62
61

Příspěvek cyklostezka
50
100
77

Členský přísp. sdružení Posázaví
0
100
3

Tálský mlýn - rekonstr. a vybavení
0
6 875
7 635

Táborky - havárie kanal. jímek
0
500
500

HD Morava - měřiče tepla
0
26
25

Doprava
14 412
19 362
18 990

Opravy a údržba MK,vpusti, mosty
3 475
3 475
3 107

Letní úklid MK
900
900
1 068

Zimní údržba MK
2 300
2 300
2 192

Prodej mechanizace - odhady
20
20
1

Úpravy veřej. prostranství - Žďár 3
0
250
252

Dopravní značení, bezbariéry, MIOS
605
605
612

Dotace ZDAR
2 330
2 330
2 288

Nákup autobusu MHD
300
300
300

Půjčka ZDAR
0
4 100
4 100

Zastávka MHD Strojírenská
0
600
600

Rekonstr. ulic J z Poděbrad,Binkova
4 382
4 382
4 378

Čekárny MHD
100
100
92

Vodní hospodářství
14 280
17 172
17 557

Vzorky vody
90
90
94

Příspěvek SVAK
1 630
1 630
1 616

Rybníky
460
610
608

Příspěvek na ČOV
0
850
850

Úroky z úvěru Volksbank
1 500
1 500
1 552

Vodovod Stržanov
5 000
5 430
5 229

Rekonstr. kanalizace J z Poděbrad
0
1 390
1 940

Kanalizace Špálova, Slavíčkova
2 800
5 142
5 141

Kanalizace Luční, Krátká
2 800
0
0

Příspěvek svazku na rekonst. sítí
0
530
527

Školství
33 330
50 121
49 827

Základní školy
13 305
13 405
13 832

Mateřské školy
3 840
3 936
3 747

Školní jídelny
9 640
9 640
9 137

Ostatní školství
1 330
1 330
1 352

Bazén - příspěvek
2 365
2 365
2 365

Osvětlení - 2. ZŠ
0
200
200

Bazén - investice - 4. ZŠ
450
450
409

Dostavba a spoj. chodník - 5. ZŠ
2 400
8 180
8 153

Objekt ŠECR - úpravy
0
200
217

Opravy a rekonstrukce na školství 
0
10 415
10 415

Kultura
8 905
10 385
10 401

Knihovna MJS
5 500
5 700
5 700

Čechův dům - oprava
0
250
250

Dům kultury
2 300
2 300
2 300

Městské divadlo- světelný pult
0
338
338

Obnova památek 
130
130
131

Kino Vysočina
50
130
132

Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin
150
250
255

Kostel sv. Prokopa - oprava
100
250
250

Dotace kabelové televizi
0
188
188

Ostatní činnost v kultuře
675
849
857

Tělovýchovná a zájmová činnost
3 000
9 410
8 960

Zimní stadion, hala, sokolovna
2 000
2 000
2 000

Sport - ZS, hala, sokolovna, fotbal
0
1 380
999

Zimní stadion - výměna kopilitů
0
250
250

Oprava sportovní haly
0
4 560
4 560

Granty
600
524
469

TJ Slovan - přísp. na cykl. závod
0
50
50

Sponzoring starosta
100
100
100

Sponzoring MR
300
376
368

Dotace DDM na provoz. náklady
0
100
100

Axiom Orbit - údržba lyžařských tratí
0
65
64

Mantinely pro florbalové hřiště
0
5
0

Zdravotnictví
2 025
2 933
2 876

Dotace pro Polikliniku
1 975
2 003
2 003

Poliklinika - rekonstrukce střechy
0
880
823

Protidrogová prevence
50
50
50

Bytové hospodářství 
80 560
88 972
88 333

Pamex
37 660
41 842
41 293

Investservis
39 280
42 410
42 244

Splátky úvěrů Palachova 56 b.j.
2 120
2 120
2 134

Vratky předplaceného nájemného
1 500
1 500
1 671

Půjčky z FRB
0
950
840

Úpravy domku ulice Luční
0
150
151

Odpadové hospodářství
5 300
5 300
5 856

Svoz a uložení komunálního odpadu
4 000
4 000
4 555

Svoz a uložení nebezpeč. odpadu
200
200
361

Sběrný dvůr a kompostárna
300
300
188

Příspěvek separace odpadu
250
250
170

Černé skládky 
100
100
93

Ostatní nakládání s odpady
150
150
251

Skládka Stržanov
150
150
192

Opravy mech. a plotu kompostárna
150
150
46

Komunální služby 
14 995
16 629
16 861

Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce
2 850
3 220
3 317

Pohřebnictví
1 600
1 600
1 531

Městský rozhlas
200
250
159

Tržnice
180
180
186

Parkoviště
300
510
231

WC
480
537
445

Autocvičiště
25
25
4

Veřejná zeleň
3 550
3 550
3 988

Stavební skupina
1 900
1 900
1 879

Veřejně prospěšné práce
200
420
671

Zahradnictví  Hamry-rekonst. topení
0
122
121

Splátky úvěru - obřadní síň 
3 710
3 965
3 972

Objekt TSM - sociální zařízení
0
350
349

Ostatní - pojištění
0
0
8

Územní plán.dokumentace, rozvoj
24 300
32 110
26 810

Výkupy pozemků
8 000
9 000
9 100

Klafárek - sítě
3 700
3 700
0

Územní plán
1 400
1 650
579

Inženýrská činnost
600
650
650

Poplatek za el. připojení
500
260
97

Projekty
1 500
1 500
1 500

Průmyslová zóna Jamská 
5 000
10 000
9 479

Chodník Pila - Ford
3 500
5 200
5 309

Plynofikace ul. Dvořákova, Santiniho
100
150
96

Sociální věci
41 300
40 431
40 299

Sociální služby města
10 700
11 187
11 186

Denní pobyt mládeže
100
130
115

Sociální dávky
21 900
25 514
24 925

Splátky úvěru Dům klidného stáří
3 600
3 600
4 073

Dům s pečovatelskou službou
5 000
0
0

Bezpečnost
7 760
7 820
7 833

Městská policie 
6 500
6 500
6 492

Úprava vchodu budovy MP
70
70
87

Kamerový systém
250
250
250

Útulek pro psy
200
200
171

Příspěvek pro SDH
440
495
513

Civilní obrana
30
30
45

Hasičská cisterna
270
275
275

Veřejná správa
31 150
36 124
35 849

Městské zastupitelstvo
1 380
1 380
1 407

Místní správa - limit věcných výdajů
8 950
9 850
9 523

Místní správa - limit osobních výdajů
17 910
18 029
17 929

Sdružení obcí Vysočina
0
125
122

Úprava velké zasedací místnosti
0
200
200

Nákup regálů do archivu MěÚ
0
300
282

Příděl do sociálního fondu
0
60
60

Informatika - městský info systém
2 080
2 080
1 994

Stará radnice
580
930
925

Rekonstrukce bývalé hasič.zbrojnice
0
2 840
2 840

Mezinárodní partnerství
150
150
98

Členský příspěvek ESOM
0
5
5

Poradenství a zprac. zřiz.  listin
0
100
0

Radniční okénko
100
75
27

Ostatní - přefakturace
0
0
437

Rezerva
2 090
0
0

Daň placená obcí
55 000
57 300
57 347

VÝDAJE CELKEM
339 747
403 301
397 721

Tabulka 32: Výdaje města 2001 (tis. Kč)
Druh výdaje
RS
RU
Skutečnost

Lesní hospodářství
1 100
1 199
1 187

Program zatepl. a úspor energie
0
260
260

Obchod, trhy, turismus
3 380
3 777
3 953

Pouť, trhy
270
340
428

Příspěvek sdružení Vysočina
50
50
49

Příspěvek cyklostezka
10
10
6

Členský přísp. sdružení Posázaví
50
147
146

Tálský mlýn, ATC stavební práce
0
230
230

Táborky - rekonst.soc.zařízení
3 000
3 000
3 094

Doprava
14 555
16 337
16 858

Opravy a údržba MK,vpusti, mosty
3 925
5 167
5 498

Letní úklid MK
1 050
1 720
1 708

Zimní údržba MK
2 500
2 500
2 746

Dopravní značení, bezbariéry, MIOS
650
450
407

Dotace ZDAR
2 600
2 600
2 599

Rekonstrukce Hálkova
1 450
1 450
1 450

Rekonstr. ulic J z Poděbrad,Binkova
2 150
2 150
2 149

Čekárny MHD
230
300
301

Vodní hospodářství
9 315
9 390
9 453

Vzorky vody
90
165
131

Příspěvek SVAK
620
620
616

Rybníky
480
560
563

Úroky z úvěru Volksbank
1 400
1 400
1 707

Vodovod Stržanov
0
200
198

Kanalizace Vrchlického, Strojírenská
1 770
275
275

Kanalizace Luční, Krátká
4 955
4 955
4 956

Vodovod k SIEBE
0
1 152
944

Přísp. svazku na havárii kanalizace
0
63
63

Školství
31 880
98 219
97 315

Základní školy
13 120
77 404
77 401

Mateřské školy
3 850
3 927
3 703

Školní jídelny
9 250
5 900
5 313

Ostatní školství
1 500
1 663
1 657

Bazén - příspěvek
2 010
2 010
2 010

Oprava elektroinstalace - 2. ZŠ
0
3 992
3 922

Oprava WC - 4. ZŠ
0
480
480

Výměník pro ohřev bazénové vody
0
160
160

Hřiště - 5. ZŠ
0
403
403

Oprava vzduchotechniky 4. MŠ
0
130
130

Opravy a rekonstrukce na školství
2 150
2 150
2 136

Kultura
10 070
10 616
10 622

Knihovna MJS
5 950
6 236
6 236

Dům kultury
2 500
2 500
2 500

Obnova památek
340
250
244

Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin
200
375
374

Ostatní činnost v kultuře
1 080
1 255
1 268

Tělovýchovná a zájmová činnost
5 375
12 522
6 610

Zimní stadion, hala, sokolovna
4 000
5 134
5 238

Řešení sportovišť
250
200
200

Granty
500
442
442

Příspěvek na cyklistický závod
250
250
250

Sponzoring starosta
100
105
104

Sponzoring MR
200
258
253

Axiom Orbit - údržba lyžařských tratí
75
75
65

Příspěvek na akci "Auto na háčku"
0
3
3

Půjčka TJ ŽĎAS
0
6000
0

Mantinely pro florbalové hřiště
0
55
55

Zdravotnictví
3 420
3 813
3 689

Dotace pro Polikliniku
3 370
3 370
3 290

Protidrogová prevence
50
50
50

Řešení lékárenské pohotov. služby
0
285
285

Řešení stomatologické pohov.služby
0
35
23

Řešení dětské pohotovostní služby
0
73
41

Bytové hospodářství
82 130
89 121
93 930

Pamex
38 500
40 816
44 548

Investservis
39 500
42 365
43 281

Splátky úvěrů Palachova 56 b.j.
2 130
2 130
2 130

Vratky předplaceného nájemného
1 500
2 550
2 751

Půjčky z FRB
500
1 260
1 220

Odpadové hospodářství
6 190
5 615
5 813

Svoz a uložení komunálního odpadu
5 290
4 790
5 151

Svoz a uložení nebezpeč. odpadu
300
300
356

Sběrný dvůr a kompostárna
300
300
90

Ostatní nakládání s odpady
150
150
139

Skládka Stržanov
150
75
77

Komunální služby
17 100
19 562
19 169

Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce
3 200
3 950
3 938

Pohřebnictví
1 920
1 920
1 884

Městský rozhlas
100
100
100

Tržnice
180
180
180

Parkoviště
250
250
270

WC
485
615
598

Autocvičiště
25
70
82

Veřejná zeleň
4 170
5 283
5 258

Stavební skupina
2 030
2 030
1 999

Veřejně prospěšné práce
550
752
471

Splátky úvěru - obřadní síň
3 740
3 740
3 721

Pojištění, deratizace
450
121
119

Opravy mechanizace stav. skupina
0
78
78

Opravy vzduchotechniky v kině
0
400
400

Vybudování plotu - škola Stržanov
0
38
37

Oprava střechy hřbit.domek Jamská
0
35
34

Územní plán.dokumentace, rozvoj
47 820
71 016
55 519

Výkupy pozemků
11 100
12 849
11 677

Klafárek - sítě
8 500
8 097
7 124

ZTV Veselská
6 000
6 000
6 017

Územní plán, studie
1 500
1 390
945

Inženýrská činnost
1 000
1 000
1 000

Projekty
1 500
1 500
1 500

Průmyslová zóna Jamská
18 220
28 500
26 689

Protipovodňová opatření
0
1 600
513

Samostatné KÚ Mělkovice
0
30
4

Stavba a pozemek SONAPO
0
10 000
0

Plynofikace  Santiniho
0
50
50

Sociální věci
55 678
70 893
52 363

Sociální služby města
11 700
12 011
11 647

Sociální dávky
31 378
29 978
23 281

Vratka soc.dávek z fin. vypořádání
0
590
590

Splátky úvěru Dům klidného stáří
3 700
3 700
3 795

Dům s pečovatelskou službou
8 900
24 500
13 030

Azylový dům pro matky s dětmi
0
100
6

Vratka návr.fin.výpomoci - r. 1999
0
14
14

Bezpečnost
9 070
11 553
11 845

Městská policie
7 055
7 055
7 024

Kamerový systém
1 000
1 000
1 335

Útulek pro psy
200
200
225

Příspěvek pro SDH
490
548
525

Civilní obrana
50
50
36

Hasičská cisterna
275
275
275

M.O.S.
0
2 425
2 425

Veřejná správa
32 542
34 232
33 968

Městské zastupitelstvo
1 430
1 430
1 573

Místní správa - limit věcných výdajů
9 370
9 009
8 580

Místní správa - limit osobních výdajů
18 900
20 951
20 674

Sdružení obcí Vysočina
122
122
122

Svaz měst a obcí
40
40
38

Informatika - městský info systém
1 825
1 825
1 822

Stará radnice
650
650
608

Mezinárodní partnerství
200
200
200

Členský příspěvek ESOM
5
5
5

Ostatní - přefakturace
0
0
346

Rezerva
12 740
3
0

Daň placená obcí
15 000
5 472
5 268

VÝDAJE CELKEM
357 365
463 600
427 822

Tabulka 33: Výdaje města 2002 (tis. Kč)
Druh výdaje
RS
RU*
Skutečnost**

Lesní hospodářství
1 125
1 125
773

Obchod, trhy, turismus
1 440
7 893
578

Pouť, trhy
280
280
239

Cyklostezka
10
3 257
0

Členský přísp. sdružení Posázaví
50
50
0

Cerum - opravy
800
1 000
200

Sdružení měst UNESCO
50
50
0

URBIS
100
100
100

Regiontour
150
150
39

Cyklostezka VII. etapa - dotace
0
3 006
0

Doprava
37 620
46 017
27 520

Opravy a údržba MK,vpusti, mosty
5 050
5 050
3 520

Letní úklid MK
1 450
1 450
1 611

Zimní údržba MK
2 500
2 500
1 903

Dopravní značení, MIOS
920
920
433

Dotace ZDAR
2 600
2 600
1 235

Čekárny MHD
300
300
114

Přeložka vozovky Zelená hora
400
400
0

Inž. sítě 5 RB Jamská
3 100
3 500
81

Průmyslová oblast Jamská
12 900
12 900
11 742

ZTV ul. Veselská
8 400
9 990
6 868

Rekonstrukce komunikace Vysočany
0
4 592
3

Rozšíření parkovacích ploch
0
940
10

ZDAR - příspěvek na poříz.autobusu
0
600
0

Úprava povrchu Žižkovy ulice
0
275
0

Vodní hospodářství
6 860
6 958
3 314

Vzorky vody
85
85
47

Příspěvek SVAK
1 466
1 466
1 466

Rybníky
480
480
319

Revitalizace rybníků
1 000
1 000
0

Úroky z úvěru Volksbank
1 100
1 100
533

Rek.kanalizace a povrchů Žižkova
500
598
393

Rek.kanalizace Wolkerova
200
200
0

Rek.kanalizace Stalingrad
690
690
0

Rek. vodovodu - dolní pásmo
895
895
556

Rek. vodovodu-arm.šachta Vysočany
69
69
0

Rek.vodovodu Žďár IV
75
75
0

Vodovod a kanalizace Žďár-Stržanov
300
300
0

Školství
33 473
106 193
65 992

Základní školy
15 025
87 535
55 871

Mateřské školy
3 955
3 905
2 353

Školní jídelny
5 080
5 080
3 046

MŠ - opravy, údržba a rekonstrukce
2 880
2 940
1 592

ZŠ - opravy, údržba a rekonstrukce
3 455
3 405
1 563

Bazén - příspěvek
2 277
2 519
1 328

Rekonstrukce kuchyně 1. ZŠ
604
604
152

Platby obcím za žáky
197
205
87

Kultura
13 272
15 519
9 226

Knihovna MJS
6 592
8 119
5 265

Knihovna - oprava střechy
700
900
0

Dům kultury
2 320
2 320
1 740

Regionální muzeum
1 250
1 450
785

Obnova památek
290
290
85

Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin
100
100
7

Ostatní činnost v kultuře
710
710
311

SPOZ
70
70
90

Kultur.aktivity
1 240
1 360
743

Přísp.na opravu kostela Nejsv.Trojice
0
200
200

Tělovýchovná a zájmová činnost
11 275
11 925
8 094

Zimní stadion, hala, sokolovna
5 600
5 600
3 774

Řešení sportovišť
2 500
2 500
307

Granty
250
250
247

Přísp. na cykl.závod Rovner Vysočina
50
50
50

Sponzoring starosta
100
110
105

Sponzoring MR
100
100
93

Axiom Orbit - údržba lyžařských tratí
80
80
45

Příspěvek na akci "Auto na háčku"
25
25
25

Bazén - letní provoz
2500
3140
3378

Žďárská Odyssea (triatlon)
70
70
70

Zdravotnictví
3 285
2 465
1 544

Dotace pro Polikliniku
2 810
1 991
1 400

Protidrogová prevence
25
25
0

Řešení lékárenské pohotov. služby
285
215
126

Řešení stomatologické pohov.služby
35
35
17

Řešení lékařské služby první pomoci
90
159
1

Řešení dětské pohotovostní služby
40
40
0

Bytové hospodářství
83 647
102 407
46 156

Pamex
39 143
42 899
20 146

Investservis
40 879
42 884
23 013

Splátky úvěrů Palachova 56 b.j.
2 125
1 963
1 182

Vratky předplaceného nájemného
1 500
2 000
1 815

Půjčky z FRB II.
0
12 661
0

Odpadové hospodářství
6 425
6 475
3 621

Svoz a uložení komunálního odpadu
5 640
5 690
3 172

Svoz a uložení nebezpeč. odpadu
300
300
303

Sběrný dvůr a kompostárna
300
300
141

Monitoring a rekultivace skl.Stržanov
55
55
0

Údržba skládky Stržanov
130
130
5

Komunální služby
18 661
20 839
10 211

Veřejné osvětlení
3 550
3 550
1 399

Pohřebnictví
1 900
1 900
984

Městský rozhlas
250
250
158

Tržnice
180
180
82

Parkoviště
250
250
277

WC
520
520
315

Autocvičiště
30
30
10

Veřejná zeleň
4 450
4 850
3 196

Stavební skupina
2 190
2 240
1 198

Veřejně prospěšné práce
500
500
236

Splátky úvěru - obřadní síň
3 711
3 711
2 167

Pojištění, deratizace
180
180
6

Oprava hřbitovní zdi na Jamské
950
950
160

Rekonstrukce VO Stalingrad
0
1 200
22

Opravy nebytových prostor
0
528
1

Územní plán.dokumentace, rozvoj
30 690
61 577
31 470

Výkupy pozemků
6 000
14 000
5 132

Územní plán, studie
700
700
210

Inženýrská činnost
1 000
1 000
460

Poplatek za el. připojení
1 000
3 050
2 019

Projekty
700
700
435

Stavba a pozemek SONAPO
10 000
10 690
10 693

BD ul. Palachova (SONAPO)
11 240
22 390
11 381

BD ul. Palachova (SONAPO)- úvěr
0
4 010
0

Mapy s č.p.
50
50
0

Protipovodňová opatření
0
1 087
1 084

Úprava okolí Zelené hory
0
2 398
56

Plynofikace Radonín
0
1 502
0

Sociální věci
59 840
65 053
41 293

Sociální služby města
12 630
13 332
7 783

Sociální dávky
31 000
29 000
14 707

Splátky úvěru Dům klidného stáří
3 650
3 650
1 784

Dům s pečovatelskou službou
12 500
12 020
10 322

Azylový dům pro matky s dětmi
60
154
0

Vratka soc. dávek - fin.vypořádání
0
6 697
6 697

Příspěvek sdružení Ječmínek
0
200
0

Bezpečnost
8 991
9 031
4 506

Městská policie
7 666
7 666
4 108

Pult centralizované ochrany
250
260
0

Útulek pro psy
200
200
127

Příspěvek pro SDH
550
580
241

Civilní obrana
50
50
30

Hasičská cisterna
275
275
0

Veřejná správa
36 577
37 580
19 044

Městské zastupitelstvo
1 600
1 600
877

Místní správa - limit věcných výdajů
8 510
8 510
3 081

Místní správa - limit osobních výdajů
22 000
22 000
12 934

Reprefond starosta
160
150
91

Osadní výbory
30
30
6

Příděl do soc. fondu
1 290
1 303
782

Sdružení obcí Vysočina
172
172
122

Svaz měst a obcí
40
40
39

Informatika - městský info systém
1 750
1 750
705

Stará radnice
550
550
295

Mezinárodní partnerství
300
320
105

Členský příspěvek ESOM
5
5
7

Opravy budovy MěÚ
170
170
0

Volby do PČR
0
480
0

Příspěvek postiženým záplavami
0
500
0

Rezerva
0
6 937
0

Daň placená obcí
5 000
7 210
8 744

VÝDAJE CELKEM
358 181
515 204
282 086

* RU - rozpočet upravený, schválený ZM dne 26. 8. 2002 

** Skutečnost k 31. 7. 2002   

Graf 5: Srovnání příjmů a výdajů města
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Tabulka 34: Úvěrové zatížení města (Kč)
Účel úvěru
Financující peněžní
ústav
Datum uzavření
úvěrové smlouvy
Celková částka
úvěru (závazku)
Zbývá k
31.7.2002
Zbývající úroky
(orientačně)
Termín splacení
úvěru

pořízení měřící
a regulační techniky
v bytech
Česká spořitelna
a.s.
3.7.1998
7 000 000
500 000
22 500
4. Q 2002

Dům klidného stáří
Investiční a
poštovní banka
a.s.
9.4.1996
21 000 000
7 000 000
789 250
4. Q 2004

56 bytů Palachova
Českomoravská
hypoteční banka
a.s.
13.5.1997
12 000 000
7 558 024
1 271 000
2. Q 2007

rekonstr. ul. Dvorská
a smuteční obřadní
síň
Českomoravská
hypoteční banka
a.s.
6.5.1998
19 475 000
14 765 525
1 482 597
do 20. 4. 2003*
2. Q 2008

* změna 5leté úrokové sazby (13,8 %)
Tabulka 35: Závazek k DSO na základě innominátní smlouvy
Účel

Financující peněžní
ústav
Datum uzavření
smlouvy
Celková částka
závazku
Zbývá k
31.7.2002
Termín splacení


úroky z úvěru

Volksbank
a.s.
29.7.1997

5 730 000

2 358 028

3. Q 2007


Tabulka 36: Dluhová služba k 31. 7. 2002  ( v tis. Kč )
řádek
Text
Objem

1
Příjmy celkem (po konsolidaci)
273 275,70

2
Úroky
2 661,48

3
Splátky jistiny
3 523,97

4
Splátky leasingu
67,31

5
Splátky směnek emitovaných v minulých letech
0,00

6
Poměrná část jednorázové splátky dluhopisů
0,00

7
Výdaje na dluhovou službu (ř.2+3+4+5+6)
6 252,76

8
UKAZATEL DLUHOVÉ SLUŽBY (ř.7/ř.1)
0,02


Procento dluhové služby 
2,29

Tabulka 37: Bilance výnosů z energetických akcií (v tis. Kč)

tržba z prodeje akcií JMP
50 682

záloha na kupní cenu akcií JME
84 483

Celkem
135 165




zapojení peněz z prodeje akcií JMP r. 2001
50 682

výnosy z akcií 
25 913

z toho: zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2000
10 727

           zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2001
186

           zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2002
15 000




celkem zapojeno do rozpočtů
76 595




Tabulka 38: Stavy správců portfolia k 31.7.2002 vázané na akcie JME
SI Asset Management
21 141

Conseq Finance AM
23 098

 A&CE AM 
21 809

 Patria AM 
20 384

Správci portfolia celkem 
86 432




Erste bank - volné zdroje
1 694

jistina včetně výnosů od r. 1999
164 721




Výnos celkem
29 556

Tabulka 39: Rozvaha ve zkráceném rozsahu 1998 - 2002* (v tis. Kč)
Rok
1998
1999
2000
2001
2002*

A K T I V A   CELKEM
1 584 002
1 883 144
1 806 868
1 981 157
2 017 149

Stálá aktiva
1 537 365
1 791 094
1 733 112
1 836 665
1 893 415

z toho dlouhodobý nehm. majetek
3 006
3 717
4 443
5 338
5 500

          dlouhodobý hmotný majetek
1 420 328
1 553 546
1 620 281
1 722 939
1 779 527

           finanční investice1)
114 031
233 831
108 388
108 388
108 388

Oběžná aktiva
46 637
92 050
73 756
144 492
123 734

z toho zásoby
11 756
12 554
10 122
446
465

          pohledávky
-45 326
6 003
22 758
27 924
34 820

          finanční majetek2)
7 719
33 932
5 590
6 039
-33 372

          prostředky rozpočt. hospodaření 3)
72 488
39 561
35 286
110 083
121 821

P A S I V A   CELKEM
1 584 002
1 883 144
1 806 868
1 981 157
2 017 149

Vlastní zdroje krytí
1 520 224
1 711 940
1 689 338
1 866 189
1 908 362

z toho majetkové fondy
1 539 801
1 792 888
1 743 271
1 845 490
1 874 794

           finanční fondy
23 350
22 028
14 917
72 228
73 793

           přijaté návr. přechod.výpomoci
7 511
7 453
7 551
9 074
13 170

           financování hospodaření
-50 438
-110 429
-76 401
-60 603
-53 395

Cizí zdroje
63 778
171 204
117 530
114 968
108 787

z toho dlouhodobé závazky
0
67 089
68 479
69 181
72 646

           krátkodobé závazky
7 248
54 410
7 856
11 767
5 835

           bankovní výpomoci a půjčky
55 769
47 939
39 970
33 347
30 181

           přechodné účty pasívní
761
1 766
1 225
673
125

*k 31. 7. 2002
1) Finanční investice - akcie v majetku města:



   - Česká spořitelna 
3,140 tis. Kč


   - JME
13.411 tis. Kč 
(záloha na kupní cenu)

   - JMP
1 tis. Kč


   - ŽĎAS
27.906 tis. Kč 
(prodej 8/2002)

   - SATT a.s.
63.830 tis. Kč


   - 100% podíl M.O.S. s.r.o.
100 tis. Kč


2) Finanční majetek:



   - pokladna, peníze na cestě, ceniny
592 tis. Kč


   - běžný účet VHČ, depozitní účet
3.910 tis. Kč 


   - cenné papíry k obchodování
-37.874 tis. Kč


3) Prostředky rozpočtového hospodaření



   - základní běžný účet
41.084 tis. Kč


   - účty fondů
62.807 tis. Kč


   - návratné finanční výpomoci
12.147 tis. Kč


   - financování rozp. hospodaření 
5.783 tis. Kč


3. Správa městského majetku

3.1. Správa bytového fondu


V současné době město vlastní 2 486 bytů, z toho 2 473 bytů 1. kategorie a 13 bytů 2. Kategorie (tzv. holobyty). Tento bytový fond je na základě mandátních smluv spravován dvěmi realitními kancelářemi Pamex a Investservis.

Tabulka 40: Struktura bytového fondu


velikosti bytů

 
1+0
1+1
2+0
2+1
3+0
3+1
4+0
4+1
Celkem

PAMEX

byty 1 kategorie
72
251
39
483
9
349
1
46
1250

byty 2 kategorie
10(1)


2(2)



1
13

součet PAMEX
82
251
39
483
9
349
1
47
1263

INVESTSERVIS

byty 1 kategorie
37
378
40
579
2
183
0
4
1223

byty 2 kategorie
0
0
0
0
0
0
0
0
0

součet INVESTSERVIS
37
378
40
579
2
183
0
4
1223

CELKEM

byty 1 kategorie
109
629
79
1062
11
532
1
50
2473

byty 2 kategorie
10
0
0
2
0
0
0
1
13

(1) holobyty ,  (2) vykoupený rodinný domek

Bytový fond  města  se od roku 1998 zvýšil  díky nové bytové výstavbě celkem o 114 bytů. 
3.2. Údržba bytového fondu


Díky pokračujícímu trendu v údržbě bytového fondu došlo v posledních  letech k výraznému snížení celkové  zanedbanosti bytového fondu města. 


Finanční prostředky, které město získalo formou nájemného se totiž v převážné míře použily na opravy domů jako celku (zateplení, výměna oken, výměna závěsných balkonů za předsazené lodžie, rekonstrukce elektroinstalace společných prostor apod.) a na opravy společných prostor domu. V předcházejících letech se více investovalo do oprav a drobné údržby v jednotlivých bytech a domy jako celek chátraly. Realizace  drobných oprav a údržby v bytech je nyní upravena nařízením vlády č. 258/95 Sb.


Velkým přínosem do kvality bytového fondu města byly také  pokračující  rekonstrukce bytů vel. 1+1 v tzv. bývalých svobodárnách. V období od roku 1998 do poloviny roku 2002  došlo  ke kompletní rekonstrukci a novému obsazení celkem 30 bytů v bývalých svobodárnách č. 1, 2, 3, 4. 

Byty byly obsazeny novými nájemníky a tak jistě bude zamezeno tomu, že v domě docházelo díky problémovým nájemníkům k neustálému poškozování zařízení a společných prostor domu.

Tabulka 41: Seznam  akcí - SBF – 1998

NÁTĚRY  OKEN 

Brodská
74-82

Nádražní
53,55

Haškova
6,8,10,12

Studentská
40,42

Haškova
17

Revoluční
44,46

Okružní
43,45

Revoluční
10,12,14

částka celkem
 1 129 598,00 Kč 

 GO TAŠKOVÝCH  STŘECH 

Brodská  ( Pošta)
12

Brodská 
37,39,41

Brodská 
19,21,25

Brodská -sv.č.1
11

Revoluční -sv.č.2
27

Revoluční -sv.č.3
30

Brodská -sv.č.4
27

Brodská -sv.č.6.
35

částka celkem
 4 152 385,00 Kč 

 GO PLOCHÝCH STŘECH

Libušínská 
36,38

Zastřešení střechy Květná 
6

Palachova 
7

U klafárku 
5

částka celkem
 1 831 110,00 Kč 

 ZATEPLENÍ

Okružní 
90

Revoluční 
17

Libušínská 
25

Dolní - čelní strana
27-37

Brodská-sv.č.5.
33

Libušínská 
36

částka celkem
 4 356 267,45 Kč 

GO  VODOINSTALACE

Haškova
1

Brodská
12-20

Revoluční
32,34,36

Revoluční
38,40,42

částka celkem
   683 446,00 Kč 

 
 

Zateplení a nátěry oken

Brodská 
23

částka celkem
 1 388 993,00 Kč 

Zateplení, výměna oken

Brodská-lékárna
22-30

částka celkem
 6 172 288,00 Kč 

Tabulka 42: Seznam  akcí - SBF – 1999

NÁTĚRY  OKEN

U Klafárku 
"5

Revoluční
17-25

Haškova
1

Okružní
84-90

Okružní
13,15

částka celkem
630 142,30 Kč

 ZATEPLENÍ

Nádražní 
57

Nádražní 
45

Brodská
46

Brodská
82

Brodská
44

Brodská
80

Okružní
84

Brodská
19,21,25

Brodská
13

Brodská
17

částka celkem
3 507 237,50 Kč

GO  VODOINSTALACE

Haškova
6,8,10,12

Libušínská
16-22

Nádražní 
55,57

Brodská
38-42

Revoluční
27 ( svob. č. 2 )

Brodská
27 ( svob. č. 4 )

Neumannova
35,37,39

Okružní
2,4

Revoluční
37,39

částka celkem
1 801 930,70 Kč

Rekonstrukce elektroinstalace

Brodská
13,15,17

Okružní
48-52

Revoluční
29,31

Revoluční
33,35

Brodská
29,31

Brodská
37,39,41

Brodská
38-46  ( A )

Revoluční
10,12,14

Okružní
98,100,102

Okružní
84-90

částka celkem
3 896 460,70 Kč

Zateplení, výměna oken

Brodská 
19,21,25

částka celkem
1 627 614,10 Kč

Rekonstrukce bytů po bývalé ZMŠ Revoluční 1,3,5

Revoluční
1,3,5

částka celkem
2 430 856,30 Kč

Výměna závěsných balkonů

Dolní
27-37

částka celkem
1 850 458,00 Kč

GO taškových střech

Revoluční
44,46

částka celkem
415 000,00 Kč

Rekonstrukce  12 bytů 1+1 svobodárny č. 1-4  Žďár 3

svobodárny č.1-4


částka celkem
2 103 267,10 Kč

Další menší opravy

Výměna vchodových dveří
1 489 620,80 Kč

Opravy hromosvodů-vrchní i zemní část
616 510,87 Kč

Zateplení krčků+výměna oken+rekonstrukce  teras


Brodská 13, 17, 25
631 658,40 Kč

Revize (el.,plyn,pož.vodovod)
386 738,00 Kč

Výměna van v bytech
225 635,13 Kč

Oprava balkonů


Nová 14
88 000,00 Kč

Opravy vydražených bytů
1 657 502,83 Kč

Tabulka 43: Seznam  akcí - SBF – 2000

NÁTĚRY  OKEN

Okružní
35,37

Okružní
17,19

Brodská 
51,53,55

Brodská 
61,63,65

Libušínská
16

Studentská 
46,48,50

Purkyňova
7

Purkyňova
5

částka celkem
577 345,50 Kč

 ZATEPLENÍ

Brodská
19,21,25

zatepl.,okna,balkony

Brodská
31

1 štít+okna

Libušínská
16

1 štít

Studentská
46,48,50

zadní strana

Revoluční
1,3,5

zatepl.,okna,balkony

Haškova
17

část fasády

částka celkem
6 137 196,50 Kč

GO  VODOINSTALACE

Studentská 
32,34,36 ležáky

Revoluční
10,12,14 ležáky

Revoluční
17-25

ležáky + část  stoupaček

Krátká
2 stoupačky + část bytů

Libušínská
19-25 stoupačky

Revoluční
60,62

stoupačky+ potr. k hydrantům

Brodská
29,31 ležáky

Brodská
19,21,25

ležáky,stoupačky,odpady

Brodská
13,15,17 ležáky,stoupačky,odpady

Brodská
37,39,41 ležáky,stoupačky,odpady

Revoluční
29,31 ležáky

Vančurova
1,3,5 ležáky

částka celkem
1 787 941,90 Kč

Rekonstrukce elektroinstalace

Okružní
110,112,114

Revoluční
21,23,25

Revoluční
37,39

Revoluční
41,43

Okružní
58,60,62

Brodská
51,53,55

Okružní
84-90

Okružní
98-102

Revoluční
1,3,5

Revoluční
10,12,14

Brodská
29,31

Revoluční
29,31

Revoluční
33,35

částka celkem
2 821 142,20 Kč

Výměna závěsných balkonů

Dolní
27-37

částka celkem
1 731 500,90 Kč
v roce 1999
 1 850 458 Kč

GO plochých střech

Haškova 
1

Nádražní 
43,45

Okružní 
13,15

částka celkem
1 118 173,50 Kč

GO šikmých střech

Krátká
1

Krátká
2

částka celkem
538 649,20 Kč

Rekonstrukce svobodáren

8. b.j.
1 458 189,30 Kč

Další menší opravy

Výměna vchodových dveří
1 676 500,20 Kč

Opravy hromosvodů-vrchní i zemní část
70 724,40 Kč

Zateplení krčků+výměna oken+rekonstrukce  teras

Brodská 
13
191 724,80 Kč

Brodská 
17
191 283,80 Kč

Oprava balkonů



Nová
2
87 385,20 Kč

Nová
3
43 865,50 Kč

Krátká
1
84 884,10 Kč

Oprava RD Luční
494 839,20 Kč

Opravy vydražených bytů
826 455,40 Kč

Výměna vodoměrů
135 479,55 Kč

Výměna  plynových kotlů


Nová
2
280 320,40 Kč

Tabulka 44: Seznam  akcí - SBF - 2001

NÁTĚRY  OKEN

Haškova  2


Brodská 57,59


Brodská 67,69


Neumannova  35,37,39


Libušínská  18-22 ( okna + závěs.balkony)


Libušínská 13


Libušínská 11


Brodská 12 ( okna přízemí)


částka celkem
1 500 942,00 Kč

 ZATEPLENÍ

Brodská 13,15,17 (zadní strana + okna)


Brodská 29 (boční a zadní strana + okna)


Studentská 40,42,44 (  zadní strana )


Studentská 32,34,36 (  zadní strana )


Okružní 110-114 ( zateplení,okna,balkony)


částka celkem
6 372 295,50 Kč

GO  VODOINSTALACE

Brodská 29,31-  stoupačky


Vančurova 3,5 - stoupačky+odpady


Komenského 3,5-stoup. kanalizace a vodoinstalace


Okružní 13,15 - ležáky a stoupačky


Okružní 3,5 - ležáky a stoupačky


Nádražní 43,45 - ležáky


Brodská 12


Nádražní 43,45 - stoupačky+kanalizace


Libušínská 36,38 - ležáky 


Libušínská 36,38 - stoupačky


částka celkem
1 705 461,70 Kč

Rekonstrukce elektroinstalace

Revoluční 60,62
 
 
 
 
 
 
 
 

Okružní 2,4


Okružní 43,45


Okružní 54,56


Brodská 67,69


Nádražní 43,45,55,57-slaboproud


Brodská 74-82  "B"


Brodská 22-30 ( lékárna)


Revoluční 17,19


částka celkem
3 298 192,80 Kč

Výměna závěsných balkonů

Studentská 32,34,36
 

částka celkem
1 765 662,75 Kč

GO šikmých střech

Nová 3
 

částka celkem
269 324,60 Kč

Rekonstrukce svobodáren

11.b.j.
 

částka celkem
2 170 104,80 Kč

Další menší opravy

Výměna vchodových dveří

Haškova 1 - schránky


Studentská 46


Studentská 48


Studentská 50


Studentská 32


Studentská 34


Studentská 36


Dolní 27


Dolní 29


Dolní 31


Dolní 33


Dolní 35


Dolní 37


Okružní 98   - boční dveře


Brodská 38,40  "A"  - boční dveře


Okružní 110   - boční dveře


Jamborova - neb. prostor ENPEKA


osazení dveří


-Brodská 13,17    2 ks


-Brodská 19,21,25   3 ks


-Brodská 21-nebyt. prostor


-Brodská 23


-Okružní 17,19   2 ks


-Okružní 13,15   2 ks


-Okružní 3,5   2 ks


-Revoluční 54,56,58   3 ks


-Okružní 35,37  2 ks


-Haškova 2  dveře + schránky


-Haškova 17 dveře + schránky


Studentská 40,42,44


Okružní 43,45- sklepní okna


Brodská 15- přístřešek


montáž dveří 


částka celkem
2 410 653,00 Kč

Opravy hromosvodů-vrchní i zemní část

"-Revoluční 60,62
 
 

"-Okružní 2,4


částka celkem
70 185,20 Kč

Opravy vydražených bytů
1 804 701,90 Kč

Výměna vodoměrů
165 733,20 Kč

Výměna  plynových kotlů

Lesní 27,29


Krátká 1 popř. Purkyňova


částka celkem
660 114,10 Kč

Opravy  výtahů :

Haškova 1
370 650,00 Kč

Nádražní 43,45
128 835,00 Kč

Nádražní 55,57
128 835,00 Kč

Haškova 2
188 055,30 Kč

Haškova 17
173 880,70 Kč

Brodská 23
26 230,00 Kč

částka celkem
1 639 976,00 Kč

Tabulka 45: Seznam  akcí - SBF - 2002

NÁTĚRY  OKEN 

Libušínská 19-21 + balkony


Libušínská 23,25 + balkony


Dolní 37,35,33 - 2 vchody


Brodská 47,49


Okružní 54,56


Okružní 48-52


Okružní 58-62


částka celkem
733 051,28 Kč 

 ZATEPLENÍ
 

Libušínská 22 ( štítová stěna)
 

Libušínská 13 ( západní strana)


Libušínská 11 ( západní strana)


Brodská 13,15,17 -čení strana + okna


Brodská 29,31 - okna+ zatepl.- dokončení


Okružní 98,100,102- okna+balkony..


částka celkem
9 520 896,10 Kč 

GO  VODOINSTALACE

Revoluční 29,31-stoupačky vody+ kanalizace


Revoluční 41,43-ležáky,stoupačky vody+ kanalizace


Brodská 43 sv. 7 - ležáky vody


Brodská 35 sv. 6 - ležáky vody


Brodská 35 sv. 6 - stoupačky


U klafárku 5 - samostatný přívod


Srázná 1,3,5- ležáky + stoupačky + byty


částka celkem
956 330,40 Kč 

Rekonstrukce elektroinstalace

Revoluční 46


Brodská 61,63,65


Brodská 57,59


Brodská 47,46


částka celkem
1 462 474,30 Kč 

Výměna závěsných balkonů

Studentská 46,48,50
1 967 470,00 Kč 

Rekonstrukce svobodáren

11.b.j.
2 170 104,80 Kč 

Další menší opravy

Výměna vchodových dveří
 

 Květná 6


Javorová 1


Haškova 6,8,10,12


Brodská 46 "B" - boční dveře


Okružní 86 - boční dveře


Brodská 61,63,65  - 3 ks


Vančurova 1,3,5   - 3 ks


Makovského 52


částka celkem
635 620,60 Kč 

Opravy hromosvodů-vrchní i zemní část

Revoluční 37,39


Revoluční 33,35


Brodská 13,15,17


částka celkem
109 000,00 Kč 

Výměna  plynových kotlů 

Výměna  kotlů   Srázná 1,3,5 - 21 ks


Purkyňova 5,7


částka celkem
1 059 319,50 Kč 

Opravy  výtahů :

Nádražní 43,45


Nádražní 55,57


Haškova 1 výtah 320


Haškova 2 - výtah 320


Haškova 2 - výtah 500


Haškova 17 - výtah 320


U Klafárku 5 - výtah 500


částka celkem
1 266 615,00 Kč 

Oprava balkonů  

Lesní   21   4 ks


Lesní   23   4 ks


Nová 16     4 ks


částka celkem
322 000,00 Kč 

Výměna  výkladců- Brodská ul.

3.3. Fond rozvoje bydlení  (dále jen FRB)

Ministerstvo financí České republiky poskytlo  na základě výběru  městu Žďár nad Sázavou  v roce 1994 návratnou finanční výpomoc ve výši   7.300.000 ,- Kč.

Splatnost této půjčky je do 31.12.2004.

MěÚ zpracoval Vyhlášku  o fondu pro rozvoj bydlení, kterou schválilo městské zastupitelstvo.

Každoročně  bylo vyhlašováno výběrové řízení na poskytnutí půjček  z výše uvedeného fondu.

Tabulka 46: Poskytnuté půjčky z FRB (1998)

 
Žadatel
Schválená částka
výše úroku
doba splatnosti

1
SBD Zelená hora, Žďár n/S.
      625 000,00 Kč 
4%
2 roky

2
Sdružení Okružní 63 , Žďár n/S.
      125 000,00 Kč 
4%
2 roky

3
Město Žďár - SBF( Správa bytového fondu) 
   2 745 000,00 Kč 
3%
4 roky

 
Součet
   3 495 000,00 Kč 


Tabulka 47: Poskytnuté půjčky z FRB (1999)

 
Žadatel
Schválená částka
výše úroku
doba splatnosti

1
Sdružení VIADUKT Okružní 76-82, Žďár n/S.3
      180 000,00 Kč 
4%
2 roky

2
Vlastníci - Na Prutech 46, Žďár n/S.
       90 000,00 Kč 
4%
2 roky

3
P. Marek - Jamská 1, Žďár n/S.
       20 000,00 Kč 
4%
2 roky

4
P. Doležal - Pelikánova 20, Žďár n/S.
       55 000,00 Kč 
4%
2 roky

5
P. Švanda - U Jezu 7, Žďár n/S.
       15 000,00 Kč 
4%
2 roky

6
SBD Zelená  hora, Žďár n/S.
      575 000,00 Kč 
4%
2 roky

7
DOMINO spoluvlast. Brodská 32-36, Žďár n/S.3
      135 000,00 Kč 
4%
2 roky

8
Město Žďár - SBF( Správa bytového fondu) 
   2 575 000,00 Kč 
3%
4 roky

 
Součet
3 645 000,00 Kč
 

Tabulka 48: Poskytnuté půjčky z FRB (2000)


Žadatel
Schválená částka
výše úroku
doba splatnosti

1
Sdružení VIADUKT Okružní 76-82, Žďár n/S.3
      100 000,00 Kč 
4%
2 roky

2
SBD Zelená  hora, Žďár n/S.
      455 000,00 Kč 
4%
2 roky

3
Strakovi , Wonkova 4 , Žďár nad Sáz.
       30 000,00 Kč 
3 a 4%
2 roky

4
ZR DOHODA  byt.druž., Brodská 71-75 , ZR 3
      135 000,00 Kč 
4%
2 roky

5
Ing. Josef MORI , Alšova 1312 , ZR 7
       40 000,00 Kč 
3 a 4 %
2 roky

6
Vlastníci domu Na Prutech 46 , ZR 5
      100 000,00 Kč 
4%
2 roky

7
Miroslav ŠABART , V Lískách 27 , ZR 5
       37 500,00 Kč 
3 a 4 %
2 roky

8
Josef MOKRÝ , Vysocká 988 , ZR 5
       50 000,00 Kč 
7%
2 roky

9
Město Žďár - SBF( Správa bytového fondu) 
   2 885 000,00 Kč 
3%
2,5 roků

 
Součet
   3 832 500,00 Kč 
 

Tabulka 49: Poskytnuté půjčky z FRB (2001)


Žadatel
Schválená částka
výše úroku
doba splatnosti

1
Luděk Novák, U Klafárku 5/25, Žďár
67 500,00 Kč 
3 a 4%
2 roky

2
SBD Zelená  hora, Žďár n/S.
700 000,00 Kč 
4%
2 roky

4
Občanské sdružení DOMINO,Brodská 32-36, Žďár nad Sázavou 3
270 000,00 Kč 
4%
2 roky

5
Zdeněk MUSIL, Lesní 24, Žďár nad Sázavou 2
182 500,00 Kč 
3 a 4 a 7%
2 roky

6
Město Žďár - SBF( Správa bytového fondu) 
3 105 000,00 Kč 
3%
2 roky

 
Součet
4 325 000,00 Kč 


Tabulka 50: Poskytnuté půjčky z FRB (2002)


Žadatel
Schválená částka
výše úroku
doba splatnosti

1
Zbyněk Pavlů, Haškova 17, Žďár nad Sázavou
55 000,00 Kč 
4%
1,5 roků

2
SBD Zelená  hora, Žďár n/S.
1 000 000,00 Kč 
4%
1,5 roků

 
Součet
1 055 000,00 Kč 


3.4. Státní fond rozvoje bydlení  (dále jen SFRB)

Městu Žďár nad Sázavou  byl v roce 2002 poskytnut úvěr ve výši 20.000.000,- Kč  na opravy a modernizaci bytů  na území města .

Splatnost tohoto úvěru včetně úroků  je do 31.3.2012.

MěÚ zpracoval Statut fondu pro poskytování půjček, který schválilo  zastupitelstvo města.

Každoročně  bude vyhlašováno výběrové řízení na poskytnutí půjček  z výše uvedeného fondu.

Tabulka 51: Poskytnuté půjčky ze SFRB (2002)


ŽADATEL
navržená částka
výše úroku
doba splatnosti

1
SBD Zelená  hora, Žďár n/S.
12 186 000,00 Kč 
3%
4 roky

2
DROB Družstvo občanů Brodská 68,70,72, ZR3
310 000,00 Kč 
3%
4 roky

3
Miroslav KRČA, Dvorské 180, ZR 2
20 000,00 Kč 
3%
4 roky

4
Ondřej MUSIOL, Bezručova 103, ZR 2
95 000,00 Kč 
3%
4 roky

5
Martin STARÝ, Vrchlického 420, ZR 1
30 000,00 Kč 
3%
4 roky

6
Marie BLAŽÍČKOVÁ, Smetanova 3/651, ZR 1
20 000,00 Kč 
3%
4 roky

7
Město Žďár – SBF( správa byt. Fondu)
4 761 515,40 Kč 
3%
4 roky

 
SOUČET CELKEM
17 422 515,40 Kč 


3.5. Bytové hospodářství

"Pravidla pro přidělování obecních bytů a garážových stání“ vstoupila v platnost dne 1.1.1997. Jejich původní verze prošla na základě rozhodnutí rady města několika drobnými úpravami, příp. doplněními.

V souladu s těmito pravidly lze obecní byt získat:

a) Zápisem do pořadníku na nově stavěné byty. Zájemce uzavře s  pronajímatelem smlouvu o bezúročné půjčce, na základě které  převede na účet města finanční částku, odpovídající velikosti  bytu. Tato půjčka je postupně splácena formou zápočtu  základního nájemného k bytu, ke kterému sjedná pronajímatel se  zájemcem nájemní smlouvu.

b) Účastí na veřejné dražbě. Uvolněný byt ze staré zástavby je  přidělen formou obálkové metody na veřejném výběrovém  řízení. Nabídnutá částka půjčky ze strany budoucího nájemce je postupně splácena formou zápočtu  základního nájemného.

 V závažných sociálních případech může o mimořádném přidělení  uvolněného bytu rozhodnout rada města.

c) Zápisem do pořadníku na rekonstruované svobodárny. Uvolněné  byty v tzv. svobodárnách, tj. bytech vel. 1+1, jsou po rekonstrukci (provedena  pronajímatelem) přidělovány dle pořadníku , který je  sestavován s přihlédnutím k sociální situaci žadatele. Půjčka ve výši 130 tis. Kč  poskytnutá budoucím nájemníkem je postupně splácena formou zápočtu základního  nájemného.

Tabulka 52: Přehled dlužných částek - byty

K datu
Investservis
Pamex
Celkem


počet
částka
počet
částka
počet
částka

30.6.1998
202
1 578 394 Kč
129
621 311 Kč
331
2 199 705 Kč

30.12.1998
281
1 859 340 Kč
136
613 875 Kč
417
2 473 215 Kč

30.6.1999
306
2 195 820 Kč
69
533 131 Kč
375
2 728 951 Kč

30.12.1999
222
2 043 011 Kč
88
657 274 Kč
310
2 700 285 Kč

30.6.2000
219
2 202 019 Kč
85
731 031 Kč
304
2 933 050 Kč

30.12.2000
238
2 518 460 Kč
91
937 431 Kč
329
3 455 891 Kč

30.6.2001
175
2 023 781 Kč
76
789 684 Kč
251
2 813 465 Kč

30.12.2001
109
2 400 834 Kč
94
958 124 Kč
203
3 358 958 Kč

30.6.2002
198
3 719 507 Kč
69
883 575 Kč
267
4 603 082 Kč

Tabulka 53: Přehled dlužných částek - Nebyty

K datu
Investservis
Pamex
Celkem



počet
částka
počet
částka
počet
částka

30.6.1998
16
398 464 Kč
0
-   Kč
16
398 464 Kč

30.12.1998
28
436 818 Kč
0
-   Kč
28
436 818 Kč

30.6.1999
28
461 565 Kč
0
-   Kč
28
461 565 Kč

30.12.1999
19
409 710 Kč
0
-   Kč
19
409 710 Kč

30.6.2000
16
388 863 Kč
0
-   Kč
16
388 863 Kč

30.12.2000
29
468 109 Kč
0
-   Kč
29
468 109 Kč

30.6.2001
20
597 001 Kč
0
-   Kč
20
597 001 Kč

30.12.2001
14
423 283 Kč
0
-   Kč
14
423 283 Kč

30.6.2002
37
746 992 Kč
0
-   Kč
37
746 992 Kč

POZNÁMKA:

Z přeplatků vyúčtování služeb roku 2000 (stav ke dni 31.3.2001) bylo umořeno dlužné nájemné včetně poplatku z prodlení u těch nájemců, kteří měli dlužné pohledávky vůči pronajímateli:

Investservis:
374.676,-Kč

Pamex:
368.568,-Kč

Celkem:
761.676,-Kč

Z přeplatků vyúčtování roku 2001 (stav ke dni 31.3.2002) umořeno (dlužné nájemné včetně poplatku z prodlení):

Investservis:
314.639,-Kč


Pamex:
209.959,- Kč

Celkem:
524.598,-Kč

V průběhu měsíce června 2001 byly z účetní evidence předpisu a plateb vyčleněny a převedeny do oddělené evidence tzv. NEDOBYTNÉ POHLEDÁVKY. Jedná se o částky, vztahující se k nájemcům, kteří na uvedených bytech již nebydlí (vyklizení na základě soudního rozhodnutí), jsou převážně nezaměstnaní a pobírají soc. dávky. V praxi to znamená, že nemají žádné finanční prostředky, ze kterých by bylo možno dlužné pohledávky postupně umořovat. Následující tabulka zachycuje výši nedobytných pohledávek na konci 1. pololetí roku 2001 a o rok později, tzn. na konci 1. pololetí roku 2002.

Tabulka 54: Nedobytné pohledávky

Období
Investservis
Pamex
Celkem
Počet bytů

2. čtvrtletí 2001
516 388,- Kč
32 054,- Kč
548 396,- Kč
64

2. čtvrtletí 2002
1 746 982,- Kč
366 376,- Kč
2 113 358,- Kč
103

Tabulka 55: Sjednané DOHODY O UZNÁNÍ DLUHU


2.POL.98
99
00
01
1.POL.02
CELKEM

Investservis +

PAMEX
7
23
27
44
23
124

OBDOBÍ
POČET SEPSANÝCH DOHOD
POČET UHRAZENÝCH DOHOD
ČÁSTKA Celkem

30.6.98 – 30.6.02
124
43
500 228,- Kč

Tabulka 56: Přehled pronajatých bytů ze staré zástavby formou veřejných výběrových řízení v období od 30.6.1998 do 30.6.2002

Rok
Investservis
Pamex
Celkem


počet
částka
počet
částka
počet
částka

2.pol. 1998
6
1 528 201 Kč
3
566 000 Kč
9
2 094 201 Kč

1999
17
4 171 281 Kč
18
3 864 991 Kč
35
8 036 272 Kč

2000
12
3 047 320 Kč
4
1 077 876 Kč
16
4 125 196 Kč

2001
13
3 145 866 Kč
8
3 352 312 Kč
21
6 498 178 Kč

1.pol. 2002
6
2 566 860 Kč
4
1 443 900 Kč
10
4 010 760 Kč

Takto získaná částka se vrací zpět do bytového fondu s tím, že je použita dle potřeby na opravy, rekonstrukci a modernizaci BF.
Tabulka 57: Počet provedených exekučních vyklizení 

Rok
Investservis
Pamex
Celkem


počet
částka
počet
částka
počet
částka

1992-2000
10
476 912 Kč
4
58 746 Kč
14
535 658 Kč

2001
10
441 544 Kč
1
26 285 Kč
11
467 829 Kč

1.pol. 2002
1
21 541 Kč
0
-   Kč
1
21 541 Kč

V přehledu je uveden počet bytů, které byly exekučně vyklizeny, popříp. byl nájemní poměr ukončen DOHODOU při předchozím rozhodnutí soudu.

3.6. Pronájem nebytových prostor


Nezanedbatelným zdrojem příjmů rozpočtu města jsou příjmy z pronájmů nebytových prostor. Poptávka po nebytových prostorech ze strany podnikatelských aktivit se v posledních  letech ustálila a téměř se vyrovnala s nabídkou nebytových prostor ve vlastnictví města. Město jako vlastník nemovitostí všechny vhodné komerčně využitelné nebytové prostory v současné době pronajímá a při jejich uvolnění je průběžně nabízí formou záměrů k pronájmu.


Příjmy z pronájmu nebytových prostor jsou v plné výši využity na opravy a údržbu budov v majetku města. Příjmy z pronájmu nebytových prostor nacházejících se v obytných domech slouží na opravy bytového fondu města. Díky těmto příjmům došlo v posledních třech letech např. k realizaci těchto významnějších akcí:

Tabulka 58: VHČ (1999)

kino
485.944,-
stavební úpravy

Pedag.psych.por.
1.294.850,-
stavební úpravy

smuteční síň Z.H.
310.000,-
interiér 

dílny MěÚ
2.137.720,-
nový krov

tech. služby
960.000,-
výměníková stanice

vých. ústav
97.360,-
hřiště, střecha

AZ Centrum
160.000,-
oprava topení

zahradnictví Harmy
309.036,-
plynofikace

knihovna
101.553,-
komíny, omítky

ZUŠ
232.850,-
vstup, střecha

celkem
6.089.313,-


Tabulka 59: VHČ (2000)

radnice
783.913,-
oprava WC, klimatiz., střecha

Smeykal. vila
794.850,-
střecha

Čechův dům
1.215.217,-
fasáda, střecha

AZ Centrum
272.860,-
opr. topení, střecha

ZUŠ
394.590,-
topení, schodiště

zahradnictví
278.950,-
st. úpravy k dodat. kolaudaci

technické služby
767.782,-
elektroinstalace, střecha

truhlárna Hamry
220.658,-
střecha, plynofikace

KD Vysočany
118.066,-
zateplení stropu, střecha

kino
81.097,-
střecha, dveře

celkem
4.927.983,-


Tabulka 60: VHČ (2001)

kino
1.122.887,-
vzduchotechnika

radnice
891.120,-
opr. kuchyně, vzduchotech., oprava schodiště

KD Vysočany
226. 338,-
topení, oprava podlah

AZ Centrum
140.381,-
nátěr střechy, opr. svodu

knihovna
567.104,-
plynofikace

Čechův dům
291.548,-
sanač. omítky, podl. kotelna

zahradnictví Harmy
233.531,-
střecha, okna, rozvody topení

ZUŠ
249.155,-
střecha, nátěry oken

celkem
3.722.064,-


Tabulka 61: VHČ (2002)

Okružní 
426.904,-
střecha, nátěry oken, topení

zahradnictví Harmy
113.764,-
střešní okna, topen

technické služby
139.409,-
střecha, topení

kino
211.335,-
střecha, vzduchotech., topení

radnice
211.347,-
ošetření krovu, interiér

ZUŠ
114.197,-
izolace stropu, nátěry oken, topení

HD Morava
498.837,-
oprava oken

celkem
1.715.-793,-


Tabulka 62: Přehled pronajatých nebytových prostor

Charakteristika a umístění

nebytových prostor
současný nájemce
výměra m2
výše nájmu

na m2/rok
Čisté nájemné

Kč/rok
poznámka

Bývalé TSM

kancelář, garáže
ODAS
406,20
563,90
229.074,00


kancelář, garáže
ODAS
234,20
577,50
135 244,00


kancelář , garáže + dílny
KODEX
396,20
553,20
219 160,00


kancelář + dílny
Knoflíček
152,70
451,20
68 896,00


Dílna
ZEJA
96,00
558,10
53 574,00


Kancelář
ODAS
36,70
589,20
21 624,00


dílna 
Scherkl
92,00
558,20
51 358,00


kancelář 
Sýkora
94,70
600,00
56.850,00
ukončení nájmu

Kancelář
Tonar
26,90
533,20
14.344,00


Celkem
1 509,80

850104,00


KD Vysočany

Kavárna
Hladík.
101,66
770,40
78 324,00


Kadeřnictví
Vejrostová K.
35,33
761,50
26 904,00


Kosmetika
Vejrostová H.
56,00
761,50
26 904,00


Sklad
Kotík Miroslav
108,00
244,50
26 404,00
původní smlouva

Kancelář
Křesťan. spol.
18,55
833,60
15 464,00
nově vydražené nájemné

Kancelář
Křesťan. spol.
29,80
761,50
22 692,00
nově vydražené nájemné

Celkem
349,33

212.430,00


Stará radnice

Vinárna
Marek Petr
225,50
1 236,90
279 138,00


cestovní kancelář
Santini Tour
65,65
1 089,50
71 526,00


Fotoateliér
Chrástová Jiřina
63,85
1 474,90
94 170,00


Celkem
355,00

444 834,00


Čechův dům – KMJS

Kancelář
Pokorný
38,2
1.240,80
47.398,00


Kancelář
PVT
39,60
1 989,10
78 766,00


Garáž
Obl. správa pošt
100,00
560,00
56 000,00
bez i.d.

Garáž
Zezula
18,00
500,00
9 400,00
bez i.d.

Čechův dům

Garáž
Černý
18,00
658,10
11.846,00


Celkem
181,60

203.410,00


Jungmannova 6
Šustr
191,40
496,40
95 006,00


AZ Centrum

Kadeřnictví
Křesťanová, 

Macháčková

Chlubnová, Řehořová
87,50
685,20
59 952,00


Kancelář
Drápalík
49,50
868,50
42 992,00


Knihovna
KMJS
157,20
0,00
0,00
neplatí

Čalounictví
Pohanková
125,21
599,40
75 046,00


Prodejna
Velín
20,30
798,80
16 216,00


Prodejna
Kotík
87,73
808,20
70 900,00


čistírna peří
Králíčková
79,69
370,40
29 520,00


Prodejna
Magnet
203,50
744,00
151 408,00


prodejna 
Glozová
177,16
785,20
139 114,00


Raklama
Procházka


15.000,00


Celkem
987,79

600 148,00


Žižkova ul.

č. 3 – prodejny
Solničková
195,15
219,60
42.862,00
objekty v asanačním pásmu,

č. 7 – opravna obuvi
SETR
25,00
74,016
1 854,00
opravy na vlastní náklady

č. 9 – stodola
Szabo
20,50
50,00
1 025,00
bez i.d.

Žižkova ul.

č. 4 – klubovny
Český Junák
0,00

0,00
nájem nestanoven

č. 6 – klubovny
Český Junák
0,00

0,00
nájem nestanoven

č. 10 – klubovny
Český Junák
0,00

0,00
nájem nestanoven

č. 8 – protidrogové centrum
Kolpingovo dílo
77,25
379,80
29 342,00
v asanačním pásmu

č. 16 – kanceláře
VISMA s.r.o.
321,88
496,50
159 810,00


6. MŠ – hudebniny
Potůček
27,50
281,60
7 744,00


DM Centrum
DM Centrum
501,30
1 616,50
810 354,00


Sanitní jatka
ZD Světnov

ZD Radostín

ZD V. Losenice
472,00
423,72
200 000,00
bez i.d., k nájmu je připočteno

každoročně 5% ze zisku

Nádražní 4

Klenoty- prodejna
Plachá
55,30
3 621,40
200 266,00


Kanceláře
Novotná 
63,30
1 100,00
69 630,00


Celkem
118,60

269 896,0


Hamry – truhlárna
Knoflíček
579,00
255,90
148 178,00


ZŠ ZR II – sklepy

64,50
30,00
1 935,00
bez i.d.

Veselská 32 
Výchovný ústav
918,00
370,40
340 066,00
 

Veselská 35, PPP
Školský úřad
569,00
600,00+250,00

předplaceno do 31.3.2003

Zahradnictví ZR 3
Zahrada Vysočiny
567,00
307,00
174.054,00


Obřadní síň-nový hřbitov            
Sedlák


100,00


Pohřební služba                           
Němec
239,82
358,00
85,862.00


Vazárna věnců                              
Krábková
75,95
456,90
34.700.00


Celkem

315,77

120,662.00


ZUŠ


97,00
200.000,00
platí na samostatný účet

Okružní 1 (bývalé jesle)
Království loutek s.r.o.
455,80
314,10
143 166,00



Charita
241,48
315,40
76 162,00


Celkem 

697,28

219 328,00


Obsluž. domek (býv. cihelna)
Janáčková 
83,38
300,50
25 054,00


Předpokládaná výše příjmů z nájemného za období od 1.7.2001 do 30.6. 2002
5 158 156,00


Tabulka 63: Přehled nebytových prostor  - realitní kancelář INVESTSERVIS

Ulice
Číslo
or.
UŽIVATEL
Typ
prostoru
plocha
m2
NÁJEM / měsíc
01-06/2002
NÁJEM / měsíc
07-12/2002
Průměr na 
1 m2
po zvýšení
POZNÁMKA

Revoluční
27
LÍBAL
opravna praček
45,4
         964,0 Kč 
      1 002,6 Kč 
265,0


Revoluční 
30
SOC. SLUŽBY
klub důchodců
41,3



nájem neplatí


Součet
41,3


Revoluční 
38-42
PAULOVÁ
Sklad
4,8
           50,0 Kč 
           52,0 Kč 
130,0




KOZÁK
Sklad
4,8
           50,0 Kč 
           52,0 Kč 
130,0



Součet
9,6


Revoluční 
44-46
KOLPING. DÍLO
Jídelna
544,05



nájemné umořováno



INVESTSERVIS
Kancelář
66,7
      1 462,0 Kč 
      1 520,5 Kč 
273,5



Součet
610,75


Revoluční
60-62
KUHN
Sklad
23,4
         461,0 Kč 
         479,4 Kč 
245,9


Brodská 
11
FIRMAL
Sklad
22
         466,0 Kč 
         484,6 Kč 
264,3


Brodská 
13-17
VÁŠOVÁ
holičství,kadeřnictví
71,04
      4 736,0 Kč 
      4 925,4 Kč 
832,0




ESO
prodejna potravin
388,2
    50 466,0 Kč 
    52 484,6 Kč 
1622,4




ENPEKA
Cukrárna
66,6
      5 195,0 Kč 
      5 402,8 Kč 
973,5



Součet
525,84


Brodská 
19-25
JAROŠOVÁ
prodejna textilu
68,66
      2 318,0 Kč 
      2 410,7 Kč 
421,3




J. MIČKA- PAMEX
Prodejna
165
    10 010,0 Kč 
    10 410,4 Kč 
757,1




ČUDOVÁ
prodejna 
79
      7 092,0 Kč 
      7 375,7 Kč 
1120,4




KLIMEŠOVÁ
prodejna zeleniny
101,5
      8 305,0 Kč 
      8 637,2 Kč 
1021,1




BUKÁČEK
prodejna tabáku
16,3
      1 595,0 Kč 
      1 658,8 Kč 
1221,2




J. MIČKA- PAMEX
prodejna papírnictví
74
      7 037,0 Kč 
      7 318,5 Kč 
1186,8



Součet
504,46


Brodská
23
TAKE IT
Prodejna
88,6
      7 383,0 Kč 
      7 678,3 Kč 
1040,0


Brodská 
27
PAMEX
dílny,sklad
45,4
         963,0 Kč 
      1 001,5 Kč 
264,7


Brodská 
33
HAVLÍK
šatna + soc.zař.
10,2
         127,0 Kč 
         132,1 Kč 
155,4


Brodská 
35
MORAVAFILM
dílny,sklad
62,85
      1 309,0 Kč 
      1 361,4 Kč 
259,9


Brodská 
51-55
MěÚ
sklad voleb. Potřeb
18,48



nájem neplatí



PROCHÁZKOVÁ
Restaurace
105
      8 059,0 Kč 
      8 462,0 Kč 
967,1




SAMPSOULI
Prodejna
46,8
      3 046,0 Kč 
      3 198,3 Kč 
820,1




KADLECOVÁ
Prodejna
49
      4 277,0 Kč 
      4 490,9 Kč 
1099,8



Součet
219,28


Brodská 
61-65
HAVLÍČEK
opravna kol
50,4
      1 660,0 Kč 
      1 726,4 Kč 
411,0




ZACH
prodejna potravin
146,91
    10 185,0 Kč 
    10 592,4 Kč 
865,2





Součet
197,31


Brodská 
69
BUSTA
Sklad
14
         243,0 Kč 
         252,7 Kč 
216,6


Okružní
35-37
MěÚ
Sklad
24



nájem neplatí

U Klafárku
5
CHLUBNA
Půjčovna
62,1
      1 319,0 Kč 
      1 371,8 Kč 
265,1




REČEK
Sklad
8,88
         176,0 Kč 
         183,0 Kč 
247,4




volný prostor
kanceláře,sklady
100,2






Součet
171,18


Vančurova 
1,3,5
EB-ZET
Kanceláře
30,6
         749,0 Kč 
         779,0 Kč 
305,5




SLANINA
Sklad
2,1
           26,0 Kč 
           27,0 Kč 
154,5



Součet
32,7


Palachova 
72

Garáže
516,25
    17 529,0 Kč 
    18 230,2 Kč 
423,8


Veselská 
2
SOBOTKA
prodejna elektro
144
      7 016,0 Kč 
      7 366,8 Kč 
613,9


Nám. Republiky
20
OPÁL
Prodejna
235,4
    27 478,0 Kč 
    28 577,1 Kč 
1456,8


Brodská
43
Knihovna
Archiv
77,2



neplatí nájemné

SOUČET
  191 752,0 Kč 
  199 646,1 Kč 



Tabulka 64: Přehled nebytových prostor- RK PAMEX

Ulice
Č.or.
UŽIVATEL
Typ prostoru
plocha
m2
NÁJEM / měsíc
01-06/2002
NÁJEM / měsíc
07-12/2002
Průměr 
na 1 m2
po zvýšení
POZNÁMKA

Revoluční 
110-114
JEŘÁBEK
Sklep
4
              34,8 Kč 
              36,2 Kč 
108,7 Kč 


Brodská
22-28
PETRLÍKOVÁ
Lékárna
155,29
       12 792,6 Kč 
       13 304,3 Kč 
1 028,1 Kč 


Revoluční
10,
12,
14
SPEC.MAT.ŠKOLY
zvláštní MŠ
139
         2 429,4 Kč 
         2 526,6 Kč 
218,1 Kč 




DVOŘÁK
logop. Poradna
47,36
         1 062,2 Kč 
         1 104,7 Kč 
279,9 Kč 



Součet
186,36


Libušínská 
11
SOC. SLUŽBY
peč. Služba
161



neplatí nájemné

Libušínská 
13
SOC. SLUŽBY
peč. Služba
131



neplatí nájemné

Dolní
27-37
JANSA
Sklep
2,7
21,67 Kč 
22,5 Kč 
100,1 Kč 


Libušínská 
23, 25
ATC SPORT
Posilovna
16
245,33 Kč 
255,1 Kč 
191,4 Kč 


Libušínská 
19, 21
KANTA
Fotoateliér
32
533,33 Kč 
554,7 Kč 
208,0 Kč 


Haškova 
6-12
SOC. SLUŽBY
peč. Služba
130



neplatí nájemné



SOC. SLUŽBY
Domovinka
59,16
825,00 Kč 
858,0 Kč 
174,0 Kč 





Součet
189,16





Brodská
12
ČESKÁ POŠTA
Pošta
123,15
7 935,33 Kč 
8 252,7 Kč 
804,2 Kč 




SAMKOVÁ
Kadeřnictví
49,8
3 395,00 Kč 
3 530,8 Kč 
850,8 Kč 



18
HŮLEK
Sklad
3
27,00 Kč 
28,1 Kč 
112,3 Kč 





Součet
175,95





Jamborova

ENPEKA
prod.potravin
216
5 400,00 Kč 
5 616,0 Kč 
312,0 Kč 


Kovářova

 
Garáže
15 stání
6 817,50 Kč 
7 090,2 Kč 



Libušínská 
15
SOC. SLUŽBY
peč.služba
90

1 315,20 Kč



SOUČET
41 519,17 Kč
44 494,93 Kč



3.7. Energetika

V oblasti území města Žďáru nad Sázavou se nachází několik systémů zásobování energiemi. Především se jedná o rozvody elektrické energie, zemního plynu, systém centralizovaného zásobování teplem (dále jen CZT) a zdroje využívající tuhá paliva.

 Celková roční spotřeba tuhých paliv v našem městě činí cca 90 tisíc t hnědého uhlí (z toho 98 % a.s. ŽĎAS).

 Celková roční spotřeba paliv a energie ve městě:

 tuhá paliva ... 1.432.000 GJ (tj. 48,0 %)

 el. energie ... 340.000 GJ (tj. 11,4 %)

 zemní plyn ... 1.210.000 GJ (tj. 40,6 %)

z toho obyvatelstvo:

 tuhá paliva ... 1 %

 el. energie ... 12 %

 zemní plyn ... 33 %

 CZT ... 54 %

Ve městě je významnějším výrobcem el. energie ŽĎAS a.s. a dále SATT a.s.  Roční výroba ŽĎASu činí 40 000 MWh, z toho do sítě je dodáno 15 000 MWh.

 Elektrický systém města je napájen z rozvodny R 110/22 kV, ŽĎAS a.s má vlastní rozvodnu R 110/22 kV. Rozvodna R 110/22 kV Žďár n.S. je napájená vedením 110 kV z R 400/110/22  Mírovka – Havlíčkův Brod.

 Rozvodna R 110/22 kV Žďár nad Sázavou je osazena 2 ks transformátorů o výkonu 40 MWA. Maximální rezerva činí 10 MW transformačního výkonu. Napájecí vedení 22 kV venkovní  je v některých částech města Žďáru n.S. (např. Bránský rybník, odbočky Amylon, Zelená hora, Jihlavská ulice ....) nejsou v nejlepším stavu. V našem městě se nachází 74 trafostanic (z toho 6 ve spádových obcích) 22/0,4 KV. Tyto stanice mají charakter stanic distribučních (maloodběr). Dále se zde nachází 28 trafostanic 22/0,4 pro podnikatelské subjekty. Trafostanice VN/NN jsou z hlediska strojní části v dobrém technickém stavu, což nelze říci o části stavební. Sítě NN, jsou zastaralé, mechanicky a elektricky dožité. Ve vnitřní části města jsou vedeny kabelové rozvody NN, v okrajových částech vrchní vedení NN.

 Dodávka zemního plynu je zabezpečována plynovodem ČPP, vnější dodávky. Pouze ŽĎAS a.s. provozuje vlastní zdroj generátorového plynu pro pokrytí spotřeby vlastní technologie.  Výroba generátorového plynu bude v dohledné době ukončena.

 Stav rozvodů zemního plynu je poměrně dobrý. Město je napájeno regulační stanicí VTL/STL TOKOZ a hlavní regulační stanicí VTL/STL (Vysočany). Do budoucna se uvažuje o napojení regulační stanice VTL/STL v oblasti průmyslové zóny Jamská. Hodinová kapacita hlavní regulační stanice je 10.000 m3 a kapacita regulační stanice TOKOZ je 3.000 m3. Redukční stanice STL/NTL jsou také v dobrém technickém stavu. Nejstarší rozvody jsou z r. 1976 (12,5 % rozvodů), 49 % rozvodů je z r. 1983 a 20 % rozvodů z r. 1989.

 Ve městě Žďár n.S je v provozu systém CZT, který využívá dodávek z tepelných zdrojů ŽĎAS a.s., kotelny Libušín a čtyř plynových kotelen Pod vodojemem.

 Struktura a výkon zdrojů CZT:

 ŽĎAS a.s. ... 134,00 MW, ... výroba 450 tis. GJ/rok

 kotelna Libušín ... 14,55 MW, ... výroba 40 tis. GJ/rok

 lokalita Vodojem ... 4x376,5 KW ... výroba 10 tis. GJ/rok

 Rozvody CZT v celkové délce cca 35 km nejsou v dobrém technickém stavu a jsou z převážné míry zastaralé. V délce 6 km byly vyměněny zastaralé a nevyhovující rozvody za rozvody předizolované. Nejstarší rozvody se nachází v oblasti Žďár 3. Byla provedena rekonstrukce výměníkových stanic a přechod z čtyřtrubkového systému na dvoutrubkový systém včetně regulace. 

Vzhledem k zákonu č. 406/2002 Sb. a souboru vyhlášek navazujících na tento zákon bude nutné provést v některých našich objektech energetické audity do roku 2004.

 V objektech ve vlastnictví města byla provedena řada opatření ke snížení spotřeby tepla, zajištění bezpečnosti provozu a hygienických předpisů:

Přehled akcí provedených v období 1998 – 2002:

Tabulka 65: Provedené akce - školství (1999)

Objekt
náklady (v Kč)
akce

1. ZŠ
214.800,-
oprava, nátěr střechy

2. ZŠ
184.000,-
oplocení hřiště

3. ZŠ (Okružní)
99.187,-
stavební úpravy

3. ZŠ (Okružní)
59.850,-
střecha

3. ZŠ
1.670.000,-
sociální zařízení

4. ZŠ
325.000,-
střecha

bazén
135.230,-
vrty

bazén
257.000,-
úpr. vody

5. ZŠ
730.400,-
výměníková stanice

ZŠ ZR II
117.870,-
zateplení vstupu

3. ZŠ - jídelna
548.589,-
technologie

2. MŠ
136.500,-
oprava vodoinstalace

4. MŠ
491.435,-
výměníková stanice

12. MŠ
86.556,-
střecha

celkem
5.056.417,-


Tabulka 66: Provedené akce - školství (2000)

Objekt
náklady (v Kč)
akce

1. ZŠ
2.537.372,-
vým. st., soc, zař., kanalizace

2. ZŠ
3.100.317,-
soc. zař., sanit. omítky

hala 2. ZŠ
94.748,-
osvětlení, s. omítky, oplocení

3. ZŠ
2.923.506
elektroinstal., opr. soc. zaříz.

4. ZŠ
989.929,-
opr. soc. zař., schodiště, voda, skleník

bazén
623.291,-
opr. přípojky vody, úprava vody, přístupový chodník

2. ZŠ
613.304,-
opr. fasády, opr. soc. zařízení

4. MŠ
260.465,-
oprava kuchyně

6. MŠ
214.879,-
opr. střechy, nátěr dveří, TUV

7. MŠ
244.857,-
nátěry, rozvody TUV

12. MŠ
141.581,-
rozvody TUV

ŠECR
216.777,-
oprava oken

celkem
11.961.026,-


Tabulka 67: Provedené akce - školství (2001)

Objekt
náklady (v Kč)
akce

2. ZŠ
4.178.268,-
opr. elektroin., zatepl. stropu

3. ZŠ
907.489,-
opr. elektroinstalace

4. ZŠ
945.712,-
opr. soc. zař., venk. schodiště

bazén
160.000,-
výměník (výměna)

5. ZŠ
123.548,-
hřiště (úpravy)

2. MŠ 
700.643,-
opr. teras, úpr. kuchyně

4. MŠ
470.597,-
úpravy kuchyně

7. MŠ
441.145,-
výměníková stanice

celkem
7.927.402,-


Tabulka 68: Provedené akce - školství (2002)

Objekt
náklady (v Kč)
akce

1. ZŠ
574.247,-
opr. vodoinstal., san. omítky

1. ŠJ
600.000,-
st. úpravy kuchyně

2. ZŠ
201.868,-
san. omítky, střecha hala, výměna dveří

3. ZŠ
562.731,-
san. omítky., skříně šatny, střecha

4. ZŠ
948.543,-
opr. střechy, soc. zař., hřiště antuka, šatny skříně, bazén – opr. vody

5. ZŠ
174.829,-
plot, regulace topení

ZŠ ZR II
489.903,-
opr. soc. zařízení, osvětlení

2. MŠ
411.940,-
výměníková stanice

4. MŠ
270.269,-
oprava vodoinstalace

6. MŠ
613.080,-
výměníková stanice

7. MŠ
492.467,-
stav. úpravy kuchyně

8. MŠ
108.210,-
opr. vody, vchod. dveře

12. MŠ
552.348,-
zateplení budovy

celkem
6.000.435,-


3.8. Správa  městských lesů 

3.8.1. Zpráva o hospodaření v městských lesích za období platnosti lesního hospodářského plánu (dále jen LHP) v letech 1998 - 2007

Hospodaření v lesích se plánuje na období 10 let. 

Hospodaření v městských lesích bylo v souladu s platnými lesními zákony, platným LHP a řídilo se ustanovením rady města, o čemž svědčí zápisy kontrolních orgánů při kontrolách, které proběhly v městských lesích. 


Podrobné hodnocení hospodaření v městských lesích za uplynulé období je k dispozici na správě městských lesů ve Žďáře nad Sázavou. 


Závazné ukazatele LHP jsou v následujících tabulkách:

Tabulka 69: Předpis těžeb v LHP 1998 – 2007  m3. b.k.

Těžba
těžba mýtní
těžba předmýtní
těžba celkem

celkem
6849
4963
11812

Tabulka 70: Předpis pěstebních opatření


Plocha v ha


Probírková
prořezávková

Předpis LHP
142,59
61,67

plnění v %
54
51

Tabulka 71: Předpis pěstebních opatření


Zalesnění v ha


První
opakované
celkem

Předpis LHP
17,16
6,32
23,48

plnění v %
43
38
40

Součástí LHP jsou i znalecké posudky na ocenění lesních pozemků, lesních porostů a lesních staveb. Cena lesních pozemků činí 12 mil. Kč, cena lesních porostů 83 mil. Kč a cena lesních staveb 22 mil. Kč. Můžeme tedy konstatovat, že cena lesního majetku Města Žďáru nad Sázavou činí asi 120 mil. Kč k datu 1.1.1998. Dá se předpokládat, že cena lesního majetku je v současné době mnohem vyšší.

Lesní cesty, které jsou rozpracované, nejsou součástí posudku. Cena lesních porostů je vzhledem ke své rozloze 260,34 ha velmi vysoká z toho důvodu, že veškerá plocha městských lesů je podle nového LHP zařazena do lesů zvláštního určení pro rekreační účely a tedy většina porostů spadá do vyšších věkových tříd výše hodnocených. Dalším důvodem takto vysoké odhadní ceny je přechod na  výběrný způsob hospodaření s tím, že v současné etapě jsou těženy jen nahodilé těžby a stromy zdravotně postižené, tzn., že nejkvalitnější stromy jsou v lese ponechávány. 

Důvodem přechodu na výběrný způsob hospodaření je minimalizace nákladů na pěstební činnost, což se již začíná v současné době v městských lesích projevovat. Veškerá obnova jehličnatých dřevin v městských lesích probíhá přirozeným způsobem. Listnaté dřeviny jsou dosazovány podle LHP tak, jak nám ukládá lesní zákon. Ošetřování kultur ožínáním buřeně a nátěry proti škodám zvěří je na minimální úrovni, oplocenky jsou stavěny jen v nejnutnějších případech. V důsledku výběrného způsobu hospodaření byla v minulých letech věnována velká pozornost zhuštění sítě odvozných cest v lesních porostech a do budoucna by měly být některé cesty ještě dokončeny . Při budování těchto cest bylo ve velké míře využíváno inertních materiálů jako např. z výkopových prací, které prováděl městský úřad při stavbě komunikací.

Veškeré práce v městských lesích jsou prováděny dodavatelsky a jejich ceny jsou v souladu s všeobecně známými cenami.

Prodej dřeva  je prováděn dle sortimentu, kulatina, surové kmeny, tyčovina, palivo a podle kontrol, které doposud byly v městských lesích prováděny, byly ceny za prodané dříví nadprůměrné.

Přínos zkvalitňování lesních porostů mimo ekonomickou úroveň byl vždy velmi vysoký. 

Správa městských lesů obhospodařuje v současné době ve své režii i honitbu Městské lesy Žďár o rozloze 512 ha. Řádným mysliveckým hospodařením byly minimalizovány škody na lesních porostech.

K 1.1.2002 vzniklo oddělení správy městských lesů a rybníků při hospodářském odboru MěÚ za účelem společného obhospodařování 2. zóny HKO v oblasti Vetla.

3.9. Správa městských rybníků

3.9.1. Zpráva o činnosti na úseku rybničního hospodářství Města Žďár nad Sázavou za období 1998 - 2001

3.9.1.1. Rybniční fond Města Žďár nad Sázavou

Na počátku uvedeného období spravovalo Město Žďár nad Sázavou 12 svých rybníků o celkové výměře cca 25 ha, které převzalo v roce 1992 od subjektů, které je do té doby v rámci možností rybářsky užívaly. Většina rybníků však v době předání byla ve velmi neutěšeném stavu a byla zapotřebí jejich rozsáhlá obnova. Ta postupně proběhla v letech 1993 - 1997 za významné spoluúčasti státu formou dotace (ta činila téměř 4. mil. Kč, celkem bylo proinvestováno cca 6 mil. Kč). 

Rybník Stržanovský, který nesplňoval kritéria pro poskytnutí státní dotace, byl odbahněn a rekonstruován v rámci provozních nákladů správy rybníků v letech 1999 - 2000.  Náklady dosáhly výše 100 tis. Kč.

Na rybníky Veselíčko a Ťápalův byla v roce 2001 zpracována projektová dokumentace jako nezbytný podklad pro získání státní dotace na revitalizaci. V současné době probíhají jednání o možnosti přiznání dotace a realizace stavby. 

V režii správy rybníků byly dále v roce 2000 zahájeny úpravy rybníka Kamenný. Jedná se o největší rybník v majetku Města Žďár nad Sázavou, který se nachází v bezprostřední blízkosti města. Uvedenými úpravami sleduje správa rybníků mimo jiné výhledové využití pro rekreaci občany města Žďár nad Sázavou za současného zohlednění požadavků ochrany přírody. 

Nejvýznamnější změnou  ve vývoji rybničního fondu bylo převzetí rybníků Dolní a Horní Honzovský, které jsou v majetku Města, zpět do řádné správy. K fyzickému předání rybníka Honzovský dolní došlo na podzim roku 2000 a rybníka Honzovský horní na jaře roku 2001. Oba rybníky jsou v obdobném stavu jako většina městských rybníků převzatých od jiných uživatelů v roce 1992 a k jejich uvedení do kulturního stavu bude zapotřebí značného úsilí a nemalých finančních prostředků (předběžný odhad je cca 4 mil. Kč). I v této věci již správa rybníků zahájila potřebné kroky. Za příznivých okolností lze očekávat přiznání státní dotace na rozsáhlou rekonstrukci již v příštím roce, eventuelně v roce 2004.

3.9.1.2. Koncepce chovu ryb

Je třeba mít na zřeteli kontinuální souvislost vývoje hierarchicky nejníže postavených regionálních hospodářských složek s globálním politickým a makroekonomickým děním. S chystaným vstupem České republiky do Evropské unie doznává koncepce většiny složek národního hospodářství zásadních změn. Nejinak je tomu v rybářství. 

Stále větší důraz je kladen na celospolečensky významné aspekty rybníků v krajině na úkor jejich primární rybochovné funkce. Správa rybníků Města Žďár nad Sázavou si je tohoto trendu dobře vědoma a v koncepci svého hospodaření s ním počítá. Od roku 1999  je členem Rybářského sdružení ČR, což je profesní uskupení právnických i fyzických osob zabývajících se chovem ryb z celé ČR. Prostřednictvím tohoto sdružení je Město Žďár nejen v neustálém kontaktu s informacemi v rybářství (oblast legislativní, obchodní, veterinární aj.), ale má možnost se aktivně zapojit do formování rybářské politiky v období chystaného vstupu do EU.

V souvislosti s výše uvedenými skutečnostmi se jako klíčový okamžik v celé koncepci rybničního hospodaření Města Žďár nad Sázavou jeví přechod od vyrovnaného rozpočtu k ziskovosti od roku 2001. Bylo zapotřebí nalézt systémové řešení, kterak skloubit přísná ekonomická kritéria navíc biologicky determinovaného odvětví, jakým je chov ryb, se zmíněnými celospolečensky významnými požadavky, které jsou na rybniční hospodářství kladeny. Zejména se jedná o požadavky ochrany přírody - většina rybníků Města se nachází v chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy, dále o protipovodňovou funkci rybníků (v současné době tolik aktuální téma) nebo o skutečnost, že rybníky Města jsou významným regionálním krajinným prvkem v příměstské rekreační zóně. Všechny tyto skutečnosti v konečném důsledku znamenají snížení rentability chovu ryb. Nicméně Město Žďár nad Sázavou má zájem o trvale udržitelný rozvoj regionu a prostřednictvím správy rybníků je dnes schopno všechny požadavky akceptovat a zajistit přitom z rybničního hospodaření přiměřený zisk. 
Avizované komplexní řešení spočívá zejména v:

a ) optimalizaci rybích obsádek na rybnících dotčených požadavky ochrany přírody a rekreací občanů formou změny spektra chovaných druhů ryb

b) na vybraných rybnících racionálně využít intenzifikační opatření (hnojení, vápnění, krmení aj.) vedoucí k maximálně efektivní exploataci daného rybníka

c) dokonalé komunikaci jak na vnitřní úrovni - zejména tedy v rámci hospodářského odboru MěÚ, tak mezi správou rybníků a ostatními zainteresovanými subjekty

d) zlepšení veterinární péče o ryby - od roku 2002 jsou na základě  smlouvy obsádky městských rybníků pod celoroční kontrolou akreditovaného veterinárního lékaře

e) ke zvýšení efektivity hospodaření na rybnících přispěly rovněž organizační změny v rámci hospodářského odboru MěÚ. Vytvořením oddělení správy městských lesů a rybníků došlo k integraci rybničního hospodářství s hospodářstvím lesním a mysliveckým. Tím došlo ke zlepšení situace například v oblasti ochrany rybářství (integrovaná strážní služba, plašení rybožravých predátorů, zejména kormorána velkého). 

3.9.1.3. Další souvislosti

Mimo výše uvedené změny na úseku správy rybníků ve sledovaném období došlo v průběhu vývoje k dalším událostem, které dokladují pojetí rybničního hospodaření nejen jako samostatného ekonomického prvku, ale též jako součásti organického systému podílející se na  rozvoji regionu.

Tak v roce 2002 byla podepsána smlouva mezi Městem Žďár a Místní organizací Moravského rybářského svazu o každoroční subvenci sportovním rybářům z města a okolí formou dumpingového prodeje násady ryb z městských rybníků do sportovních revírů na Žďársku. Smlouva je vyjádřením kladného postoje Města k široké veřejnosti sportovních rybářů a dobrých vztahů mezi profesionálními a amatérskými rybáři ve Žďáru nad Sázavou. 

Od roku 2001 zavedený prodej ryb při výlovu hlavního rybníka Velký Žďárský se ve stínu výše zmiňovaných skutečností regionálního charakteru může zdát bezvýznamnou záležitostí. Jedná se však o prodej ryb (mimochodem velmi vysoké jakosti ) z městských rybníkům občanům města, a to za velmi příznivé ceny. Jde o jednu z "maličkostí", které přispívají k dobrému jménu Města Žďár nad Sázavou, pokud vystupuje v pozici rybničního hospodáře.    

Tabulka 72:Rybníky ve správě města

Poř.č.
Rybník
Katastrální území
Výměra (ha)

1
Blátivý
Město Žďár nad Sázavou
1,37

2
Honzovský dolní
Město Žďár nad Sázavou, Jámy
3,09

3
Honzovský horní
Město Žďár nad Sázavou
1,74

4
Kamenný
Město Žďár nad Sázavou
7,10

5
Peršlík
Město Žďár nad Sázavou
2,19

6
Pivoňovský
Město Žďár nad Sázavou
3,42

7
Pobočný
Město Žďár nad Sázavou
3,08

8
Posměch
Město Žďár nad Sázavou
0,93

9
Stržanovský
Stržanov
0,16

10
Ťápalův
Vysoké
0,39

11
Veselíčko
Veselíčko
0,12

12
Vetla dolní
Město Žďár nad Sázavou
1,55

13
Vetla horní
Město Žďár nad Sázavou
2,57

14
Žďárský rybník
Město Žďár nad Sázavou
4,50

celkem :
32,21

Deratizace města


Od r. 1999 byla náplň hospodářského odboru nově rozšířena o zajišťování (po stránce organizační, finanční i kontrolní) deratizace města, která se nyní provádí dle zákona č. 258/2000 Sb. Od tohoto roku zajišťuje hospodářský odbor nejen deratizaci objektů ve vlastnictví města, ale všech objektů a pozemků, které na základě předem provedených průzkumů deratizaci vyžadují. Město je v tomto případě hlavním organizátorem a koordinátorem realizace celoplošné deratizace města. Úzce spolupracuje s pracovníky Okresní hygienické stanice ve Žďáře nad Sázavou a vybranou odbornou firmou, která deratizaci přímo provádí. Tato akce samozřejmě vyžaduje také aktivní účast všech majitelů nemovitostí ve městě.

Celoplošná deratizace města byla v rámci odboru hospodářského provedena v letech: 1999, 2001, 2002. Město Žďár nad Sázavou od roku 2001 zajišťuje deratizaci svých objektů prostřednictvím  firmy Ing. Jaroslav Drbálek, DERATEX se sídlem ve Vamberku.

4. Požární ochrana , bezp. práce a ochrana obyvatelstva

Činnost za uplynulé období v oblasti BOZP se řídila především dle novely ZP č. 155/2000 Sb., která nebyla účinnosti k 1.1.2001. V prevenci rizik se dále vycházelo ze směrnice č. 89/391/EEC.


V oblasti požární ochrany a dalších příbuzných oblastech se vycházelo především ze zákona č. 237/2000 Sb., kterým se změnil zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. V návaznosti na zákon č. 237/2000 Sb. se veškerá činnost v oblasti požární ochrany řídila vyhláško Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonů státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 


Na zákon č. 237/2000 Sb. pak navazuje zákon č. 238/2000 Sb. o hasičském záchranném sboru ČR, dále zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému.


Nově bylo postupováno v oblasti ochrany obyvatelstva a to dle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon). Tuto problematiku doplňuje vyhláška MV č. 349/2000 Sb. o stanovení sídel a správních obvodů pověřených obecních úřadů. V oblasti řízení ohledně možnosti povodní bylo postupováno dle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), dále pak nařízení vlády č. 100/1999 Sb. o ochraně před povodněmi.



Ve všech těchto oblastech bylo v uplynulém období postupováno dle nařízení okresního úřadu,  stejně jako v předešlých letech.

5. Právní odbor

5.1.  MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY


Na základě zákona č. 172/1991 Sb. se město, jako právnická osoba stalo vlastníkem rozsáhlého souboru věcí, jehož významnou část tvoří pozemky a bytový fond (přesněji obytné domy). K nabytí vlastnického práva došlo přechodem (ex lege) ke dni účinnosti uvedeného zákona z České republiky (stejný režim se uplatnil u novelizace tohoto zákona). Kromě tohoto způsobu město nabývalo věci obvyklými způsoby nabývání vlastnického práva. 


 Vlastnické právo města má stejný obsah a požívá stejné právní ochrany jako vlastnické právo jiných vlastníků. Proto se vlastnické právo města řídí jednak obecnými principy (zejména čl. 11 Listiny základních práv a svobod), regulací občanského zákoníku,  příp. speciálními předpisy (např. ochrana kulturních památek, ochrana přírody a krajiny). 


Město je oprávněno v mezích zákona předmět svého vlastnictví držet, užívat, požívat jeho plody a užitky a nakládat s ním. Zvláštní povaha města v souboru právnických osob, jakož i některé odlišnosti komunálního majetku, však vyvolávají potřebu adekvátní právní úpravy, která je projevem veřejného zájmu. Z tohoto důvodu upravují právní předpisy postup při tvorbě obecní vůle tak, že některé úkony jsou svěřeny nejvyššímu obecnímu orgánu.


Ustanovení § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích zabezpečuje, aby se o  majetkoprávních úkonech rozhodovalo v zastupitelstvu města. Uznává totiž zastupitelstvo města za vrcholný orgán obce, jehož jednání jsou veřejná a jenž je tak nejspíše schopen chránit oprávněné zájmy všech občanů města. Proto je v § 84 a násl. vymezen okruh těch majetkoprávních úkonů, kde rozhoduje zastupitelstvo města  v zákonem vyhrazené pravomoci, kterou nemůže přenést na jiné orgány města.


Záměry města převést nemovitý majetek a pronajmout nemovitý majetek jsou ve městě vhodným způsobem zveřejňovány po dobu nejméně 30ti dnů před projednáním v orgánech města tak, aby se k nim mohli občané vyjádřit a předložit své nabídky. Záměry jsou zveřejňovány na úřední desce, městským rozhlasem a v Novinách Žďárské radnice. Za hodnocené období byl vyhlášen níže uvedený počet záměrů:
Tabulka 73: Vyhlášené záměry

Rok
Počet záměrů

1999
75

2000
60

2001
94

2002*
35

* - k 30.6.2002


Na základě vyhlášených záměrů byl uskutečněn prodej nemovitostí a to:

Tabulka 74: Prodej a výkup nemovitostí
Rok:
1999
2000
2001
2002*

Prodej v  Kč:
3.590.543,--
3.011.096,--
6.842.108,--
3.075.000,--

Výkup v Kč:
2.862.330,--
8.797.526,--
11.319.459,--
5.132.000,--

* - k 30.6.2002


V roce 2001 byly uzavřené darovací smlouvy mezi městem Žďár nad Sázavou a bytovým družstvem Zelená hora, SBD  darovací smlouvy, v souladu se kterými bylo převedeno do vlastnictví bytového družstva 25017 m2 pozemků v k.ú. Město Žďár a 3097 m2 pozemků v k.ú. Zámek Žďár. Jedná se o pozemky pod obytnými domy ve vlastnictví bytového družstva.

5.1.1. Pozemky ve vlastnictví města

V současné době ubývají pozemky ve vlastnictví města, které jsou určeny pro výstavbu, zejména v centru města a jeho blízkém okolí. Případný další rozvoj stávajících firem není z hlediska prostorového v podstatě výrazně limitován. Společnosti působící ve městě využívající své stávající kapacity, v některých případech pouze zčásti a v případě potřeby mohou intenzivněji využít svůj stávající pozemkový reservoár. Budování zcela nových výrobních objektů připadá v úvahu zejména v rámci nových průmyslových lokalit, které prostorově navazují na stávající. Jedná se zejména  o lokalitu „Jamská ulice“ a lokalitu „Brněnská ulice“. Pro jejich případný rozvoj je však předpokládána převážně výstavba nezbytného infrastrukturního zázemí. V tomto období jsou zaznamenávány zájmy případných investorů o investice významnějšího rázu na teritoriu města, které by vedly k budování nových výrobních zařízení. 

Tabulka 75: Hodnota pozemků ve vlastnictví města k 30.6.2002 v Kč bez pozemků lesního hospodářství

Katastrální území
Kč

Stržanov
8.908.615

Veselíčko
3.659.424

Zámek Žďár
266.221.636

Město Žďár
134.294.065

Celkem Město Žďár nad Sáz.
413.083.740

Tabulka 76: Průměrná cena pozemků v katastrálním území města Žďáru nad Sázavou
Druh pozemku
Cena v Kč/m2

Stavební pozemek pro RD
692,86

Stavební pozemek pro výrobní budovy
406,77

Stavební pozemek pro chyty
398,28

Stavební pozemek pro bytové domy
512,80

Zahrada u rodinného domu
277,14

Zahrada u chaty
188,96

Pozemek určený k zastavění RD
207,86

Pozemek pro komunikace
240,--

Pozemek pro těžbu
75,--

Ostatní plocha
7,--

Ost. plocha hospodářsky nevyužitelná
070

Zemědělský pozemek průměrná bonita
7,28

Pozemek zastavěný garáží
581,70

Další nemovitosti – pozemky, které město ponechává ve svém vlastnictví, jsou pronajímány fyzickým i právnickým osobám.Jedná se zejména o pronájem pozemků za účelem užívání jako zahrádky, kdy byly  uzavírány nájemní smlouvy s tímto předmětem užívání. Jedná se převážně o pronájmy pozemků, které se nachází u řadových domků, obytných domů a jsou občany využívány jako zahrádka. Dále jsou uzavírány nájemní smlouvy, předmětem kterých je užívání pozemků ve vlastnictví města pro podnikatelské účely, umístění garáží apod.

Tabulka 77: Smlouvy nájemní a o výpůjčce

Rok
1999
2000
2001
2002

Počet nově  uzavřených nájemních smluv za účelem podnikání
2
3
5
9

počet nově uzavřených smluv o výpůjčce
2
17
1
1

Výpůjčka pozemků- vodovod Stržanov

82



Ostatní pronájem – nově uzavřené
-
2
-
1

Nově uzavřené smlouvy – garáž
1
9
-
-

Nově uzavřené smlouvy – zahrádky
3
212
2
-

Výpůjčky celkem
30


Užívání zahrádky celkem
345


Užívání – umístění garáže celkem
450


Pozemky užívané pro podnikatelské účely - jedná se zejména o pronájem pozemků, na kterém jsou umístěny stánky a dále je  prováděna činnost v souladu s předmětem podnikání nájemce. Dále byly uzavřeny nájemní smlouvy na pronájem pozemku, na kterém nájemce vybuduje na své náklady přístupové komunikace, parkoviště apod., s tím, že tyto stavby po ukončení nájmu převede do vlastnictví města.

Předmětem smluv o výpůjčce je zejména výpůjčka pozemků za účelem užívání – zajištění údržby a oprav obytných domů (vypůjčitelem je v tomto případě občanské sdružení, které v rámci privatizace bytového fondu získalo do vlastnictví obytný dům), dále výpůjčka části pozemku u rodinného domku, popřípadě obytného domu za účelem provádění jeho údržby a dále pozemky přenechané k užívání Českému zahrádkářskému svazu.

5.1.2. Věcná břemena

S fyzickými i právnickými osobami, které z titulu výstavby nemovitosti zasahují do pozemku ve vlastnictví města, jsou uzavírány smlouvy o zřízení věcného břemene, popřípadě smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o věcném břemenu, předmětem kterých je úprava povinnosti vlastníka pozemku trpět na části pozemku uložení a eventuelní opravy zejména přípojek elektro, plynovodních, vodovodních a kanalizačních přípojek a dále přípojek kabelové televize. Usnesením zastupitelstva města bylo zřizování věcných břemene a prováděno za úplatu a to ve výši 1.000,-- Kč pro fyzické osoby a ve výši 10.000,-- Kč pro právnické osoby a podnikající fyzické osoby. Celkem bylo uzavřen následující počet smluv o zřízení věcného břemene na pozemku města:

Tabulka 78: Smlouvy o zřízení věcného břemene

Rok:
1999
2000
2001
2002

Počet:
9
20
13
86

Restituční nároky:

Podle zákona č. 403/1990 Sb. (tzv. soudní rehabilitace) bylo oprávněnými osobami  uplatněno vůči městu, jako osobě povinné  27 nároků.

Podle zákona č. 87/1991 Sb (tzv. mimosoudní rehabilitace) bylo oprávněnými osobami  uplatněno vůči městu jako osobě povinné 37 nároků.

Všechny tyto restituční nároky  jsou již vypořádány.

Podle zákona č. 229/1991 Sb. bylo uplatněno celkem 123 restitučních nároků. Většina těchto nároků byla již vypořádána. Ve sledovaném období byly pořádány nároky zejména těchto oprávněných osob: ing. Dobrovolný- částečně, p. Škoda a Sikmundová, p. Novotná, p. Kynclová, Vaníčkovi, Vlčkovi, ing. Karen- částečně, p. Heroldová, p. Holemář, Letovští, p. Votoupalová, p. Fišerová, p. Pešulová, p. Čondlová. K dnešnímu dni nejsou vypořádány nároky ing. Karena a ing. Dobrovolného.

5.1.3. Pohledávky města – soudní spory (mimo bytový fond)

K datu 30.6.2002  má  město  podáno u soudu 14ti  žalob, ve kterých uplatňuje svoje pohledávky (mimo pohledávek z neplacení nájmu bytu) v celkové hodnotě 1.123.879,-- Kč s příslušenstvím.  

Průběžně jsou podávány návrhy na výkon rozhodnutí s tím, že nejsou nalezeny věci, které by bylo možno prodat, popřípadě tito dlužníci nemají žádný účet, ze kterého by bylo možno peníze vymoci. Vzhledem k promlčecí době, která je v těchto  případech 10ti letá, bude město průběžně podávat návrhy na výkon rozhodnutí tak, aby byly pohledávky vymoženy. 

5.1.4. Soudní spory – byty  

Soudní spory v oblasti bytového hospodářství se dají rozdělit na dvě základní skupiny. 

První skupinu tvoří návrhy na vydání platebního rozkazu, na základě kterých město vymáhá dlužné nájemné. Problematická v této oblasti je ta skutečnost, že i když soud vydá platební rozkaz, popřípadě rozsudek, ve kterém uloží žalovanému povinnost uhradit do stanoveného termínu pohledávku, sestávající se z dlužného nájemného, nákladů řízení a poplatku z prodlení, jen v málo případech dochází k výkonu rozhodnutí. Město sice návrh na výkon rozhodnutí podá, ale ve většině  případů soudem nejsou nalezeny v bytě dlužníka žádné věci, které by bylo možno  v rámci výkonu rozhodnutí zpeněžit a z výtěžku uspokojit pohledávku. Výkon rozhodnutí je úspěšně prováděn v případě, že dlužník pobírá dávku důchodového zabezpečení (částečný invalidní důchod, invalidní důchod, starobní důchod). V případě, že je dlužník zaměstnán,  je uplatňován i návrh na výkon rozhodnutí srážkami ze mzdy, jedná se ovšem o mizivé procento. Nedoplatky na nájemném a službách s nájmem bytu spojených jsou uvedeny u bytového hospodářství. Nezanedbatelná je i ta skutečnost, že v případě vyměřené dlužné částky na nájemném a službách s nájmem bytu spojených pak ve většině případů nejméně stejnou a vyšší částku tvoří poplatek z prodlení.

Druhou skupinu sporů v oblasti bytového hospodářství tvoří žaloby a to: žaloba na přivolení soudu k výpovědi z nájmu bytu, žaloba na vyklizení bytu a návrh na výkon rozhodnutí vyklizením bytu.

Nejčastější důvod podávání žalob na přivolení  soudu k výpovědi z nájmu bytu je porušování základní povinnosti ze strany nájemce a to porušování povinnosti platit nájemné a další úhrady za služby  spojené s užíváním bytu. V zákoně je přímo kvalifikováno, kdy lze tento výpovědní důvod použít: neplacení nájemného nebo dalších úhrad poskytovaných s užíváním bytu musí trvat déle než tři měsíce. Dalším důvodem je i skutečnost, že nájemci nebo ti, kdo s nimi bydlí, přes písemnou výstrahu hrubě porušují dobré mravy v domě, dále skutečnost, že nájemce bez vážných důvodů neužívá byt  anebo ho bez vážných důvodů užívá jen občas a v neposlední řadě i skutečnost, že nájemce porušil svoji  povinnost a pronajatý byt nebo jeho část přenechal do podnájmu jinému bez předchozího písemného souhlasu pronajímatele. 

Žaloby na vyklizení bytu jsou uplatňovány v případě, že nájem bytu skončil uplynutím doby, na kterou byl sjednán a žalovaný byt dobrovolně nevyklidil a nepředal, dále tyto žaloby mohou být uplatněny i v případě, že dojde k neoprávněnému obsazení bytu.

Na základě podaných, výše uvedených návrhů bylo ve sledovaném období soudem rozhodnuto v 117 případech. Ke dni 30.6.2002 je podáno a nevyřízeno ve výše uvedených věcech 11 soudních sporů u okresního soudu, 8 soudních sporů  u krajského soudu v Brně.

5.2. Přestupky

5.2.1. Projednávání přestupků

Zákon číslo 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů v § 53 odst. 4 uvádí, že obce mohou jako svůj zvláštní orgán zřizovat komise k projednávání přestupků. Tyto komise jednají a rozhodují v tříčlenném složení vždy za předsednictví osoby s právnickým vzděláním nebo se zvláštní odbornou způsobilostí pro projednávání přestupků.

Usnesením Městské rady ve Žďáře nad Sázavou č. 4 ze dne 04.01.1995 byla zřízena komise k projednávání přestupků v počtu jedenácti členů. V průběhu roku 1995 jeden člen komise byl odvolán, jeden zemřel a komise byla rozšířena o další dva členy. Přesto s jejím svoláváním byly neustále problémy, jde o práci odbornou a časově náročnou a členové komise se s přestupkovými spisy v podstatě seznamovali až v průběhu zasedání. Komise zasedala celý den, městský úřad mzdu členů refundoval jejich zaměstnavatelům. Zákonem č. 82/1995 Sb., který nabyl účinnosti dne 1.6.1995, objasňování přestupků neprovádí již policie, ale správní orgán, čímž samozřejmě došlo k nárůstu práce.

Ze všech těchto důvodů byla usnesením Městské rady ve Žďáře nad Sázavou č. 65 ze dne 22. 1.1997 komise k projednávání přestupků zrušena a usnesením č. 66 ze dne 5.2.1997 byla přestupková agenda začleněna v rámci odboru právního a je samostatným oddělením.

Zrušení komise přineslo výhody v operativnějším a postupném předvolávání obviněných z přestupku, poškozených na majetku, navrhovatelů, svědků a zejména v jejich postupném projednávání.

Opatřením přednosty Okresního úřadu ve Žďáře nad Sázavou č. 57/93 byl Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou s účinností od 01.01.1994 pověřen projednáváním přestupků ve smyslu zákona č. 200/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů za dalších 40 obcí v okolí Žďáru nad Sázavou. U těchto obcí nejsou vytvořeny podmínky pro projednávání přestupků a obec sama neuzavřela dohodu o zabezpečení projednávání přestupků s jinou obcí. Dalším opatřením se zvýšil počet obcí na 50.

5.2.2. Přehled projednaných přestupků

Tabulka 79: Přestupky celkem

Rok
1999
2000
2001

Počet nevyřízených přestupků z minulého období
31
42
43

Počet přestupků došlých během roku
468
543
417

Tabulka 80: Vyřízené přestupky
Rok
1999
2000
2001

neuložením sankce (samotné projednání postačuje)
1
-
-

napomenutím
4
10
6

pokutou
144
169
162

zastavením řízení
96
111
74

propadnutí věci
4
1
1

zabrání věci
-
-
-

Na pokutách uloženo v Kč 
42.100
66.500
50.600

Počet odvolání
8
11
9

Tabulka 81: Projednané přestupky podle jednotlivých paragrafů

Rok
1999
2000
2001

Přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě

§ 23 poškození dopravní značky
-
-
-

§ 30 umožnění požití alk. nápoje osobě podnapilé nebo mladistvé
8
14
3

§ 31 zanedbávání péče o povinnou  školní docházku žáka
-
-
-

§ 32 nedodržení podmínek pro pořádání veřejné produkce(od 01.01.1996 zrušen)
-
-
-

§ 42 nesplnění povinnosti o hlášení a evidenci pobytu
1
-
-

§ 46 porušení obecně závazné vyhlášky obce
14
17
40

Přestupky proti veřejnému pořádku

§ 47 neuposlechnutí výzvy veř. činitele při výkonu jeho pravomoci, porušení noč. klidu, vzbuzení veř. pohoršení, znečištění nebo neoprávněné zabrání veř. prostranství
18
23
18

Přestupky proti občanskému soužití

§ 49 odst. 1 písm. a) ublížení na cti urážkou nebo vydáním v posměch
3
6
2

§ 49 odst. 1 písm. b) ublížení na zdraví z nedbalosti
4
4
4

§ 49 odst. 1 písm. c) úmyslné narušení obč. soužití, vyhrožováním újmou na zdraví, drobným ublížením na zdraví, nepravdivým obviněním z přestupku, schválnostmi nebo jiným hrubým jednáním
134
156
134

Přestupky proti majetku

§ 50 úmyslné způsobení škody na cizím majetku krádeží, zpronevěrou, podvodem, zničením, poškozením
60
70
39

V roce 1995 bylo projednáno 18 přestupků mladistvých, v roce 1996 23 přestupků a v roce 1997 25 přestupků za účasti zákonných zástupců. Zpráva byla rovněž dána orgánu péče o rodinu a dítě, další opatření nebyla nutná.

Tabulka 82: Přestupky mladistvých

Rok:
1998
1999
2000
2001

Počet přestupků mladistvých
14
15
14
13

Velkým problémem zůstává objasňování přestupků. Právní vědomí občanů je na nízké úrovni, občané odmítají vypovídat i jako svědci. Tzv. nedobytnost pokut přetrvává, přestupce nikde nepracuje, nemá žádný příjem.

Rozšířily se případy, kdy obviněný z přestupku je přihlášen k trvalému pobytu v určitém místě, ale nezdržuje se zde, místo pobytu mění. Než příslušný správní orgán přestupek projedná, obviněný je už zase jinde a přestupek je projednán bez jeho účasti a rozhodnutí mu nelze doručit. Zákonnost je dodržena, ale výchovné působení chybí.

6. Městská policie

6.1. Troška z historie MP

MP plní úkoly při řešení místních záležitostí od 1.4.1992, kdy nabyla platnost vyhláška města Žďáru nad Sázavou, kterou byla ve městě zřízena městská policie. Čtyři strážníci však plnili úkoly osob, které město pověřilo plněním těchto úkolů už od roku 1991 podle zákona o obcích. Tito pracovníci zejména organizovali prodej na místní tržnici a  byli pověřeni doručovatelskou službou, Už tehdy dohlíželi ve spolupráci s policisty ( tehdy ještě příslušníky SNB)  na veřejný pořádek a vyhledávali závady na veřejných prostranstvích a zařízeních, např. dohled na provoz veřejného osvětlení, stav místních komunikací. Už tehdy však prováděli poměrně vážné zákroky proti vandalům a rváčům. Po přijetí zákona o obecní policii byla připravena  a také schválena vyhláška zřizující městskou policii. Činnost MP postupně narůstala a  MP byla také vybavena a strážníci řádně vystrojeni.

6.2. Materiální vybavení a zabezpečení MP


Od roku 1996 má MP  služebnu v domě v dolní části  náměstí Republiky č. 44 a od té doby nebyly v domě prováděny větší investiční činnosti s výjimkou úpravy hlavního vchodu do budovy, která byla nezbytně nutná jako odstranění závady zjištěné Krajským úřadem bezpečnosti práce v Brně. Závady bylo nutné odstranit v určeném termínu, jinak hrozilo městu uložení sankce, patrně pokuty. Strážníci mají k dispozici dvě služební vozidla zn. Škoda typů FELICIA a FABIA Combi. Felície je v provozu 3,5 roku a Fabia Combi 1,5 roku. Jsou v řádném technickém stavu a řádně udržována. Obě vozidla jsou zařazena do Integrovaného záchranného systému stejně jako celá MP.  Z toho důvodu má MP možnost přímého spojení pomocí dvou  radiostanic s Hasičským záchranným sborem, PČR a LZS. Strážníci při své činnosti využívají radiovou síť se 2ks základnových radiostanic a 8 ks radiostanic ručních. Síť je spojena s podporou duální retranslační stanice umístěné na budově Domu politických stran a hnutí. MP má k dispozici 5 telefonních  linek. Z toho jedna vyhrazena pouze pro přenos signálu na PCO, tři linky jsou určeny pro služebnu a propojení vnitřních stanic přes telefonní ústřednu a pátá linka je linka tísňového volání tel.č. 156. Provoz této linky a provoz radiové sítě je průběžně zaznamenáván do paměti počítače a lze jej zpětně kontrolovat. Na linku tísňového volání lze volat i z mobilních telefonů. 

MP má k dispozici celkem 6 osobních počítačů převážně zastaralých s malou kapacitou operační paměti. Z toho důvodu je také využíván převážně zastaralý software na bázi DOS a Windows 95. Zařízení a jeho vybavení už potřebám MP nevyhovuje a nepostačuje a bude nutné je v nejbližší době obnovit ve větším rozsahu.

 Se vším movitým i nemovitým majetkem je řádně hospodařeno stejně jako s prostředky, které MP dostala pro zajištění činnosti. Od roku 1998 vedení MP hospodařilo s 6950 tis. Kč a tato částka postupně narůstala na 7560 tis. Kč. Nárůst byl nutný z důvodu zvyšování cen materiálů, kterými je město povinno strážníky vybavit podle ustanovení zákona ( např. stejnokroje) a pro zajištění bezpečnosti práce, zvýšení cen pohonných hmot a energií a zejména postupného navyšování mzdových tarifů strážníků, stejně jako u pracovníků jiných obecních a státních samospráv. Mimo tyto finanční prostředky byly ZM schváleny ještě další účelové prostředky investičního charakteru na nové služební vozidlo, úpravu hlavního vchodu a zřízení Městského kamerového systému.

6.3. Pult centralizované ochrany ( PCO )

Zájem o službu střežení objektů pomocí PCO postupně narůstal z důvodu, že tuto službu nikdo ve městě neposkytoval. To si vynutilo pořízení pultu centralizované ochrany,  který MP provozuje od roku 1994  a postupné navýšení stavu strážníků k zajištění jeho nepřetržitého provozu. Na PCO je napojeno celkem 51 objektů  města, veřejných institucí, kostely, školy a školní jídelny a také několik soukromých objektů podnikatelů a lékáren.  O tom, že to byla správná investice se lze přesvědčit  výsledky střežení. Po dobu činnosti bylo narušeno šest objektů. Dva pachatelé byli dopadeni přímo  při vloupání a ostatní stačili  utéci po tom, kdy zjistili, že objekt je střežený a na místě nezpůsobili žádnou vážnou škodu . Za poslední čtyři roky nebyl na PCO vyhlášen žádný ostrý poplach. Pachatelé totiž vědí, které objekty jsou střeženy a MP s pomocí PCO tak plní preventivní úkoly při ochraně osob a majetku. Navíc je PCO  každoročně zdrojem finanční částky od 250tis. do 320tis. Kč. Pult byl pořízen za 70tis. Kč, je v provozu více jak 8 roků a začíná být zastaralý. S pomocí moderních pultů již lze střežit najednou i několik tisíc objektů, ale střežení objektů  a případný zisk za střežení není hlavní náplní strážníků . Některé MP zajišťují s pomocí PCO pomoc těžce nemocným osobám zavedením osobního nouzového tlačítka a nebo střeží byty v městských sídlištích a další služby.

6.4. Městský kamerový systém

Po více jak ročních přípravách byl ve městě v roce 2001 vybudován a uveden do provozu městský kamerový systém. Systém má prozatím tři kamery,které jsou umístěny na budově pošty na nároží ulic Nádražní, Husova a Tyršova, na budově Gorenje na náměstí Republiky a na  budově lékárny na nároží Havlíčkova náměstí a náměstí Republiky. Cílem zřízení kamerového systému bylo zajistit stálý dohled na veřejný pořádek ve střežených prostorách, dohled na dodržování pravidel silničního provozu, ale zejména prevence při  zajištění bezpečnosti osob a majetku a v neposlední řadě také dohled na činnost strážníků na střeženém území. Celkový náklad na vybudování systému byl 1 625 tis. Kč, když v původním projektu, jehož realizace se nečekaně pozdržela zejména složitým jednáním s fy AGRO Měřín. Systém však slouží a má vcelku dobré výsledky například:

1. V červenci 2001 byl zjištěn pomocí dohledu kamerou na Havlíčkově náměstí pohyb a pochybné jednání strážníkům známého duševně nemocného muže, který slovně i fyzicky napadal mladší i starší ženy a nedospělé dívky. Na místo byla přivolána hlídka, která ve spolupráci s občany a policisty PČR předvedla muže na OO PČR. 

2. Při dohledu kamerou na náměstí Republiky dne 26.1.2002 byl ve 2:50 hodin zjištěn větší počet osob před TOSA barem (bývalý hotel Veliš), která se následně vydala na cestu do pěší zóny. Tam bylo zjištěno kamerou na budově pošty, že mladíci rozhazují odpadkové koše a dopouští se dalšího vandalství. Na místo byla vyslána hlídka, která dvě osoby předvedla na OO PČR a několika dalším osobám uložila blokovou pokutu.

3. Na základě dohledu kamerou na Havlíčkově náměstí dne 2.2.2002,  byla zjištěna závada na semaforech na křižovatce ulic Dolní, Neumannova, Žižkova, která mohla způsobit dopravní nehody. Bezprostředně potom ohlásil závadu také jeden občan města. Věc byla neprodleně předána odboru DKS.

4. Dne 24.5.2002 oznámil jeden mladý občan města protizákonné jednání veliké skupiny mladých osob, která cestou od bývalé sauny  po cyklistické stezce ničí dopravní značky, láme mladé stromky a jde do středu města. V době ohlášení se skupina pohybovala před Komerční bankou. Skupina byla sledována kamerou na Havlíčkově náměstí. Cestou malovala po budovách, rýpala nějakým předmětem po oknech a ničila plůtek u KB.Přivolaná hlídka bezprostředně potom ukončila jednání skupiny a věc předala policistům PČR. Při vyšetřování bylo osobám, které byly ve skupině, celkem 59 věcí vandalství a zejména sprejerství. 

5. Dne 14.4.2002 bylo MP zjištěno pomocí kamery na náměstí Republiky podezřelé jednání muže v okolí MP. Bezprostředně poté oznámila žena pomocí linky 156, že nějaký chlap krade hliníkové lišty z budovy MěÚ. Strážníci ihned potom zajistili na místě muže, který „sbíral hliník“.

6. Pomocí kamery a náměstí Republiky dne 13.6.2002 byla zjištěna skupina mladých lidí, která na střeše vozidla před TOSA barem sedí na střeše osobního vozidla a na místě popíjí z lahve alkohol. Věc byla následně předána PČR k dořešení.

7. Dne 4.7. 2002 bylo pomocí KS zjištěno neoprávněné plakátování na náměstí Republiky.

8. Mimo tyto příklady využili záznamu KS také policisté PČR pracovníci kriminální služby k získání důkazních materiálů o pohybu vozidel využitých ke spáchání trestné činnosti na území města a krádeží vozidel.


Do prevence kriminality samozřejmě spadá i městský kamerový systém a pult centralizované ochrany, které MP provozuje a dohlíží.

Při této činnosti plně spolupracuje s Ministerstvem vnitra, Bezpečnostní komisí KÚ, Obvodním oddělením a zejména  Okresním ředitelstvím PČR. Postupně připravuje Program prevence kriminality pro území města. 

Personální obsazení


Městská policie plní úkoly při řešení místních záležitostí veřejného pořádku podle ustanovení zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Při tom je ze zákona povinna vzájemnou spoluprací s Policií ČR a dalšími organizacemi. Od roku 1995 plní úkoly převážně 23 strážníků s tím, že od roku 1998 odešli na základě dohody 4 strážníci, poslední k 30.6.2002, za které bylo nutné přijmout, vyškolit a vycvičit strážníky nové.  V roce 2002 má 23 strážníků –  zaměstnanců obce, kteří jsou řádně vycvičeni a vyškoleni a mají platné „Osvědčení“ na základě úspěšného složení zkoušky před komisí Ministerstva vnitra. Touto zkouškou musí každý strážník úspěšně projít každé 3 roky. Pouze potom může vykonávat svou činnost , plnit úkoly strážníka a k tomu využívat oprávnění .  Jeden ze strážníků za úkol zpracovávat pro potřeby soudních a jiných orgánů  zprávy o pověsti občanů, které je povinen zpracovávat MěÚ. Tato agenda je zpracovávána MP jako pozůstatek z doby, kdy byl sekretariát vedoucího MP obsazen civilní osobou,  která nebyla držitelkou „Osvědčení“. 


Čtyři strážníci jsou odborně vycvičeni jako psovodi a pravidelně do zaměstnání vodí své soukromé psy, kteří prošli řádnou policejní zkouškou. Bez této zkoušky opakované nejméně každé dva roky (spolu se psovodem) by nemohli být psi pro činnost u MP využíváni. Strážníci poskytují MP své psy na základě smlouvy s městem a město jim za tuto činnost přispívá nevysokou měsíční částkou na krmení zvířat a zajišťuje věcné prostředky k jejich výcviku.

6.5. Pravidelná činnost


Hlídková činnost strážníků je vykonávána v nepřetržitém provozu po celý rok včetně dnů pracovního volna a svátků,  převážně dvoučlennými hlídkami. Pokud tomu nebrání nemocnost, dovolené nebo jiné okolnosti, jsou v ulicích města  dvě dvoučlenné hlídky, hlavně v nočních směnách . V pátek a v sobotu jsou v nočních směnách obsazovány často tři hlídky, za předpokladu, že vychází bilance měsíční doby příznivě a podaří se časový fond strážníků vyšetřit. Ze zkušeností strážníků a vedení MP je nejčastěji narušován veřejný pořádek právě v pátek a v sobotu v noci a v noci před dnem pracovního volna nebo svátku. Hlídková činnost je organizována převážně pěším způsobem, ale vzhledem k rychlé dosažitelnosti hlídky, mají nedaleko strážníci k dispozici služební vozidlo v případě, že není druhá hlídka ve vozidle. To je nezbytné pro případný rychlý zákrok na základě oznámení občanů, PČR nebo poplachu na PCO. 

6.6. Statistika činnosti MP

Tabulka 83: Statistika činnosti strážníků MP

Statistika činnosti strážníků MP za období od 1.1.2001 do 20.8.2001

Činnost - událost
Počet událostí

v roce:
1998
1999
2000
2001
2002

Přestupky proti BESIP přestupky celkem:
3699
3402
3897
3388
2341

Z toho řidiči motorových vozidel
2152
2132
2112
1742
1102

Nemotorových vozidel a jiní účastníci
1547
1270
1785
1646
1239

Alkohol, toxikománie:

Kontrola restaurací
193
182
170
203
55

Přestupky zjištěné
17
12
33
10
4

Návykové látky, včetně cigaret (kouření do 18 let)
303
350
291
347
228

Silně podnapilé osoby
59
49
51
87
44

Veřejný pořádek: přestupky porušením zák. 200, §47/1a-h:

Neuposlechnutí výzvy veřejného činitele
59
56
47
58
41

Porušení nočního klidu
334
351
200
218
312

Veřejné pohoršení
114
118
73
81
22

Znečištění veřejného prostranství
53
62
88
36
25

Zábor veřejného prostranství
31
50
32
42
20

Nepovolené (černé) skládky
16
12
22
17
24

Řešeno událostí celkem
607
649
462
452
444

Veřejný pořádek por. zák. 200/1990 Sb.,§48 (vyhlášky města)

Vyhláška o odpadech
22
38
41
31
28

Propagace, inzerce, plakátování
20
35
21
15
42

Údržba a úklid komunikací
35
48
55
40
17

Stání a parkování vozidel
322
261
314
488
571

Tržní řád
7
8
10
1
3

Přestupky chovatelů psů
393
361
412
229
202

Zábavná pyrotechnika
6
16
42
12
2

Skateboardy a veřejné prostranství
23
14
15
36
42

Řešeno událostí celkem
828
781
910
852
907

Centrální parkoviště

Počet kontrol
346
288
392
408
613

Porušení vyhlášky na centr. park.
160
142
171
152
202

Řešené přestupky
106
94
132
111
158

Nevyřešené, předané přestupky
25
48
39
41
44

Botičky
3
3
5
1
8

Odchycení psi předaní do  útulku 
34
58
43
62
69

Odchycení psi předaní   majitelům
36
22
44
32
36

Občanské soužití porušení zák. 200/1990 Sb.§49/1 celkem
120
188
201
205
72

Přestupky proti majetku porušení zák. 200/1990 Sb.§50 celkem
76
70
88
102
81

Jiné správní delikty
10
5
2
3
4

Spolupráce s jinými orgány
9
16
12
5
21

Trestné činy  poznatky a oznámení předané PČR
32
22
27
41
12

Zajištění místa dopravních nehod
20
14
29
32
12

Zajištění místa činu
103
125
121
142
171

Jiná spolupráce s PČR
401
439
487
381
212

První pomoc občanům
51
42
61
34
25

Jiná pomoc občanům
457
213
360
344
403

Pátrání po osobách 
105
72
141
122
105

Sepsané úřední záznamy
100
144
161
121
68

Poznatky pro MěÚ předané 
135
214
88
69
48

Byty pečetění, otevření, součinnost při otevření
9
12
22
4
16

Činnost pro MěÚ
81
84
71
94
48

Činnost pro radu a zastupitelstvo
2
4
2
1
8

Doprovod osob s finanční hotovostí,  jiný doprovod osob 
59
64
88
52
66

Lustrace osob
323
288
266
421
314

Předvedení osob na OO PČR a jiným orgánům
33
46
51
41
31

Fyzický útok na strážníky 
3
2
6
1
1

Odvracení útoků na jiné osoby (rvačky apod.)
24
28
33
14
19

Objekty města napojené na PCO
17
17
17
17
17

Objekty státní správy napojené na PCO
7
4
4
2
1

Jiné objekty  napojené na PCO
25
28
28
32
33

Poplachy na pultě centralizované ochrany
215
162
141
228
141

Oznámení od občanů a žádostí o pomoc občanům
1274
1313
1088
1403
873

6.7.   Mimořádné akce

Mimo tuto každodenní normální činnost zajišťují strážníci veřejný pořádek při mimořádných společenských, kulturních a sportovních akcích pořádaných na území města. Pravidelným velikým náporem jsou pro MP tradiční žďárské pouti, cyklistické závody, triatlon, návštěvy osobností politického a kulturního života, předvolební a jiná shromáždění. V posledním období je takovou závažnou akcí dohled na veřejný pořádek  při utkáních 1.ligy ledního hokeje. Na základě zkušeností z utkání II.NHL a okolních MP a Policie ČR, jsou tyto akce organizovány tak, aby se předešlo zbytečným konfliktům mezi fanoušky soupeřů. Při takových akcích organizovaných v těsné spolupráci s PČR se nejednou zúčastnilo i 18 strážníků v hlídkách. Strážník stálé služby a oba strážníci pověření vedením jsou v akci navíc. Ti zajišťují přímou vzájemnou spolupráci mezi MP a PČR. Mezi takto náročné akce patří zejména utkání Senators – Dukla Jihlava, – Třebíč, – Mladá Boleslav, ale také dříve Žďár nad Sázavou – Mladá Boleslav, Prostějov a některá další. Podobně byla přijata opatření při Závodě míru, ale také při ohlášených nebo i neohlášených manifestacích extremistických skupin. 

Všechny tyto akce vyžadují od strážníků vždy zvýšené úsilí, jsou organizovány nad rámec pracovní doby a pokud se nepodaří strážníkům dát náhradní volno jsou odměňovány jako práce přesčas nebo mimořádnými odměnami. V případě náhradního volna nezbývá, než někde ušetřit fond pracovní doby a zaplacení přesčasů je náročné finančně a omezeno zákoníkem práce.

6.8. Prevence kriminality

MP plní úkoly prevence kriminality na území města podobně jako MP v celé republice a koordinuje tuto činnost v působnosti okresu Žďár nad Sázavou. Tuto činnost provádělo vedení MP už před rokem 2002, kdy bylo ZM schváleno zapojení města do prevence kriminality, zejména přednáškovou činností v základních a  středních školách a učilištích, které o ni měla zájem. Náplní této činnosti je osvětová činnost na školách všech stupňů, odborných učilištích a internátech pro mládež formou přednášek a besed. Pokud o tuto formu osvěty projeví zájem i jiné organizace nebo skupiny lidí, zejména starší generace, je MP připravena přijít i mezi tyto občany. Hlavní náplní besed je všeobecné seznámení s účelem zákonů, zájem chráněný trestním a přestupkovým zákonem, účel zákonů trestný řád, o obecní policii a Policii ČR. Zejména mladí jsou seznamováni s trestně právní odpovědností, co se rozumí pod pojmy trestný čin a přestupek, ale i s činností strážníků MP a policistů, ochranou před alkoholismem, toxikománií a hráčstvím, domácím násilím, šikanou, vandalstvím, právy občanů, právní ochranou a dalšími tématy podle zájmu.

Prevencí kriminality je také různá osvětová činnost v tisku, ukázky ve výcviku služebních psů a strážníků na různých kulturních a společenských  veřejných akcích a v dětských táborech. Náplní osvěty v tisku je zejména seznámení veřejnosti s činností MP, ale také ochrana majetku a osob před krádežemi a násilím.

6.9. Spolupráce s Policií ČR a jinými organizacemi

Městská policie pravidelně spolupracuje s PČR. Vedoucí MP pravidelně navštěvuje velitele OO PČR ve Žďáře nad Sázavou a DI OŘ PČR a vzájemně si vyměňují informace o stavu veřejného pořádku nebo připravují plány zákroků v případě mimořádných kulturních, politických nebo sportovních akcí. Přímá spolupráce se děje následně přímo v ulicích, kdy si obě policie a policisté se strážníky denně pomáhají. 

Stejně úspěšná a velice častá je spolupráce i s Hasičským záchranným sborem a s lékařskou záchrannou službou. Není rozhodující kdo požádá o spolupráci. Přímo na ulici je však rozhodující výsledek jakéhokoliv zákroku. Je jedno zda se jedná o lékařský, policejní nebo hasičský.

6.10. Stav veřejného pořádku

Ve městě jsou největší problémy se stavem dodržování pravidel silničního provozu. To však je celorepublikový stav. Provoz na našich komunikacích v posledních letech vzrostl nebývalým způsobem a nejsou vytvořeny podmínky nejen v kapacitách komunikací, ale i  na parkování vozidel v obcích. Ve městě nejsou kapacity garážování a vozidla jsou odstavována na možná i nemožná místa v ulicích města. Nejzávažnějším problémem je však bezohledná nedisciplinovanost nejenom řidičů, ale i jiných účastníků silničního provozu. Je to téměř všeobecný jev, že občan se nesnaží dodržovat  zákonná ustanovení, hledá cestu jak zákon obejít a získat pro sebe co nevyšší výhody na úkor celé společnosti. To se týká i v ostatních oblastech veřejného pořádku.

Dalším velikým problémem ve městě je chování provozovatelů restauračních služeb. Nejenom, že si nepřipouští jakoukoliv odpovědnost za chování svých hostů na veřejných prostranstvích po odchodu a pořádném „napojení“, ale i přímo ve svých zařízeních. Z pohledu strážníků je to zejména podávání alkoholu mladistvým a podnapilým osobám. Strážníci však nejsou vybaveni oprávněním zjistit, zda je osoba v podnapilém stavu a prokazovat porušování zákona je v takovém případě téměř nemožné. 

Určité problémy jsou s bezdomovci na celém území města, ale zejména v prostorách nádraží a zařízení ČD.

Velice často tyto osoby přespávají v obytných činžovních domech, jejichž vchody jsou velice špatně zajištěny a nezamykány.

Denně se strážníci setkávají s nedisciplinovaností chovatelů psů a dalších zvířat. Znečišťování veřejných prostranství se sice znatelně zlepšilo zejména v některých částech města, jako je ŽR 4 a 1, ale přesto zůstává značná část chovatelů zejména velikých plemen psů, kteří stále nedodržují povinnost úklidů výkalů po svých miláčcích. 

Kriminalita ve městě je samostatnou oblastí, ve které strážníci mají pouze preventivní možnosti a pokud k ní dojde, jsou povinni takovou událost oznámit PČR včetně případného pachatele, důkazů a svědků.

7. Odbor dopravy a komunálních služeb

7.1. Místní komunikace

Městský úřad spravuje na celém území města Žďáru nad Sázavou místní komunikace v celkové délce silnic 58,70 km a chodníků 73,50 km. 

V letech 1998 až 1/2 2002 zaznamenala pravidelná údržba místních komunikací  nárůst vynaložených prostředků. Zvyšující se náklady jsou dány stavem komunikací, který je, vzhledem k minimálním celkovým rekonstrukcím, alarmující.

V uvedeném období odbor DKS souběžně s pravidelnou údržbou provedl rekonstrukce chodníků v ulicích Dolní a Žižkova a opravu lávky v ulici Nábřežní. V průběhu období bylo zřízeno 110 parkovacích míst v sídlištích s využitím zatravňovacích dlaždic.       

Náklady na zimní údržbu komunikací byly v průměru 2,500.000Kč.

7.2. Veřejné osvětlení

Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou má ve správě 2.100 světelných bodů veřejného osvětlení, přičemž délka kabelového rozvodu činí cca 63 km.

V uvedeném období byla provedena rekonstrukce VO ve ZR 3 mezi ulicemi Brodská a dolní Okružní.

7.3. Veřejná zeleň

Údržbou zeleně ve městě se zabývá firma Zahrada Vysočina, s. r.o. na základě uzavřené smlouvy o dílo a obhospodařuje celkem 85 ha zelených ploch, z toho parky a aleje 5 ha, zeleň obytných souborů 60 ha, sportoviště 15 ha a 5 ha ostatní zeleně. Náklady na  údržbu jsou v průměru ve výši 4,500.000Kč. 

7.4. Správa pohřebišť

Žďár nad Sázavou má čtyři pohřebiště - městský hřbitov na ul. Jamské, urnový háj a obřadní síň (kaple Nejsvětější trojice) na Horní ulici, starý hřbitov u poutního kostela sv. Jana Nepomuckého a hřbitov pod Zelenou horou ve Žďáře nad Sázavou 2. Od roku 1991 na základě smlouvy provádí správu pohřebišť firma Santa G, která poskytuje služby spojené s provozem a údržbou předmětných hřbitovů. Tuto činnost dotuje město částkou 1,200.000Kč ročně.

7.5. Parkoviště

Městský úřad má ve správě dvě placená parkoviště.

Centrální parkoviště (za Manou):

- provozní doba je pondělí až pátek- od 7.00 do 18.00 hod. 
a sobota 7.00 – 12.00 hod.

Od dubna 2000 je na tomto parkovišti instalován parkovací automat.

Parkoviště u MěÚ:

Na tomto parkovišti je parkovací automat instalován od července roku 2002

- provozní doba je pondělí – pátek od 7.00 do 17.00 hod.,
 sobota 7.00 – 12.00 hod. 

7.6. Umisťování reklamních zařízení

Odbor DKS vydává v souladu s vyhláškami města povolení k umístění reklam na pozemcích města. Výhradní zastoupení pro umísťování reklam na sloupy veřejného osvětlení má ve městě firma Hostálek - Werbung. Tato firma odvádí na základě smlouvy 2.000 Kč/rok za 1 ks umístěné reklamní tabule.

7.7. Komunální odpady

V oblasti komunálních odpadů je město Žďár nad Sázavou na velice dobré úrovni. Svoz komunálního odpadu zajišťuje firma Miloslav Odvárka – ODAS stejně jako provoz ostatních zařízení v majetku města  - dotřiďovací linky, sběrného dvora a kompostárny. Celý systém nakládání s komunálními odpady je založený na maximální separaci využitelných surovin a nebezpečných složek, což je v souladu s platnými právními předpisy v této oblasti a s ekologickými zájmy města. 

Od roku 1999 spolupracuje město s firmou EKO-KOM. Tato firma přispívá městu finančními prostředky na separaci využitelných složek komunálního odpadu. Od roku 1999 do 1/2 roku 2002 obdrželo město příspěvky v celkové výši 1,935.379Kč.

Množství uloženého komunálního odpadu na skládce v Ronově neustále roste. Například v roce 1999 zde bylo uloženo 3812 tun odpadu a v roce 2001 již 4398 tun odpadu.

8. Výstavba  a  rozvoj  města

8.1. Územní, předprojektová a projektová příprava

8.1.1. Územní plán

Hlavním cílem územního plánu města je hledání a stanovení účelné koncepce využití území a jeho organizace tak, aby přispívala k zajištění souladu ekonomického a kulturního rozvoje města s podmínkami ochrany přírody a životního prostředí. O podmínkách a limitech využití území je třeba dosáhnout při projednávání územního plánu všeobecné občanské dohody.

Město Žďár nad Sázavou má schválený směrný územní plán z roku 1976. V současných podmínkách, kdy došlo ke schválení několika podstatných novel např. v oblasti životního prostředí a stavebního zákona, se směrný územní plán města stává zastaralým a nevyhovujícím.

V roce 1996 byla podepsána smlouva na vypracování nového územního plánu města a s ním souvisejícího plánu místního územního systému ekologické stability. Předpokladem zahájení prací na územním plánu bylo předání digitalizovaných mapových podkladů. Tyto mapové podklady byly dokončeny a předány v prosinci 1997. 

Dne 31.1.2000 bylo schváleno souborné stanovisko ke konceptu územního plánu města. Po zpracování nového sčítání dopravy a následného schválení dopravního průzkumu byl zpracován návrh územního plánu, který bude předložen k projednání a schválení.

Náklady na pořízení územního plánu činí k 31.9.2002 – 2,8 mil. Kč, z toho byly poskytnuty dotace OkÚ ve výši 1,4 mil. Kč.
8.1.2. Územně plánovací podklady

rok 1999:

· Regulační plán „Dostavba sídliště Libušín“, podklad pro umístění bytového domu na ul. Kovářově a dostavby DPS, ve výši 163 tis. Kč;

· Studie umístění „Přístavby DPS – 26 b.j. - Libušín“, studie k žádosti o přidělení státní dotace, ve výši 30 tis. Kč;

· Regulační plán „Dostavba Veselské ulice a Farských humen“, ve výši 198 tis. Kč;

· Projekt plynofikace městské části Radonín, ve výši 100 tis. Kč;

rok 2000:

· Dopravní průzkum, sčítání dopravy a modely řešení dopravy, ve výši 163 tis. Kč;

· Urbanistická studie „RD Stržanov“, náklady 4 tis.Kč;

· Projekt plynofikace Stržanova,náklady 60 tis. Kč;

· Propojení dešťové kanalizace ul. Veselská – ul. Husova, náklady 45 tis.Kč;

· Inženýrské sítě prům. oblast ul. Jamská – I.etapa, náklady 150 tis.Kč;

· Urbanistická studie „ AZ Centrum“, náklady 24 tis. Kč;

· Cyklistická stezka VII.etapa ( sídliště Stalingrad ),náklady 250 tis. Kč;

rok 2001:

· Urbanistická studie „Úpravy okolí Zelené hory“, náklady 215 tis. Kč;

· Projekt k ÚR „Rozšíření nového hřbitova“, náklady 180 tis. Kč;

· Inventarizace zeleně a dokončení studie „Úpravy okolí Zelené Hory“, náklady 350 tis. Kč;

· Urbanistická studie „Rozšíření obytného souboru Vodojem“, náklady 170 tis. Kč;

· Umístění 5 RD na ul. Jamské, náklady 21 tis. Kč;

rok 2002:

· Cyklistická stezka Polnička – Žďár, náklady 250 tis. Kč;

· Urbanistická studie „Lokalita u ČSPH zámek Žďár“, náklady 37 tis. Kč;

8.2. Bytová výstavba

V posledních letech nastalo částečné oživení bytové výstavby (bytové domy) ve městě a to především zásluhou města, jako investora těchto staveb.

Obytné území města je z 95,1 % tvořeno novou bytovou výstavbou v sídlištích bytových domů a novými rodinnými domky postavenými v posledních 50-ti letech. Z celkového počtu bytových jednotek (7.479 z r.1991) je 17,9 % v rodinných domcích. Stávající obložnost činí 3,02 osob/byt, s průměrnou obytnou plochou 40,4 m2. Ve srovnání s celostátním průměrem je ve Žďáře n.S. značně nižší obytná plocha bytů (ČR – 46,5 m2), naopak je značně vyšší obložnost bytů (ČR – 2,76). Pro dosažení patřičné úrovně v oblasti bytové výstavby je nutno dodržet intenzitu výstavby 4 byty/1000 obyvatel/rok (z toho 45 % v rodinných domcích).

Tabulka 84: Individuální bytová výstavba
Rok
1999
2000
2001
2002

Počet povolených RD
20
10
5
2

Tabulka 85: Bytová výstavba investovaná městem
Rok
1999
2000
2001
2002

Počet b.j.
78
-
-
34

Počet b.j. DPS
-
-
-
26

Podrobněji o jednotlivých stavbách:

· 56 b.j. Libušín – doba výstavby 09/1998 – 08/1999, náklady 54,6 mil. Kč (z toho 17,92 mil. Kč státní dotace), generální projektant - Atelier WIK s.r.o. Brno, generální dodavatel stavby – PKS INPOS a.s. Žďár n.S.; 

· 20 + 2 b.j. „Vodojem“ – doba výstavby 09/1998 – 08/1999, náklady 22 mil. Kč (z toho 7,04 mil. Kč státní dotace), generální projektant – Uniprojekt Žďár n.S., generální dodavatel stavby – VHS s.r.o. Žďár n.S.; 

· 34 b.j. ul. Palachova (SONAPO) – doba výstavby 11/2001 – 11/2002, náklady dostavby objektu činí 26,3 mil. (z toho 11,24 mil. Kč státní dotace), generální projektant – Santis s.r.o. Žďár n.S., generální dodavatel stavby – Megality s.r.o. Žďár n.S.;

· DPS Libušín – 26 b.j. – doba výstavby 06/2001 – 06/2002, náklady 25,2 mil. Kč (z toho 15,6 mil. Kč státní dotace), generální projektant - Atelier WIK s.r.o. Brno, generální dodavatel stavby – PKS INPOS a.s. Žďár n.S.; 

8.3. Ostatní investiční výstavba z rozpočtu města

V období let 1998 - 2002 zajišťoval odbor rozvoje a ŽP Městského úřadu pro město stavby podle schválených rozpočtů města v jednotlivých letech, a to vč. projektové přípravy staveb, veřejných soutěží na zhotovitele staveb, projektanta, stavebního dozoru, kontrolních dnů na stavbách až kolaudaci staveb a jejich předání správci.

rok 1999:

· Chodník pila Dr. Kinského – Ford centrum, doba výstavby 09/1999-09/2000, náklady 6,3 mil. Kč;

· Přestavba hasičské zbrojnice na kanceláře MěÚ, doba výstavby 07/1999-02/2000, náklady 7,2 mil. Kč;

· Komunikace, veřejné osvětlení, veřejná zeleň pro 19 RD ul. Vysocká, doba výstavby 09/1999-11/1999, náklady – poskytnuta státní dotace 0,95 mil. Kč;

rok 2000:

· Rekonstrukce ul. J. z Poděbrad, Binkova, Smeykalova, Vrchlického, Hálkova, vč. autobusové zastávky ul. Strojírenská, doba výstavby 08/2000-06/2001, náklady 8,6 mil. Kč;

· Rekonstrukce wc MěÚ, doba výstavby 07/2000-08/2000, náklady 1,7 mil. Kč;

· Chodník hřiště x MŠ „Přednádraží“, doba výstavby 09/2000-11/2000, náklady 0,75 mil. Kč;

· Plynofikace ul. Dvořákova, doba výstavby 09/2000-10/2000, náklady 100 tis. Kč;

· Hřiště u 5.ZŠ, doba výstavby 08/2000-08/2001, náklady 3,1 mil. Kč z rozpočtu města a 5 mil. Kč státní dotace;

· Inženýrské sítě průmyslová oblast Jamská, doba výstavby 10/2000-08/2002, náklady 35,2 mil. Kč z rozpočtu města a 20 mil. Kč státní dotace;

rok 2001:

· Inženýrské sítě OS Klafárek-I.etapa, doba výstavby 01/1998- 10/2001, náklady 9,1 mil. Kč a státní dotace 1,1 mil. Kč;

· Protipovodňová opatření ul. Vysocká, doba výstavby 10/2001-06/2002, náklady 1,6 mil. Kč;

· Inženýrské sítě ul. Veselská, doba výstavby 06/2001- 12/2003, náklady 15,2 mil. Kč;

· Plynofikace ul. Santiniho, doba výstavby 04/2001, náklady 72 tis. Kč;

rok 2002:

· Oprava střešního pláště knihovny M.J. Sychry, doba výstavby 06/2002-08/2002, náklady 0,9 mil. Kč;

· Infrastruktura 5 RD ul. Jamská, doba výstavby 06/2002-11/2002, náklady 2,5 mil. Kč;

· Plynofikace městské části Radonín, doba výstavby 08/2002-11/2003, náklady 0,86 mil. Kč z rozpočtu města a 0,63 mil. Kč státní dotace;

· Venkovní areál bazénu 4.ZŠ, doba výstavby 05/2002-06/2002, náklady 3,1 mil. Kč;

· Cyklistická stezka VII.etapa „Stalingrad“, doba výstavby 08/2002-05/2003, náklady 5,3 mil. Kč z rozpočtu města a 3 mil. Kč státní dotace;

· Oprava ul. Vysocké, doba výstavby 08/2002-06/2003, náklady 4,9 mil. Kč;
9. Vodní hospodářství

Na úseku vodního hospodářství ve správním území Žďáru nad Sázavou bylo vydáno, v období 1998-2002, 116 povolení průzkumných vrtů a v období 1998-2000 bylo vydáno 24 stavebních povolení studen. Od prosince 2000 byla agenda stavebního řízení při povolování studní předána na stavební úřad. Pravidelně 1x měsíčně byly prováděny kontrolní odběry vzorků vody ze žďárských studánek.

V letech 1998 – 2002 byly na úseku vodního hospodářství realizovány:

Monitorovací práce skládky Stržanov

Po ukončení skládkování v roce 1995 jsou od jara 1996 prováděny monitorovací práce v oblasti bývalé skládky komunálních odpadů ve Stržanově. Výsledky vzorkovacích cyklů od roku 1996 – 2002 neprokázaly bezprostřední ohrožení okolního prostředí přítomností skládky komunálního odpadu, ani výraznější kontaminaci podzemních nebo povrchových vod, která by vyžadovala asanační zásah.

Vodovod Stržanov

V září r. 1999 byla zahájena výstavba nového vodovodního řadu vč. přípojek v městské části Stržanov, která trvala do konce r. 2000. Investorem stavby byl Svaz vodovodů a kanalizací Žďárska, finanční krytí poskytlo město Žďár n.S.v celkové výši 9,4 mil. Kč. Do té doby byli zdrojem pitné vody studny u jednotlivých objektů a 2 studny na pozemcích města. Studny byli několikrát přečišťovány a byla provedena jejich generální oprava.

Opravy koryta řeky Sázavy

V letních měsících let 2000 a 2001 byly provedeny ve spolupráci s Povodím Vltavy opravy částí levého a pravého břehu řeky Sázavy v lokalitě „Libušín“. Celkové náklady na akci: 85.400 Kč.

Úprava okolí studánky „U Křiváku“
V letních měsících r. 2001 a 2002 byla provedena nad rámec běžné údržby instalace laviček u studánky a opakovaně opravováno zábradlí, opravena studánka vč. jejího přečištění a instalace poklopu. Investiční náklady činily 53.400 Kč.

Vzorky vody studánek

Celoročně jsou udržovány 4 studánky v okolí města, ze studánky U Křiváku a Salvátorky jsou odebírány každý měsíc vzorky pro rozbor vody. Výsledky rozborů jsou zveřejňovány v tisku a na úřední desce Městského úřadu. Roční náklady na rozbory vzorků činí 25.000 Kč.

10. Sociální odbor

10.1. Sociální oblast

Oblast sociální je pro město oblastí velmi důležitou a to zejména vzhledem ke složení obyvatelstva. Toto složení souvisí s dynamickým rozvojem města v 50tých letech a v letech pozdějších.

Na území města působí tyto sociální a charitativní organizace :

A. Sociální služby města Žďáru nad Sázavou

A.1. Domov důchodců „ Dům klidného stáří „

A.2. Pečovatelská služba

A.2.1. střediska osobní hygieny v DPS a DD

A.2.2. prádelny pečovatelské služby v DPS

A.2.3. výdejny obědů v DPS

A.2.4. denní pobyt pro staré a nemocné občany „ Domovinka“

A.3. Denní pobyt pro mentálně postižené děti a mládež

A.4. Ubytovna pro bezdomovce

A.5. Domácí ošetřovatelská péče

A.6. Denní centrum pro děti

B. Oblastní charita

B.1. Charitní ošetřovatelská služba

B.2. Charitní pečovatelská služba v rodinách

B.3. Poradna pro děti a mládež

B.4. Klub pro duševně nemocné

C. Kolpingovo dílo ČR

C.1. Klub Spektrum a Job klub

D. Manželská a předmanželská poradna

E. Sdružení Ochrana nenarozeného života

E.1. Poradna pro matku a dítě

F. Centrum služeb pro zdravotně postižené

Ve městě také působí celá řada organizací, které se starají o občany s různými druhy postižení

Pro občany staré a zdravotně postižené je ve městě k dispozici 171 b.j. o velikosti 0+1, 1+1 a 2+1 ve třech domech s pečovatelskou službou (DPS) na ul. Libušínská 11,  Libušínská 13 a Haškova 12. 

Od 1.8.2002 je v provozu další objekt DPS. Jedná se o budovu DPS Libušínská 15 s kapacitou 26 b.j., kde je nepřetržitá služba pečovatelek. Obyvatelé, mohou tuto pečovatelku přivolat nouzovým signalizačním zařízením. V tomto případě může pečovatelka použít pohotovostní klíč. Tato služba se rozšiřuje i do objektu DPS na ul. Libušínská 11.

Tabulka 86: Přehled přidělených bytů v DPS od roku 1998 do konce srpna 2002 

rok 
počet žádostí
počet přidělených bytů

1998
29
17

1999
21
14

2000
41
12

2001
56
16

2002
50*
40*

*do 31.8.2002

Rozsah poskytovaných služeb v sociální oblasti je značný a úroveň těchto služeb je velmi dobrá. V současné době ve městě vzniká Azylový dům pro matky s dětmi, kde město dalo pro tento účel k dispozici vhodnou budovu.

Bylo by vhodné zvýšit kapacitu zařízení v kategorii domovy důchodců a zřídit týdenní pobyt pro mentálně postižené děti a mládež namísto dnešního pobytu denního.

Tabulka 87: Přehled vyplácených dávek sociální péče od roku 1999 do konce června 2002

rok
typ příspěvku
Počet vyplácených dávek
Celkově vyplacené prostředky

1999
Rodiny s dětmi
656
5.090.946


Samostatně posuzovaní občané
1.006
10.120.397


Staří a zdravotně postižení občané
401
830.462


Příspěvek v péčí o osobu blízkou
192
4.934.763

2000
Rodiny s dětmi
960
5.894.936


Samostatně posuzovaní občané
971
11.762.962


Staří a zdravotně postižení občané
664
1.301.529


Příspěvek v péčí o osobu blízkou
169
5.951.115

2001
Rodiny s dětmi
560
5.727.693


Samostatně posuzovaní občané
894
9.311.280


Staří a zdravotně postižení občané
907
1.851.749


Příspěvek v péčí o osobu blízkou
194
6.390.438

2002
Rodiny s dětmi
354
2.924.728


Samostatně posuzovaní občané
525
4.835.516


Staří a zdravotně postižení občané
758
1.261.071


Příspěvek v péčí o osobu blízkou
196
3.666.117

10.2. Zdravotnictví

Ve městě jsou poskytovány zdravotnické služby na:

A. Poliklinice na ul. Studentská v 1. a 2. budově

B. Poliklinice v podniku ŽĎAS a.s.

C. Dětské poliklinice na ul. Dolní

D. V různých privátních ordinacích v různých částech města

Město je od 1.4.l993 zřizovatelem zdravotnického zařízení - Poliklinika Žďár nad Sázavou. Tato organizace  byla zrušena a nahrazena novou organizací, která již hospodaří s městským majetkem. V roce 1997 byla totiž první budova polikliniky bezúplatně převedena z majetku státu do majetku města po ukončení privatizace polikliniky. Druhou budovu, (tzv.stomatologickou) získala přímým prodejem společnost ASKLEPIUS s r.o.. Došlo k úplnému rozdělení budov (rozvody energií  a katastrální úřad). Budovu dětské polikliniky na ul. Dolní získala přímým prodejem MUDr. Košťálová.

Poliklinika poskytuje zdravotnické služby jak sama svými pracovníky, tak privátními lékaři v pronajatých ordinacích.

Ve městě také působí Okresní hygienická stanice se svými laboratořemi.

Ve městě je stále zajištěna pohotovostní služba:

A. LSPP pro dospělé v budově polikliniky v době od 17,00 hod. do 07,00 hod.

B. LSPP pro děti v budově MUDr. Košťálové v době od  07,00 hod. do 17,00 hod. o sobotách, nedělích a svátcích.

C. Lékárenská pohotovostní služba v lékárně U Asklepia v době od  07,30 hod. do 18,00 hod. o sobotách, nedělích a svátcích.

D. Stomatologická pohotovostní služba je zajištěna zubními lékaři, kteří slouží ve svých ordinacích. Rozpis je vždy v novinách žďárské radnice. Pohotovost je zajištěna od  08,00 hod do 12,00 hod. o sobotách, nedělích a svátcích.

Město Žďár nad Sázavou nemá na svém území nemocnici a občané města využívají služeb Okresní nemocnice v Novém Městě na Moravě. Zde je také středisko RZP, které v našem regionu zajišťuje převozy akutní stavy pacientů v ohrožení života.

Rozsah poskytované zdravotnické péče v našem městě je díky velké podpoře města velmi vysoký. Maximum možného vyšetření zajištěno na poliklinice. Dostupnost do okresní nemocnice je dobrá.

Problémem v dalším období bude zajištění LSPP vůbec , neboť stát bude pokrývat pouze nejnutnější rozsah. To bude znamenat zachování pouze jedné LSPP v celém okrese.

10.3. Školství

 Na území města je 5 středních škol, z toho u dvou středních škol je  zřízena vyšší odborná škola, 3 střední odborná učiliště, 5 úplných základních škol, 1 škola prvního stupně, 1 základní umělecká škola, 1 speciální základní škola, 8 mateřských škol, 1 speciální mateřská škola, 1 okresní pedagogicko psychologická poradna, 1 pracovně výchovná skupina při Výchovném ústavu pro mládež  ve Velkém Meziříčí.

10.3.1. Střední školy

Jedná se o samostatné právní subjekty, které zřizuje v případě státních škol MŠMT ČR. U jiných typů škol jejich zřizovatel.

Tabulka 88: Přehled středních škol

Škola
Počet žáků

Gymnázium Žďár nad Sázavou , Neumannova 2
503

Biskupské  gymnázium Žďár nad Sázavou, U Klafárku
283

SOU Adolfa Kolpinga Žďár nad Sázavou, U Klafárku
240

SPŠ a VOŠ  Žďár nad Sázavou, Studentská 1
691

SZŠ a VOŠ  Žďár nad Sázavou, Dvořákova 4
276

ŠECR  Žďár nad Sázavou, U Klafárku
258

SOU strojírenské Žďár  nad Sázavou,
508

SOU obchodní a SOEŠ Žďár nad Sázavou
536

Celkem
3295

10.3.2. Základní školy

 Městský úřad spravuje v současné době 5 plně organizovaných základních škol a jednu školu l.-5. postupného ročníku ve Ž.2. Povinnou školní docházku plní ve školním roce 2002/03 na základních školách 3 004 žáků. Od roku 1998 poklesl počet žáků základních škol o 310 žáků.

Tabulka 89: Seznam základních škol

Škola 
Počet žáků

ZŠ Žďár nad Sázavou, nám.Republiky 4
488

ZŠ  Žďár nad Sázavou , Komenského 2
478

ZŠ  Žďár nad Sázavou, Komenského 6
536

ZŠ  Žďár nad Sázavou, Švermova 4
780

ZŠ  Žďár nad Sázavou, Palachova 35
628

ZŠ  Žďár nad Sázavou 2, Santiniho 4
  94

Celkem
3004

10.3.3. Předškolní zařízení

 Odbor školství spravuje 8 mateřských škol na území města s celkovou kapacitou 757 míst. Kapacita těchto MŠ v současné době plně postačuje potřebám a požadavkům rodičů na umístění dětí.  V současné době je v MŠ  umístěno 742 dětí, děti  jsou přijímány i v průběhu školního roku.  

V souvislosti se schválenou koncepcí mateřských škol ze dne 17.4.1997  byla k  1.8.1999  zrušena 1.mateřská škola Husova 3, Žďár nad Sázavou 1 s celkovou kapacitou 88 míst a ke dni 30.6.2002 byl ukončen provoz 11.MŠ s  waldorfskou pedagogikou v budově  Jiřího z Poděbrad 15 ve Žďáře nad Sázavou 1. Vzhledem k malému počtu zapsaných dětí ve 2.MŠ a 11.MŠ jsou obě mateřské školy od 1.9.2002 v jedné budově na ulici Okružní 73 ve Žďáře nad Sázavou 3. U obou  mateřských škol došlo ke snížení počtu tříd o jednu třídu.

Tabulka 90: Seznam mateřských škol

Mateřská škola
Počet. zapsaných dětí

Mateřská škola ,Okružní 73, Žďár nad Sázavou 3
  85

Mateřská škola, Brodská 5, Žďár nad Sázavou 3
  99

Mateřská škola, Vančurova 14, Žďár nad Sázavou 4
155

Mateřská škola, Haškova 14, Žďár nad Sázavou 6
124

Mateřská škola, Vysocká 10, Žďár nad Sázavou 5
  55

Mateřská škola, Santiniho 13, Žďár nad Sázavou 2
  47

Mateřská škola, Studánka, Okružní 73, Žďár 3
  18

Mateřská škola, Veselská 39, Žďár nad Sázavou 1
159

Celkem
742

Na zajištění provozu všech základních škol a předškolních zařízení zřizovaných městem bylo v loňském roce vyčerpáno 88 427 tis. Kč. Upravený rozpočet na kapitole školství pro rok 2002  je 96 520  tis. Kč.

10.4. Kultura

Kultura je nedílnou součástí života člověka a je nezbytné, aby tato oblast měla v našem městě své místo.

 
Na území města působí tato kulturní zařízení:

 Dům kultury, Libušínská 183, Žďár 1 - město je členem  zájmového sdružení právnických osob,  společně s  ZO OS KOVO Žďas.  Žďas a.s. vystoupil ze sdružení k 31.12.2001. V roce 2002 činil příspěvek města do sdružení 1 320 tis.Kč.

 Zařízení DK na území města

· Městské divadlo, Doležalovo nám., Žďár 1 

· Dům kultury, Libušínská 183, Žďár 1
Výstavní prostory

· výstavní síň na Staré radnici, nám. Republiky 24, Ž1

· výstavní síň muzea v budově Tvrz, Tvrz 8, Žďár nad Sázavou

Tabulka 91: Návštěvnost akcí pořádaných Domem kultury od r. 1998 do I.pol./02


1998
1999
2000
2001
I.pol./02

DIVADLA

Počet představení

Počet návštěvníků
17

4 170
15

3.733
13

3.598
12

3.381
9

2.611

VÁŽNÁ HUDBA

Počet představení

Počet návštěvníků
13

1.953
12

1.774
12

1.865
10

1.263
4

188

ZÁBAVNÉ POŘADY, KONCERTY, OSTATNÍ POŘADY

Počet představení

Počet návštěvníků
34

28.501
38

21.739
38

19.017
44

20.471
10

4.185

POŘADY pro MŠ, ZŠ a SŠ

Počet představení

Počet návštěvníků
95

19.583
81

20.750
68

17.066
56

14.585
35

8.758

VÝSTAVY

Počet představení

Počet návštěvníků
22

19.148
31

27.918
25

17.599
12

9.259
7

7.286

Celkem pořady DK

Počet představení

Počet návštěvníků
181

73.385
177

75.914
156       59 145
134

48.959
65

23.028

Regionální muzeum, Tvrz 8, Žďár 1  je od 1.1.2002 organizační složkou města

Knihovna M.J.Sychry, Havlíčkovo nám. 5, Žďár 1 – byla zprivatizována 20.1.1995 a veškerý majetek (movitý i nemovitý) byl  převeden  z majetku státu do majetku města. Od 1. ledna  1993 pracuje knihovna v režii města. 

Pobočky:

ul. Nádražní



pro dospělé i děti

 Kino Vysočina, Brodská 2, Ž3 -  provoz zajišťuje pronájemce. Kino funguje bez velkých problémů.

Informační a turistické centrum Žďas Zámek – zahájilo provoz v roce 2000. Zajišťuje prohlídky historického areálu bývalého cisterciáckého kláštera, expozic klavírů a žďárského baroka a poutního kostela sv.Jana Nepomuckého na Zelené hoře, prodej vstupenek a upomínkových předmětů.
Na území našeho města máme rozsáhlý fond kulturních památek nejrůznějších druhů a významu.

Jednou z nejvýznamnějších památek, kterou ve Žďáře nad Sázavou máme je areál bývalého cisterciáckého kláštera, dnes areál Dr. Kinského.  V jeho prostorách je Muzeum knihy – stálá expozice Knihovny Národního muzea. Je jediné v republice, v Evropě svého druhu ojedinělé a rozlohou náleží mezi největší zařízení tohoto typu na světě.

K dalším kulturním památkám ve městě patří:

Žďár 2: dolní hřbitov, barokní most se sochami světců a konventní kostel Nanebevzetí Panny Marie

Žďár 1: Stará radnice, budova Tvrze, farní kostel sv. Prokopa, kaple sv. Barbory, hřbitovní kostel Nejsvětější Trojice, morový sloup Nejsvětější Trojice

Nejvýznamnější památkou ve městě je poutní  kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Stavbu provedl Santini v letech 1719-1722 a vytvořil tak jedinečné dílo barokní gotiky. V prosinci 1994  tato památka byla zařazena do seznamu světového kulturního dědictví UNESCO.

V roce 1996 se začaly opravovat ambity kolem kostela. Rekonstrukce se dokončila v listopadu 2001 nákladem cca 60 mil.Kč. Akci financoval OkÚ z prostředků ministerstva kultury.  Nyní se budou realizovat sadové úpravy.

Na území města je evidováno  7 kusů Božích muk  (většinou neúplných).

V našem městě probíhá řada kulturních akcí, z nichž nejvýznamnější jsou:

Slavnosti jeřabin – kulturní festival výtvarné, hudební či dramatické tvorby,

Mezinárodní sochařské sympozium „Dřevěná plastika“. Spolupořadatel sympozia je Klub výtvarných umělců Horácka, Město Žďár a Dr. Radoslav Kinský. Tohoto sympozia se účastní mezinárodní i domácí umělci. V loňském roce proběhl 10.ročník.

Jiné kulturní akce: Horácký džbánek, Horácký jarmark, pálení čarodějnic, výstavy různých druhů, trhy podnikatelů.

Významné kulturní akce:

Oslavy Nového roku – od roku 2000 každý rok

Festival Concentus Moraviae, kde je město od letošního roku řádným členem.      V roce 2002 se konal slavnostní zahajovací koncert Magdaleny Kožené.

Oslavy 750.výročí založení žďárského cisterciáckého kláštera. Cílem bylo zapojení co nejširšího okruhu lidí do osmi dnů plných kultury.

V našem městě působí Klub výtvarných umělců Horácka, který s námi spolupracuje na zajišťování výstav a kulturních akcí  pro město.

V oblasti kultury byly v uplynulém období z finančních prostředků města provedeny tyto rozsáhlejší opravy a rekonstrukce.

Stará radnice , náměstí Republiky, Ž.1

Rekonstrukce sociálního zařízení, rekonstrukce kuchyně, oprava znaku na budově.

Městské divadlo, Doležalovo nám.,Ž.1

rekonstrukce zádveří

Kostel sv.Prokopa, Ž 1

Rekonstrukce interiéru kostela sv.Prokopa ( finanční příspěvek města)

Hřbitovní kostel Nejsvětější Trojice - Horní ul. ( finanční příspěvek města)

Rekonstrukce interiéru do původního stavu

Instalace restaurovaného historického kříže v urnovém háji

Budova Tvrze, Tvrz 8, Ž1

Instalace zvonů na kamenné sokly před budovou Tvrze

Boží muka – u Pilské nádrže, Ž.2

Celkové restaurování kamene a kovových atributů 

Restaurování pomníku J.Doležala

Restaurátorské práce a čištění balustrády u morového sloupu na nám. Republiky.

Nahrazení shnilého dřevěného kříže novým u obce Veselíčko

Oprava čelní hřbitovní zdi a brány hřbitova na ulici Jamská

Oprava a instalace zbořelého kříže na návsi obce Radonín.

10.5. Cestovní ruch

Cestovní ruch je jednou z nejvíce se rozvíjejích oblastní naší země. Je dobré, že i město Žďár nad Sázavou věnuje této oblasti patřičnou pozornost.

V květnu roku 2000 zahájilo svou činnost Informační a turistické centrum
v areálu zámku Dr. Kinského. Turisté mohou navštívit areál bývalého kláštera (konvent; expozice klavírů, baroka, fotografií; konvetní kostel; muzeum knihy) a poutní kostel Sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (památky UNESCO) s odborným výkladem průvodce. Roční provoz v tomto ITC je zhruba 30 000 návštěvníků.

Otevírací doba centra

v hlavní sezóně: (duben - říjen)
úterý až neděle
900 - 1700

mimo hlavní sezónu: (listopad - březen)
pondělí až pátek
800 - 1600


sobota a neděle
dle objednávky

Ke spokojenosti turistů při návštěvě žďárského regionu přispívá informační centrum. Je součástí CK SANTINI TOUR, umístěné v budově Staré radnice.  Potvrdily se poznatky z minulých sezón s tím, že informační centrum bylo vyhledáváno ve větší míře. Informace byly žádány ve větší míře se zájmem o pěší cykloturistiku. Příjemným zjištěním pracovníků centra bylo, že turisté se v našem regionu zdržovali několik dní.

Otevírací doba centra

v hlavní sezóně:
pondělí až pátek
830-1900


sobota
900-1900


neděle
830-1200

mimo hlavní sezónu:
pondělí až pátek
830-1730


sobota
900-1200


svátky
900-1200

V roce 2000 došlo k vyznačení Santiniho cyklotrasy, která spojuje satelitní Santiniho stavby v okolních obcích. Tato se tak stala devátou doporučenou cyklotrasou v okolí města.

V roce 2001 byla otevřena Posázavská cyklotrasa, která vede ze Žďáru nad Sázavou až do Davle u Prahy. Je to výsledek účasti města ve sdružení měst a obcí podél toku řeky Sázavy.

V prosinci roku 2001 vznikl materiál s doporučenými cyklotrasami v okolí města, který informuje nejen o atraktivitách cestovního ruchu na dané trase, ale i o její obtížnosti.

V zimním období je krajina v okolí města ještě krásnější, než např. v letním období, proto došlo k dohodě s TJ AXIOM OrBiTt o zakoupení rolby pro úpravu běžeckých tratí a smluvnímu vztahu na zabezpečení lyžařských tras v okolí města a propojení Žďáru s obcemi Račín, Tři Studně. Došlo také k propojení lyžařských tras na Žďársku s trasami na Novoměstsku. Pomocí těchto tras jsme schopni nejen občanům města, ale i návštěvníkům města a celého regionu nabídnout možnost sportovního vyžití s poznáním krás zimní krajiny na velkém území.

Významnou prezentací cestovního ruchu v regionu byla samostatná účast města na veletrhu cestovního ruchu Regiontour v lednu 2002.

V roce 2001 došlo k kompletní rekonstrukci hotelu Tálský mlýn, kdy se tento dostal do vyšší kategorie ubytovacího komfortu. Hotel je tak nyní podstatně více využíván. Došlo také k rekonstrukci restaurace v tomto objektu, což má opět kladný dopad na návštěvníky.

V roce 2002 byla provedena kompletní rekonstrukce sociálního zařízení
v autokempingu Pilská nádrž. Toto rovněž přispělo ke zvýšení standardu nabízených služeb návštěvníkům.

V červenci letošního roku byl zahájen letní provoz bazénu při 4. základní škole. Kombinace nekrytého a krytého bazénu přilákala denně až 250 návštěvníků.

Ve městě je z hlediska poptávky místních i přijíždějících rekreantů spatřován nedostatek v množství letních koupališť.

Ve výhledu se jeví jako velice prospěšné vytvoření turistického subregionu Žďársko, Novoměstsko, Bystřicko a Škrdlovicko, kdy společným úsilím by se nám mohlo dařit nejlépe propagovat krásy a množství atraktivit cestovního ruchu
v nejkrásnější části Žďárských vrchů. Toto propojení by bylo dobré prezentovat již na veletrhu Regiontour 2003.

10.6. Tělovýchova

Sport jako takový je velice důležitý pro všechny věkové skupiny obyvatelstva a je velice dobré, že město Žďár nad Sázavou našlo způsob jak jej podporovat. Tento vztah je však nutné stále rozvíjet a zdokonalovat. Dříve město podporovalo sportovní oddíly pouze v rámci grantů a později začalo přispívat provozovatelům sportovišť na energie. Od roku 2001 město na většině sportovištích hradí provozní náklady a proti nim započítává příjmy za pronájem sportovišť. Žďárské sportovní oddíly mají tato sportoviště pro oddíly dětí a mládeže do 19 let zdarma a dospělí za 50% provozních nákladů. Pokud ovšem vychovávají děti a mládež ve svých oddílech. Soutěže jsou zdarma.

Za  perfektní lze považovat také to, že město ve svém rozpočtu našlo prostředky na opravy sportovišť. Neboť opravy sportovišť se dříve jevily jako neřešitelné.Podařilo se zrealizovat tyto opravy a rekonstrukce:

- oprava střechy a stropů sportovní haly Libušín

- oprava střechy zimního stadionu

- výměna osvětlení zimního stadionu

- částečný nátěr kovové konstrukce střechy zimního stadionu

- změna otopného systému zimního stadionu a propojení topení se sportovní halou Libušín

Na všech sportovištích TJ Žďas a HC Žďár je tato podpora zřetelná a vidí ji sportovci i veřejnost.

Tělovýchovná zařízení, která jsou využívána pro činnost jednotlivých tělovýchovných organizací nebo jednotlivých občanů:

Tabulka 92: Tělocvičny

l.ZŠ v budově l.ZŠ

2.ZŠ v budově 2.ZŠ

sportovní hala  2.ZŠ

3.ZŠ v budově 3.ZŠ

4.ZŠ v budově 4.ZŠ - velká tělocvična

4.ZŠ v budově 4.ZŠ - malá tělocvična

5.ZŠ v budově 5.ZŠ – dvě tělocvičny

SPŠ v budově SPŠ

DDM v budově České pojišťovny

Gymnázium v budově gymnázia – malá tělocvična

Víceúčelová sportovní hala na Libušíně - majetek TJ Žďas

bazén v budově 4.ZŠ - jsou problémy s vysokými provozními  náklady

sauna – v prostoru plaveckého bazénu 

sokolovna TJ Žďas - majetek TJ Žďas

sokolovna Žďár n.Sáz.2 - majetek  Jednoty Sokola

loděnice Velké Dářko - majetek TJ Žďas

Tabulka 93: Hřiště

hřiště u 2.ZŠ

hřiště u 4.ZŠ

hřiště u 5.ZŠ

hřiště u SPŠ

hřiště u sokolovny Žďár 1. - majetek TJ Žďas

volejbalové dvorce Rybníček - majetek TJ Žďas

tenisové dvorce - Bouchalky - trvalé užívání TJ Žďas

travnaté hřiště na kopanou - Bouchalky - majetek TJ Žďas

škvárové hřiště Bouchalky - majetek TJ Žďas

minigolfové hřiště Žďár 2 - majetek TJ SKP (dříve RH)

asfaltová plocha a volejbalový dvorec Žďár 2 - majetek TJ SKP (dříve RH)

víceúčelová plocha u zimního stadionu

sportovně rekreační areál na Libušíně

ostatní plochy - na území města je k dispozici několik  míst na sídlištích i jinde, kde občané provozují rekreační  tělovýchovu, jsou to hřiště a dětské plácky využívané  hlavně dětmi.

V současné době se některé sportovní oddíly potýkají s nedostatkem finančních prostředků a město tyto problémy bude muset řešit.

V budoucnu je nutné počítat se zřízením veřejných sportovišť, která budou otevřena a lehce přístupna občanům všech věkových kategorií pro využívání v jejich volném čase. V této souvislosti je nutné podpořit:

· výstavbu "Cyklostezek a cyklotras "

· vybudování přístupových cest do okolní přírody

· využití ladem ležících prostorů na území města pro aktivní  pobyt dětí a mládeže
11. Informační systém městského úřadu

Cílem informačního systému městského úřadu je poskytovat uživatelům výpočetní techniku, programové vybavení, datové báze a systémovou podporu tak, aby jim byl umožněn efektivnější výkon jejich pracovních povinností.

11.1. Stav na počátku období

11.1.1. Hardware

V roce 1998 byla na MěÚ používána počítačová síť  typu Ethernet hvězdicové topologie o přenosové rychlosti 10/100 Mb/s. Přenosovým médiem počítačové sítě byl nestíněný kroucený pár kategorie 5E, jako aktivní prvky byly používány přepínače řady 3Com SuperStack II. V síti byly zapojeny dva servery, jeden se síťovým operačním systémem MS Windows NT 4.0 s procesorem Pentium Pro 180 MHz (DELL), druhý se systémem Novell Netware 3.12 (procesor řady 486/33 MHz). Tyto servery byly využívány 52 připojenými stanicemi, z toho cca 10 stanic bylo ještě bezdiskových. Převažujícím operačním systémem stanic byl systém MS Windows 95, v menšině byl systém MS DOS verzí 5.0, 6.0 a 6.2. Uživatelé měli dále k dispozici tiskárny, dle použité technologie tisku převažovaly inkoustové, méně bylo jehličkových a nejméně laserových.

11.1.2. Software

Jednotlivé odbory měly k dispozici následující software:

Odbor
Software, dodavatel

Finanční odbor:
UCT  , účetní program, fa. GORDIC Jihlava


DDP, daně dávky poplatky, fa. GORDIC Jihlava


KDF, kniha došlých faktur, fa. GORDIC Jihlava

Hosp. odbor:
EMA, evidence majetku, fa. GORDIC Jihlava


BYT, bytové prostory, fa. HAIDA Česká Lípa


NEBYT, nebytové prostory, fa HAIDA Česká Lípa

ODKS:
OSVĚTLENÍ, pasport osvětlení, fa Certima Pardubice


ZELEŇ, pasport zeleně, fa FLORSOFT Olomouc

Soc. odbor:
SOC, evidence a výplaty sociálních dávek, fa. PORS Chrudim

Živnost. odbor:
ZIL, agenda živnostenských listů, fa PC help Třebíč

Sekr. tajemníka:
VYB, evidence obyvatel, fa HAIDA Česká Lípa


MATRIKA, agenda matriky, fa HAIDA Česká Lípa

Stavební úřad
STAVEBNÍ ÚŘAD, agenda stavebního úřadu, fa PVT Pelhřimov

Odd. informatiky
Microstation 95, Tarifikace

Městská policie:
PREST, přestupkové řízení, fa HAIDA Česká Lípa

Dále měli uživatelé k dispozici:

textový editor T602
nebo  balík MS Office 97

tabulkový procesor C602


systém právních informací ASPI

prohlížečku evidence pozemků, prohlížečku evidence obyvatel

elektronickou poštu, Intranet



11.2. Vývoj k současnému stavu.

Během uplynulého období byl zachován trend nastartovaný v roce 1995. Neustálý vývoj programového vybavení a zvyšující se nároky na výpočetní techniku si vynutily její postupnou modernizaci, proběhla rovněž obměna některých uživatelských programů. Dále se rozvíjela vlastní infrastruktura počítačové sítě městského úřadu (dále jen LAN) i služby, které tato síť poskytuje uživatelům.

11.2.1. Hardware

Pokračovala postupná výměna starých nevyhovujících stanic za moderní stanice s operačním systémem MS Windows 95, 98 resp. 98SE. Protože operační systém MS Windows 98SE se ukázal jako plně dostačující, nepořizovaly se počítače s novějšími verzemi OS (Windows ME, příp. 2000, XP). Na jaře 2001 byla vyměněna poslední bezdisková stanice. Během období se počet stanic zapojených do LAN zvýšil na současný počet 76. Ne vždy byl nový počítač pořizován s novou tiskárnou. Uživatelé k tisku využili buď tiskárnu původní, tiskárnu sdílenou s dalším uživatelem nebo od roku 2001 tiskárny síťové. Pokud se pořizovaly nové tiskárny, jednalo se hlavně o tiskárny laserové, které vynikají nízkou nákladovostí tisku.

Tabulka 94: Síťové tiskárny

Síťová tiskárna
Počet

HP LJ 2200dn
3 ks

Minolta PagePro 18N
1 ks

Minolta PagePro 25
1 ks

Xerox DC230ST(digitální kopírka/tiskárna)
1 ks 

Zvyšujícímu se počtu připojených stanic se musela postupně přizpůsobovat i infrastruktura LAN. V roce 1999 byl nahrazen server řady 486 za server Compaq ProLiant400, síťový OS Novell zůstal zachován. Následně byla LAN rozšířena o stejný server s OS MS Windows NT 4.0, který slouží jako poštovní a intranetový server. Na konci roku 1999 bylo provedeno zasíťování rekonstruované budovy po HZS a připojení ke stávající LAN. Na konci roku 2000 bylo realizováno bezdrátové připojení PC městské policie. 

Tabulka 95: Servery sítě LAN

Server
Konfigurace

Compaq ProLiant 400
Pentium II 350 MHz, 256 MB RAM, 4 + 18 GB HDD, Win NT 4.0

Compaq ProLiant 400
Pentium II 350 MHz, 128 MB RAM, 4 GB HDD, Novell NetWare 3.12

Acer Altos 350
Pentium III 866 MHz, 384 MB RAM, 9 + 18 GB HDD, Win NT 4.0

Průběžně byly dle potřeby doplňovány a obměňovány aktivní prvky počítačové sítě. Neopustili jsme osvědčenou platformu 3Com SSII. Pro optimalizaci provozu na síti byla použita technologie stohování aktivních prvků. Přepínače s přenosovou rychlostí 10 Mb/s byly postupně nahrazovány výkonnějšími s autodetekcí přenosové rychlosti 10/100 Mb/s. V roce 2001 byl nahrazen původní server DELL s procesorem Intel Pentium Pro 180 MHz za nový server ACER. Ten byl do LAN připojen rychlostí 1000 Mb/s.

Tabulka 96: Přehled aktivních prvků sítě LAN

Aktivní prvek
Připojení
Počet

SSII 3300 MM
24x 10/100 Mb/s, 3x stohovací port
1 ks

SS3 3300 TM
24x 10/100 Mb/s + 1x 10/100/1000 Mb/s, 1x stohovací port
1 ks

SSII 3000 
12x 10/100 Mb/s, 1x stohovací port
2 ks

SSII 1000
24x 10 Mb/s + 1x 100 Mb/s
1 ks

11.2.2. Software

Původní aplikační programové vybavení bylo zachováno a je průběžně aktualizováno vyššími verzemi. Na základě požadavků uživatelů vyplývajících z praktických poznatků je zároveň z praktických důvodů doplňováno programy stejných firem, pokud tato firma problém řeší.

Všechny počítače zapojené do LAN využívají OS MS WINDOWS verzí 95, 98 nebo 98SE. Všechny tyto stanice mají k dispozici „kancelářský software“ Office 97, uživatelé mohou využívat službu elektronické pošty (i mimo LAN – do Internetu) dostupnou prostřednictvím aplikace Outlook. Elektronickou poštu zajišťuje síťový software Microsoft Exchange 5.5 běžící na serveru s OS WINDOWS NT. Tento server rovněž poskytuje službu Intranet. Většina stanic má povolen i přístup k prohlížení Internetu.

S připojením k internetu se zvětšilo nebezpečí virového nákazy. Proto byla počítačová síť během roku 2000 zabezpečena antivirovou ochranou Norton Antivirus. Nejprve na Exchange serveru  (pro zachytávání virů v el. poště), později na všech stanicích pro kontrolu všech použitých souborů. Aktualizace virových databází se provádí automaticky v noci prostřednictvím Internetu. 

V průběhu období byly nahrazeny některé programy pro systém DOS novějším programovým pro systém Windows. Jednalo se zejména o Evidenci obyvatel a Technickou evidenci majetku (listopad 1999 – fa HAIDA/GORDIC). Důležitým bodem byla změna ekonomického SW. Byly opuštěny programy UCT, KDF, KOF pro DOS firmy GORDIC a nově byly zavedeny síťové moduly ekonomického systému FENIX firmy PVT pro Windows (prosinec 2001). Dále byla v důsledku zněny zákonných norem zakoupena aplikace Vodní zákon pro stavební úřad (září 2001 – fa PVT). Rovněž na stavebním úřadě byl uzpůsoben tisk obálek tak, že se s adresou tiskne čarový kód (leden 2002). Ten se čte laserovým snímačem jednak na podatelně MěÚ, kde se vytváří podací archy a roznáškové seznamy, a následně na stavebním úřadě při zaznamenávání doručenek. Pořízen byl program Nástěnka 2000 (září 1999), prostřednictvím kterého probíhá proces objednávání a přidělování služebních automobilů. Na konci roku 2000 bylo pořízeno programové vybavení na prezentaci digitální mapy města – více viz bod 12.2.5. 

V souvislosti s výměnou staré analogové pobočkové telefonní ústředny  za novou (digitální Siemens HiCom 150E Pro – červen 2001) proběhla na oddělení informatiky výměna tarifikačního programu. 

11.2.3. Intranet a Internet

Intranet MěÚ se stal důležitou informační službou pro zaměstnance a po instalaci informačního kiosku ve vestibulu budovy (září 1999) i pro návštěvníky. Intranet je rozdělen na dvě části: veřejnou, z kiosku přístupnou, a neveřejnou, která je určena pouze zaměstnancům. Prostřednictvím intranetu jsou zveřejňována usnesení ze zasedání rady a zastupitelstva města, zápisy z porad vedení, organizační a další dokumenty včetně databází se službou umožňující vyhledávání údajů. Pro intranet byly odd. informatiky vytvořeny některé menší aplikace, např. Seznam výběrových řízení.

Od září 1999 je počítačová síť MěÚ připojena k Internetu. Připojení je realizováno 64kb/s pevnou linkou Českého telecomu. Toto připojení umožňuje využívat všech služeb Internetu, ať už se jedná o elektronickou poštu či přístup k informačním portálům. Město zároveň získalo prostor pro svou internetovou prezentaci na adrese http://www.zdarns.cz, prostřednictvím které plní informační povinnost dle Zákona č. 106/2000 Sb., a kde jsou např. pravidelně zveřejňovány zápisy z jednání rady a zastupitelstva, kulturní kalendář a jiné aktuality. Za posledních 36 měsíců byla tato prezentace navštívena celkem více než 42.000-krát.

11.2.4. Školení

S dalším zaváděním OS WINDOWS prošlo školením zaměřeným na optimální využívání tohoto systému cca 90 % všech pracovníků úřadu. Totéž platí o školení na využívání jednotlivých programových komponent balíku Office 97. Orientace kurzů byla zejména na využívání aplikací Word (textový editor), Excel (tabulkový kalkulátor), Outlook (elektronická pošta). Mimoto probíhala dle potřeby uživatelů individuální školení na odborné úlohy.

11.2.5. Digitální mapa města

Práce na digitální mapě města (DMM) za uplynulé období značně pokročily. Zastupitelstvo města na svém zasedání 8.10.1998 schválilo vyhlášku o digitální mapě města. Tento dokument vytváří základní podmínky pro udrženi digitální technické mapy města v aktuálním stavu. Dále byla podepsána „Smlouva o spolupráci při tvorbě digitální technické mapy města (DTMM)“ se správci inženýrských sítí působícími na území města (Český telecom, JME, JMP, VAS, Satt – duben 1999). Na základě této smlouvy probíhá dvakrát ročně výměna digitálních dat průběhu inž. sítí mezi městem a správci. Bylo provedeno dvojí doměření povrchové situace, na kterém se správci finančně podíleli, takže je polohopis DTMM dokončen. Zároveň již proběhlo dvojí hromadné zapracování změn získaných stavebním úřadem od stavebníků do polohopisu DTMM.

Vedle DTMM vznikala i digitální katastrální mapa (DKM). Tvorbu DKM v katastrálních územích Město Žďár a Zámek Žďár financovalo město celkovou částkou 3.075.000 Kč, poslední splátka byla zaplacena v prosinci roku 1999. DKM k.ú. Stržanov a Veselíčko vytvořil Katastrální úřad na svoje náklady. Soubor popisných informací ke Katastru nemovitostí celého správního území dostávalo město pro výkon státní správy do konce roku 2000 zdarma od OkÚ. Po změně zákonné normy jsou tato data za úplatu, proto se jejich aktualizace omezila pouze na nejnutnější míru – 4 katastry města.

V srpnu 2002 byl pořízen další digitální mapový podklad na území města, a to digitální ortofotomapa s rozlišením 17 cm/pixel 

K práci s digitálními mapovými podklady byl na oddělení informatiky využíván program pro práci s vektorovou grafikou Microstation 95.  Tímto programem jsou připravována data DMM pro územní plán, urbanistické studie, projekty a geodetické zaměřování polohopisu pro město a správce inženýrských sítí.
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Obrázek 1: Ukázka DKM (budova MěÚ)

V uplynulém období byl řešen způsob, jak získaná data DMM zpřístupnit uživatelům počítačové sítě MěÚ. V srpnu 1999 byl  pořízen Map Server fy DYNATECH, který na platformě Intranetu prezentuje plán města.  Dále byla pořízena prohlížečka dat DKM pro právní odbor. Na konci roku 2000 byla zakoupena pro prezentaci vektorových dat DMM serverová aplikace WebMAP pro Intranet a Gisel pro stanice uživatelů. Tyto aplikace fy Hydrosoft se postupem doby ukázaly jako plně vyhovující. WebMAP je přístupný prostřednictvím Intranetu všem uživatelům, Gisel, který umí zobrazovat i popisné informace DKM využívají pracovníci na odborech právním, stavebním, DKS a RŽP.

11.2.6. Personální obsazení

Plnění úkolů k zabezpečení chodu a dalšího rozvoje informačního systému je zajišťováno třemi pracovníky na úrovni oddělení informatiky, které je přímo řízeno tajemníkem úřadu.

11.3. Další vývoj

S souvislosti s připravovanou reformou veřejné správy bude nutné vyřešit vzniklé problémy. 

V oblasti hardware je nutné pokračovat v postupné obměně výpočetní techniky tak, aby tato propastně nezaostávala za nároky nového SW a byla schopna plnit nároky na ni kladené, a aby nedocházelo k nenadálým výpadkům. Bude nutné realizovat propojení sítí LAN budov, ve kterých budou umístěni pracovníci MěÚ, a dále  zajistit připojení všech serverů LAN rychlostí 1000 MB/s.

Stávající připojení k Internetu 64 Kb/s bude brzy nedostačující. Vzrůstá objem elektronické komunikace (e-mail) i počet uživatelů Internetu, proto by bylo dobré současné připojení vyhradit pouze pro poštovní server a pro uživatele Internetu zřídit nové připojení  o rychlosti 128 Kb/s. Dále pro snížení datového provozu na připojení k Internetu by bylo vhodné zařadit do sítě proxy server.

V oblasti software bude nutno dovybavit delimitované pracovníky jak základním kancelářským SW a programy antivirovými, tak i programy pro odborné činnosti. Bude dále pokračovat nastoupená cesta celkové integrace používaného programového vybavení v jeden systém. 
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List2

		

				Věková struktura obyvatel 2. pol. r. 1998 a 2002

												k 1. 7. 1998		k 30. 6. 2002

				předproduktivní		4,603				3,909		18.9%		16.3%

				produktivní		15,449				15,287		63.3%		63.6%
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		rok		občanské		církevní		celkem		rozvody

		1999		147		51		198		72

		2000		128		42		170		82
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Vývoj příjmů

		Vývoj příjmů města - skutečnost (tis. Kč)

		Rok		1999		1999		2000		2001		2002*

		Daňové příjmy celkem		125,368		149,270		182,081		153,757		102,408

		Nedaňové příjmy celkem		87,536		47,932		33,088		30,282		23,915

		Bytové hospodářství		89,395		71,675		73,722		74,585		44,257

		Kapitálové příjmy		6,282		7,791		3,200		6,974		10,383

		Přijaté dotace		43,572		54,884		61,234		133,378		88,752

		Ostatní příjmy - financování		21,075		47,032		45,627		58,693		46,521

		Celkem		373,228		378,584		398,952		457,669		316,236

												*k 31.7.2002
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vývoj rozpočtu města

		Vývoj rozpočtu města (tis. Kč)

		Rok		1998		1999		2000		2001		2002

		Příjmy - RS		271,845		314,292		339,747		357,265		358,181

		Příjmy - RU		298,096		351,232		403,301		463,600		515,204

		Příjmy - skutečnost		373,228		378,584		398,952		457,669		316 236*

		Výdaje - RS		271,845		314,292		339,747		357,265		358,181

		Výdaje - RU		298,096		351,232		403,301		463,600		515,204

		Výdaje - skutečnost		354,423		354,119		397,721		427,822		282 086*

		Výsledek hospodaření		18,805		24,465		1,231		29,847		34,150

												*k 31.7.2002

		RS - rozpočet schválený

		RU - rozpočet upravený
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Daňové příjmy

		Přehled daňových příjmů - skutečnost (tis. Kč)

		Druh daně\Rok		1998		1999		2000		2001		2002*

		Daň z nemovitostí		8,026		8,091		8,764		8,589		4,195

		Daň z přidané hodnoty		0		0		0		49,506		26,102

		Daň z příjmu FO ze ZČ		35,064		36,047		37,578		27,420		17,373

		Daň z příjmu FO zvl.sazba		0		0		0		2,376		1,455

		Daň z příjmu FO z podnikání		40,315		49,652		39,988		5,581		3,328

		Daň z příjmu právnických osob		27,260		31,337		28,251		29,175		22,790

		30% výnosu záloh - daň z příjmu FO		0		0		0		12,660		10,469

		Celkem		110,665		125,127		114,581		135,307		85,712

												*k 31.7.2002
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